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EN JUBILEUMsGÄVA VARJE DAG UNDER 1965 
Den som jubilerar i december 1965 kan få 
sin gåva - och därmed sitt namn I Tf A -
i januari och tvärtom. I varje Tf A-nummer 
under hela 1965 publiceras nya namnför
teckningar på lyckliga jubilarer. DET BLIR 
EN JUBILEUMSGAVA VARENDA DAG UN
DER HELA 19651 
Tillhör NI jubilarerna kan NI själv bli upp
vaktad med TfA:s jubileumsgåva. Annars 
låter Ni en jubilerande anhörig, släkting el
ler god vän få chansen. I bägge fallen gör 
Ni anmälan på kupongen här nedan. 
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JUBILAR 1965 
In!ri!nds I fullt frankerat kuvert till Teknik 
för Alla , Box 3137, Stockholm 3, Overst 
I kuvertets vänstra hörn skriver Ni "JU
BILAR 1965", 

Alla förnamn: 

Efternamn: . . . ..... . . .. .. .. , . . , . . , .. .. .•... 

Bostad: 

Postadress: 

fyller .. .. år den 1965 

Väljer ur grupp l, . . . . . . ur grupp 

II , .. .... ur grupp III. 
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L. Var vänlig stryk under tilltalsnamnet . • ---------

GRUPP I 

A) Ryggbtält från ABC-Fabrikerna, Kungälv . Ett 
alltigenom förstklassigt tält. 180X200 cm, höjd 
185 cm. Extra prima impregn . tältduk , kraftigt pIast
golv, tältstänger av stålrör. " Komplett i fodral. 

B) Tranalatorradlo, Philips Turne de Luxe med FM, 
mellan- och långvåg, Inbyggda antenner, 8 tran
sistorer och 4 germaniumdioder. 

C) Tranalltorgrammofon , Philips Pop. För alla 
skivstorlekar, tre hastigheter: 78-, 45- o. 33 varv. 
DIamantnåi för EP- och LP-skivor, safir för 78 varvs. 

D) Elborr, MEMA Kvick . Råstark helsvensk borr
maskin . Kan anslutas till belysningsledn ing utan 
jord-don. Varvtal 2700 v/min . Borrkapacitet I järn 
6 mm . 

E) Kamera, Kodak Instamatic 300. Snabbkamera 
med elektriskt öga som ställer In automatiskt tid 
och bländare. Varn ingssigna l när ljuset är oti ll
räckligt. Utfällbar blIxthållare. 

GRUPP II 

A) Jordglob med inbyggd belysning . 33 cm I diam. 
S-märkt. 

B) Prismakikare med läderväska , höjd 19 cm med 
väska, vikt ca 700 g. Förstoring 7 X SO. 
C) FIskeset EXPERT från Svängsta med haspelrulle 
ABU 444, 100 m 0,30 mm ABULON , glasfiberspö 
ABU Safari samt ABU Weekend dragsortiment. 

D) Elektronisk storbyggsats, Phil ips EE 20. Ger 
minst 20 fullt färd iga fungerande konstruktioner . 

E) MIniracing SCALEXTRIC från Sven E Truedsson, 
Malmö. Set F 31 med l Cooper och 1 Lotus "For
mula 2" bilar , material för åtta-formad bana , 
skyddsräcken , bropelare, doseringskilar, fartkon
trollhandtag m. m. 

F) Kamera Kodak Instamatic 100. Den populära 
snabbkameran med utfällbar blixthållare . 

GRUPP III 
A) Batteridriven rakapparat. PHIlISHAVE. Två 1,5 
volts stavbatterier räcker ca en månad ·vid daglig 
användning. 

B) Campingmöbler från ABC-fabrikerna, Kungälv. 
Bord i storl. 77 X 60 cm höjd 59 cm blir hopfällt 
en väska vari förvaras 4 taburetter. Bordsben och 
taburetter av stålrör. Bordsskiva av stål inramad 
masonit. Taburettsitsar av kraftig väv. 

C) FIskeset ASPIRANT från Svängsta. Innehåller 
1 st inbyggd haspelrulle ABUMATIC 20, massivt 
glasfiberspö ABU 49 5'6 fot samt l st Svängsta
sp innare 7 g och l st Flamingo 12 g. 

D) ModelltAg-sätt MÄRKlIN från BRIO, Osby. S
märkt transformator , lok med fjärrmanövrering, 2 
personvagnar. Tåglängd 34 cm. 8 böjda skenor, 
l rak skena , lanslutningsskena . 

E) Sovsäck från ABC-Fabrikerna , Kungälv. Blå im
pregnerad rayonväv, stoppad med ELASTON. Drag
kedja och kudde. Längd 190 cm . Med fodral. 

Dessutom MASSOR AV GRATISPRENUMERATIO
NER PA TEKNIK för ALLA, som TlA-prenumerar.t 
får överlåta eller ha till godo när pågående abon
nemang upphör. 

Enbart till " JUBILARER 1965" kommer TIA att 
under sitt jub i leumsår utdela gåvor t i ll ett sam
manlagt värde av mer än 15000 kronor . De lyckliga 
väl j s ut genom lottdragning . Alla JUBILARER 1965 
från 10 år och uppåt har chansen bara vi har ful:
ständiga och riktiga namn- och åldersuppgifter . 
Sänd uppgifterna snarast antingen på kupongen 
här på sidan eller på ett vanligt brevpapper - i 
igenkl istrat och fullt frankerat kuvert märkt "JU
BILAR 1965" . 

Hjärtligt välkomna och lycka tilll 
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Aktuellt 
Rymdfoto steg för steg 11 
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NÄSTA NUMMER 
80111 utkommet den 2 decetn
ber blir ett stort julklapps
nummer med roa$$or av tips 
på vad nt kan önska er eller 
ge bort till den motor-, sport
och hopbyintresserade. Som 
första. tidning kan Tia pre
sentera en fullständig för
teCkning med data och priser 
pli alla modellmotorer .som 
finns på den svenska mark
naden. Vilk~ serVice får bi
listen på bensinstationer? Vi 
hal' undersökt detta och re
dovisat' re(fultaten i en in
tressant artikel. 
Biltest: Lotus Elan. 

OMSLAGSBILDEN 

MOTORKRÖNIKA 
Av AKE EMMER 

Plymo"th Barracuda har kommit till Sverige. I USA introducerades den för ett år sedan. 

Det är inte slut på nyheterna om 
1965 års bilmodeller än. PR-meddelan
dena om 65-orna och inbjudningar till 
pressvisningar av de nya vagnarna 
droppar fortfarande in. Men de stora 
sensationerna är över ... 

PLYMOUTH BARR\CUDA. Det här 
är ingen ny bil trots alt den inte fun 
nits i Sverige tidigare. I ett års tid har 
den i USA legat och slagits i försälj
ningsstatistiken med Mustang och 001'

vair. 
Det som man först lägger märke till 

på Barracudan (förutom den stilrena 
exteriören) är det enorma bagageut
rymmet. Fäller man ner ryggstödet bak 
är det 2,15 meter långt. 

Barracudan är en korsning mellan 
kombivagn och personvagn. Har ba
gageutrymme som en kombi, men ex
teriör som en personvagn - med s k 
"fastback" och ovanligt stor bakruta. 

I Amerika finns den här sportigt ut
rustade vagnen med motorer upp till 
273 hk (en V 8); men i Sverige får 
man nöja sig med en 4,5-liters V 8 på 
180 hk. Växellådan är automatisk. Pris 
på gatan dryga 24 000 kr. 

FORD CORTIN A. Exteriören · på den 
nya Oortinan har i stort sett behållits, 
grillen är dock kraftigare och den har 
fått inbyggda parkeringsljus och blink
visare. 

Inuti har instrumentbrädan gjorts 
om, ventilationssystemet är nytt och 
sätena har fått ny stoppning. Ratten 
har fått modifierad utformning, ljus
och blinkvisarna sitter numera på en 
separat arm. 

Skivbromsar och laminerad vindruta 
är två nyheter på säkerhetsfronten. 
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REDAKTION OCH EXPEDITION: Tunnelgatan 3. 
Postadress : Box 3137 , Stockholm 3. Telefon : Växel 
24 44 25. Prenumerationspris: helår 33:- , halvar 
17:70 kr. Postgiro 157992. Prenumeration kan påbor· 
ias vid varje månadsskifte och verkställs enklast 
genom insättning på postgiro . Tidningen utkommer 
varannan onsd~g . Eftertryck .endast efter tillstånd. 

Motorn på de Luxe-modellen har 
ökats med en hk till 54 hk, GT-model
len har oförändrat 84 hk. Priset på ga
tan är 10 500 för den billigare model
len och 12500 kr för GT-versionen. 

Inom kort kommer Oortina även som 
kombi. Pris cirka 12 000 kr. 

VOLKSW AGEN 1 500. Den stora 
folkvagnen är enligt den tyska motor
tidskriften "mot" ändringarnas vagn. 
Sedan produktionen startade skall i 
genomsnitt en ändring per vecka ha 
gjorts. Ändringar som aldrig redovisats. 
Det rör sig om förgasaren, bränslepum
pen, frambromsarna, kopplingen, kolvar 
och kolvringar, ventilfjädrar, broms
backarna bak osv ... 

De av VW i höst redovisade föränd
ringarna är lamellglas och en ny typ 
av Ebersprächer (extravärmare) som 
inte inkräktar på bagageutrymmet. 
Rundsmörjningsintervallerna har ökats 
från' 500 till 1 000 mil. 

Ändringarna gäller alla versioner av 
VW 1500. 

REN A ULT 4 L. 1965 års modell är 
en enhetsversion av R4L och R4 Super. 
Tekniska data är oförändrade. över 
huvud taget är förändringarna inte 
m ånga : nya separata säten, hopfällbart 
baksäte, ny klädsel, blått samt ljusgult 
som nya exteriörfärger. 

Priset på gatan är i Stockholm 8368 
kr. 

FIAT 850. Fiats nya småbil (som ut
förligt presenterades i Tf A nr 12 i år) 
har nu kommit till Sverige. Motorn är 
p å 42 hk, tjänstevikten 750 kg och 
toppfarten cirka 125 km/tim. Priset på 
gatan i Stockholm är 8685 kr. 

Chefred. o. ansv. ulg.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDELIN 

Verks!. direktör: BJARNE STEINSVIK 

RE DAKTIONSKO MMITTE: Generaldirektör Ragnar 
Woxenj undervisningsrådet Börje Beskow, Kungl. 
Skolöverstyrelsen j professor Nicolai Heriofson, 
Kungl. Tekniska Högskolan; professor Axel lo, 
hansson . Kungl. Tekniska Högskolan; ingenjör 
Sven Sköldberg ; Hjalmar Steinsvik. 
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VI TESTAR 

AUSTI 1800 
I höst har BMC presenterat sin nya stora hundkoja Austin 1800. Det har blivit en 1,8-liters vagn med passagerar

och bagageutrymmen som i en 3-litersvagn, prestanda som på en 2-liters och bränsl eåtgång som hos en 1 ,S-liters. 

Väghållning, säkerhet och stabilitet är av samma exklusiva klass som på föregångarna BMC 850 och 1 100. Styr

ningen är lågväxlad och en smula okänslig. Bussförarställningen passar bättre i en liten vagn än i en stor s~ry1 

Austin 1800. Eftersom vagnen i skrivande stund inte finns i Sverige (det dröjer några månader innan den går 

att köpa här) är inget pris satt. Gissningsvis kommer det att ligga vid 14000-16000 kr. 

Det mest tillfreds~tällande med Austin 
1 800 är att den i må nga avseenden 

inte kommer att vara förå ldrad ens om 
tio å r. Det gäller t ex sikten, ventila
tionssystemet, utrymmen för bagage och 
alla möjliga småsaker, underhållet som 
är reducerat till ett minimum . .. 

Motorstyrka och prestanda är gene
röst tilltagna. En toppfart på omkring 
150 km/tim och en acceleration till 80 
km/tim genom växlarna på 11 sekunder 
inbjuder till jämförelser med sportigare 
vagnar med större motorer. 

• Liksom BMC-motorerna i allmä nhet 
startar den här lätt och värms snabbt 
upp utan att trilskas. Den drar mjukt 
på fyran frå n 15 km/tim om man tar 
det försiktigt med gasen: på fullgas 
drar den frå n 25 km/tim. 

Detta ä r lägre än man bör gå i van
liga fall men det visar att 1 800 är en 
vagn där man kan använda högsta väx
eln i stor utsträckning. Backtagnings
förmågan är anmärkningsvärt god sär
skilt vid 50- 95 km/tim. 

Vi förvånades över hur mycket B-

motorn förbättrats genom den femlag
rade vevaxeln och okonventionella pla
ceringen. Det finns inga märkbara vi
brationsomr den. 

Slutväxeln är väl vald för den nor
male bilisten, men sportigare förare 
som använder växellådan ofta bör skaf
fa den högre utväxlingen. Denna kan 
man få utan extra kostnad. 

De flesta köpare kommer att väl
komna synkroniseringen på ettan. Syn
kroniseringen är f ö bra på alla växlar; 
det var bara vid något enstaka tillfälle _ 

.~~.,..._~------ _.~-- ----_ .. -----

1 800 är till det yttre en utveckling av BMC l 100, fronten påminner om Austin A55. Vagnens stora fönster ger utmärkt sikt. 

4 'I'EIL~IK för ALLA 2 <1/ 6 " 



Komforten i baksätet år förn ämlig. Det är gott om rum även Iramsätet me n ve rk ar inte bagageutrymmet imponerande. sj älva 
s tort. De ssutom finns ordentli ga lickor I dörrarna . alla i testteamet var inte nölda med förarställningen. 

som det visade sig svårt att vid stilla
stående få in lägsta växeln. 

Växellädan (med vajerlänk ) har di
stinkta lägen men det behövs lå nga 
slag. Man kan inte bara svepa i väx
larna utan får lirka en smula. Alla väx
larna tör lite oljud - vid tomg ng kan 
man höra klapper frän växellådan sär
sldlt när oljan är' varm. 

Ettan är förhållandevis hö", den räc
}{er inte till för start i en lutning på l 
till 3. Tvåan är lågväxlad, man kan 
starta med den på plan . mar'k. Tvåan 
ligger' dock en bra bit frän trean. 

EKONOMISK BIL 

• I förhållande till sin storlek ocb sina 
prestanda ä r Austin 1 800 en mycket 
ekonomisk bil. Körde man för fullt blev 
den totala bränsleförbrukningen 1,2 11 
mil. Vid landsvägskörning med en 
marschhastighet på strax under 100 
km/tim sjönk förbrukningen till 0,9 II 
mil. 

Körkostnaderna bör bli mycket låga. 
Däcken - SP 41 - kostar lite mer ån 
konventionella däck i samma storlek 
men de dyrare däcken skall också vara 
50 - 75 % längre. 

Underhållet har r educerats till det 
mmunum man i dag kan uppnå. D et 
finns över huvud taget inga smörjstäl
len bortsett från ett på handbromska
beln. 

Motorolj;m måste bytas var 960:e 
mil; detta inkluderar naturligtvis ock
s hela växellådan och slutväxeln. Kyl 
systemet är slutet, frambromsarna är 
självjusterande- och oljefiltret behöver 
inle bytas förrän en varningslampa sä
ger ifran. 

Oljesti.ckan. oljepäfyllningen. batteri
et, fördelar'dosan, tändstiften och behal
larna för hydraulvätska kunde knappast 
vara m er lätlatkomliga. 

LAGVÄXLAD STYRNING 

• De första intrycken a.v vagnen är 
bedrägliga. Den ver'kar inte lika lätt
hanterlig som sina yngre bröder. Men 
det är bara inbillning. Orsaken är den 
lagväxlade sty rnin"en. Om förat'en lär 
sig att röra händema snabbar'e följ ... 
bilen med med en snabbhet om är an
märkningsvärd för en vagn av den här 
slorleken. 

Det är tveksamt om Austin 1 00 be
hövcr val'a sa lagväxlad {4 1 2 varv L 
Det behövs en kraft pa 13,6 kp för att 
snurra pil. ratten när bilen st r still. D t 
är ganska mycket. även om det finns 
b ilar där d t är värre. Har bilen väl 
börjat rulla känns stymingen lätt. 

Det finns dock inget annat alt klaga 

på när det gäller styrningen. Kugg
stängsmekanismen är mjuk, den är inte 
heller känslig för vägbanans ojämnhe
ter. 

Bade på raksträckor och i kurvor går 
bilen som man vill oberoende av gro
pigheter. ä ndringar av cambern och 
sidovindar. Austin 1 00 kränger inte 
mycket när den går genom kurvorna; 
men hjulen tjuter en hel del. 

.Den lätta understyrningen som får 
vagnen att kännas sa säker och stabil 
för'ändras enbart en smula vid olika 
gaspädrag - mindre än många lrilar 
med svansmotor. 

Man kan slå till bromsarna innan 
man går in i en kurva utan att det hän
der något alarmerande. Bakfjädringen 
håller bakvag'llen på plats. 

TAR TUNG LAST 

• Med hänsyn till Austin 1800:s last-
' möjligheter är det intressant att finna 
att köregenskaperna föga p verkas av • 
tung last som annars brukar fä de fles
ta familj evag nar att svaja. 

Servon gör att pedallrycket blir osed
vanligt lätt 22 kp bör räcka i de fles
ta situationer. Vid 27 kp börjar hjulen 
lasa sig. Mattningsteslen visade en höj 
ning av pedaltrycket på 4,5 kp efter 
sju försök men därefter kunde ingen 
ökning inregistreras. 

Bromsarna uppträdde likartat vid test 
i en lang nedförsbacke. Inte i nagonde
ra fallet började brom arna la ojämnt. 
Handbromsen som tar pil. bakhjulet var 
mindre imponerande. Bilen hölls i en 
lutning på l till 4 men inte pa l till J. 

På vanliga vägar är hydl'Olasticfjäd
ringen fast och bra med lite vertikala 
rörelser. knappast märkbar krängning 
och föga kUlnad m lian akkomforten 
fram och bale 

P å daliga vägar är fjädri ngen ena
stående. Den myckel stela konst.ruktio
nen sl{akar inte - den paverkas knap
past. Hjulen följer marl,en utan -de 
smällar som annars är vanliga nä r far
ten saJ,tas ner. 

Vindbruset har minskats. Det är nu 
motorn, fläkten och ventilationssyste
met som för me t oljud när man kör 
fort. 

INSTRUMENTERINGEN 

• Fran fronten led kalluften in lill 
bada ändarna av instrumentbrädan, på 
varje sida finns det tre frista nde kon
troller. Luftmängden och riktningen kan 
ocksä regleras. 

Vi hal' aldrig träffat p ett liknande 
system med en sådan t yrka. I en tum. 

stråle blåses varmluften till baksätet, 
ökas strålen tas imman bort på sido
fönstren. Volymen kan ökas ytterligare 
om man öppnar bakre sidofönstren. 

Detta arrangemang bör vara ovär
derligt när det är varmt och den eli
minerar helt behovet av små sidorulor 
fram. Luften som kommer in för dock 
ordentligt m d oväsen. 

Komforten i baksätet är enastående, 
Aven tre personer sitter skönt. D e f les
ta människor kan sträcka ut sina ben 
så långt de önskar. Åsikterna om fram
sätet var dock mindre smickrande. 

Aven där finns det enormt med plats 
och det finns väl tilltagna möjlig heter 
alt justera stolarna framåt eller bal,ät. 
Men de breda stolarna ger inget stöd 
i sidorna, är' mycket upprätta och har 
kort dyna. 

Ma nga förare tyckte illa om rattvin
k eln. Om man sitter lå ngt ifrå n ratten 
( om manga I nga personer tvingas gö
ra pa grund av pedalernas placering) 
är det svart att na upp till ratten 
över'sta del. 

VAGNEN LUTAR 

• Gasp\)dalen gör aU det är svårl att 
starta mjukt. hoppig körning gör alt 
bilen lutar än framåt än bakåt. Varia
tioner i belastningen fär strålkastarna 

- att lysa än för högt, än för lågt. 
Bortsett fran dessa nackdelar vid 

nattkörning är sikten under alla för
hallanden utmärkt i alla riktningar. 

Vid ett första ögonkasl undrar man 
var instrumentbr'ädan är. Det mest 
framträdande är pakethyJlan. Den är 
lika bred som bilen och ligger under 
den mycket smala instrumentbrädan där 
alla insl1:'ument och konlroller sitler. 

Detta visat· sig vara ett mycket prak
ti kt arrangemang utan möjligheter till 
förväxlingar. 

Den langsmala hastighetsmätaren är 
lätt att avlä a och det finnl'; bara två 
omkopplare. en för ljuset och en för 
vindl'utetol'1{arna. 

STORA SIDOFACK 

• Pa ralll'öret s itter en spak för bIink
visarna (med ljustuta). Nä r' sidolju ' 'n 
är på lyser bromsljus och blinkvisarna 
bak automatiskt vagare för att trafi
kanter bakom inte skall bländas. 

Alla fyra dörrarna har stora. fack för 
kartor, böcker o dyl. Det finns ock '<I l'n 
stor platt hylla bakom baJ{sät l och 
bagageutrymmet är mycket, mycket 
större än d t ser ut utifran. 

Instrumentbrädan är delvis madra'
s rad, rattröI' t böjs troligen fram t vid 
en kollision. 

2 1/ 61 'I'EI{XIK fiir _\l . I .,~ .; 



BREDD 1710 

~---------------------------------------4160 ------------------------------~. 

DATA OCH PRESTANDA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: Torrt, varmt. Temperatur 15-20' C. Lufttryck 
omkr 750 mm Hg. Vagbelaggnlng: Torr asfalt. Bränsle 97 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade rätt vid 50 km/ti m och rätt vid 95 kml 
tim. Vägmätaren visade 0,5 % för lång sträcka. 

MAXIMIHASTIGHET: Medelhastighet på doserad rund bana 147 km/tim. Bästa 
ti d på uppmätt raksträcka i en riktning (400 m) motsvarar hastigheten 152 km/ 
tim. Vid ett annat prov fick bilen accelerera från stillastående en sträcka på 
l 600 m, varefler tiden för efterföljande 400 m mättes. Medelvärdet av flera prov 
i båda riktningarna blev 143 km/tim. Bästa tid i en riktning motsvarar 149 km/lim. 

HASTIGHET PA OLIKA VÄXLAR: 
Högsta hastighet på 3,an 120 km/tim 

2:an 75 km/tim 
1:an 51 km/tim 

• 
BRÄNSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan. Totala bränsleförbrukningen mot· 
svarar en förbrukning av 1,2 l/mil. Normal landsvägskörning 0,9 l/mil. Värdet 
motsvarar förbrukningen vi d en hastighet mitt emellan 50 km/tim och vagnens 
toppfart, plus 5 % tillägg för accelerationen. Bränsletankens rymd 48 I. 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BIBEHALLEN /ÄMN FART: 
Max lu tning på 4:8n 1:9 

3:an 1:6 
2:an 1:4 

BROMSSTRÄCKA ACCELERA TIO N 
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ACCELERATION: Från stillastående se diagram. 
Accelerat ion på de två högsta vaxlama: 

4:an 3:an 
15-50 km/tim 9,4 sek 6,5 sek 
30-65 km/t,m 9,0" 6,1" 
50-60 km/tim 9,0 " 6,4" 
80-110 km/tim 12,7" 10,3" 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Tvärställd fyrcylindrig radmotor . Cylindervolym l 798 cm', cylinderdi a
meter 80 ,26 mm, slaglangd 88 ,9 mm. Kompression: 8,2 . 

FORGASARE: SU HS6. 

MAXEFFEKT: 85 hk SAE vi d 5300 varv/mi n. 

BRÄNSLEPUMP: SU elektrisk, 

KRAFTOVERFORING: Golvväxelspak. Utväxling: 4.an direkt , 3an 1,384, 2.an 
2,217, l :an 3,292, backen 3,075. 

BROMSAR: Girling hydrauliska, skiv fram trum bak. 

H/ULSTÄLL: Hydrolastic gummifjädring, främre och bakre fjäderdon hydrauliskt 
förbundna, självdämpande system. Indivi duell fjädring runt om . 

STYRNING: Kuggstång . 

DÄCK: Dunlop SP41, 175-13. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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Nytt om Formel K: 

SAETTA V16 SUPER 
STARK "ITALIENARE" 
I motsats ti ll Komet, som i år kom med helt nya 
motorer, har Saetta föredragit principen " ytterligare 
förbättringar plus höjd säkerhet". Dess nya 
sportmotor, V16 Sport, är således en vidare
utveckling av fjolårets V12 Competition. 

S om första steg från V12 
har fläkten tagits bort. 

Motorn är alltså luftkyld och 
cylinder och topplock har 
försetts med större kylflän
sar. Topplockets flänsar är 
så utformade att de har stör
re kylyta längst bak, vilket 
är fullt riktigt om man vill 
uppnå en jämn avkylning, ty 
luften har värmts upp av 
toppens främre partier. Dess
utom är motorn alltid var
mast på avgassidan. Runt 
tändstiftet finns 16 tunna 
"kylpinnar" som har till upp
gift att ge tändstiftet extra 
kylning. 

Tändsystemet är Marellis 
svänghjulsmagnet med utan
påliggande Bosch TJ 6/6 hög
spänningsspole. Förgasaren 
är Dell'orto MB 22B, även 
bensinpumpen är Dell'ortos. 

Saetta V16 sport utveck lar cirka 14 
hk. Kostar 780 kr. 

Kolven har försetts med 
fönster mot överströmnings
kanalerna, i stället för raka, 
nedåt öppna urtag som på 
V12. Den översta kolvringen 
är av L-typ och den undre en 
vanlig flat ring. Cylindern 
har ä ven en tredje port, som 
styrs av ett fönster i kolven, 
mittemot avgasporten. Vev
partiet är helt cirkulärt med 
u tfyllnad av lättmetall. 

Med motorn monterad på 
en Chriskart testkördes den 
på banan. Den förs ta iakt
tagelsen, jämfört · med fjol
årets motorer, var en betyd
ligt förbättrad effekt pä lå
ga varv. V16-motorn kom 
jämnt och villigt från botten
varv ända upp till , toppvarv, 
som ligger ca 1000 v/min 
högre än förra året, alltså 

ca 13 000 som max. A vgas
rörets längd visade sig vara 
mycket viktig. Mätt frän 
cylinderkanten till ljuddäm
parens mantelyta skall den 
vara mellan 31-33 cm. För 
maximal effekt bör tändning
en vara 2,5- 2,7 mm förtänd
ning och orytaravständ 0,35 
mm - m unstycket så stort 
att kall motor fyrtaktar de 
första varven. 

V16 Super är en utveck
ling av V16 Sport. Cylindern 
är försedd med en egendom
lig, fläktliknande kylflänsfi
guration och även vevhuset 
har fät t kylflänsar. En nyhet 
som denna motor är ensam 
om är det dubbla ramlagret 
på drivsidan. Vevpartiet är 
detsamma som i sportmotor:J 
och vevhusets insidor är for
made sä att en hög fyllnad av 
vevhuset erhållits. Motorn 
har som standard Dell'ortos 
24-mm förgasare. Tändsyste
met och bränslepumpen är 
samma som på sportmotorn. 

Mycket goda resultat har 
erhållits med denna motor. 
Sålunda vanns B-special i 
Laxå av ett A-ekipage, Su. 
per Chriskart/Saetta V16 Su
per, likaså de två a vslutande 
SM-tävlingarna i A-special. 
Goda möjligheter till ytterli
gare trimning erbjuds, vilket 
öppnar nya perspektiv till 
nästa år då fri trimning kom
mer att tillåtas. I ett kom
mande nummer återkommer 
vi till trimning av Saetta
motorer. 

Saetta-motorerna säljs i 
Sverige genom BLG, Göte
borg. 

Saetta V16 Super ger drygt 15 ~k 
och den gå r att trim ma upp ytter· 
ligare . Pri s 945 kr. 

Ett verkligt förnämligt hembygge har Ra lf Strid, Göteborg. Vagnen liknar något 
Chriskart och ä r försedd med två Komet K33. 

söker 

BUSSFORARE 
till Stockholmsområdet 

NI FÅR ett omväxlande och intressant yrke 
som dessutom erbjuder 

FÖRMÅNER som fri un iform och fria 
resor på busslinjen . Efter viss tids anstä llning 
två fribiljetter per år på jä rnväg. 

LÖNEN ä r för närvarande 1.382- 1.583 kro· 
nor per månad, men redan fr. o. m. l februari 
1965 stiger den till 1.444~1.670 kronor per må· 
nad. Därtill kommer obekvämlighetstillägg med 
75~150 kronor per månad. 

HAR NI busskort och är van alt köra b uss 
eller lastbil, ta kontakt med oss per tel. 22 60 00 
(riks 08/ 2264.20) ankn . 1854 eller sänd in ku· 
pongen härne-dan till Distriktschefcn, Stockholms 
Driftdistrikt, K larabergsviadukten 49, Stock. 
holm C så sänder vi informationer och ansök. 
nin gsblanketter. Lastbilsförare med körvana å 
tyn gre fo rdon kan beredas tillfiille till bussförar. 
utbildning. Anställnin g som garagearbetare unde.r 
utbi ldnin gstiden. 

~----------------~ I Sänd mig ansökningsblankeiler och inronnalion bel!',!!· I 
I rande a nställning som bussföra re vid J. I 
: Tamn ••••...• . • .• ..... • ..•• • ....•.•. . • .. : 

I Adress .• . • . ••••. . •. . •..•..... . ...•••....• I 
I Postadress . .... . .......... . ... . ... .. ....... I 
I T I f TiA 24/61 I I e e on .......••...•. I -- - - - - - - - -- -- - - - - - --
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Apropå 

omslaget: BILHISTORIA 
Titta noga på bilden till 

vänster. Veteranbilen med 

den eleganta fronten är 

en av svunna dagars 

verkliga bilaristokrater, 

nämligen en Duesenberg. 

Bilden visar dock inte en 

verklig bil utan en ovan

ligt detaljerad och realis

tisk modell som byggts 

med hjälp aven helt ny 

typ av byggsats med de

lar i både metall och plast. 

Av STIG SANDELIN 

Foto REIJO RUSl ER 

Chassi och kaross till denna modell aven Duesenberg är utförda I precisionsgjuten metall medan de förkromade 
detaljerna som t ex kylargrill. strålkastare och stötdämpare består av plastdelar med " kromad" yta. 

PIRT.ER 

a 'J'EKNIK (ör ALLA 24164 

Partner R14 väger en
dast8,O kg inkl. svärd 
och kedja. Trots den 
låga vikten har den en 
synnerligen kraftig och 
pålitlig konstruktion. 

partner R14 med .4,7 hk 
m.otor, marknadens. i sär
klass starkaste I ättv il<
fare, är . utomordentligt 
snabbskärande och slit
stark. Perfekt balan~ gör 
arbetet lättare i alla 
lägen. 

Partner R14 med grund
ligt utprovad konstruk
tion, .9aranterar säker 
och eKonomisk drift. Till 
Er tjänst står dessutom 
. Partners överlägsn~ ser~ 
viceorganisation med 
c:a 600 servicesttilIen 
Över hela landet. 

SPfClAJFA8JlllUN FOå MIITIIJlSÄGAII 

BB PBRTNER 
BOX 2 MÖLNDAL VÄXEL 031/272280 



I MODELL 
T ill höstens intressantaste 

hobbynyheter hör en ny 
serie skalarnodeller av vete
ranbilar. Det är det ameri
kanska företaget Hubley som 
lanserat en serie byggsatser 
med precisionsgJutna m etall
delar. 

Vi har varit i tillfälle att 
studera några av dessa mo
deller hos Thors Hobby j 

Stockholm och kunnat kon
statera att detaljrikedomen 
är förbluffande. T o m bult
skallar och elsystemets led
ningar återges på motorerna 
och passningen mellan dE" 
olika delarna har visat sig 
mycket god. 

Chassi, motor, kaross, ax
lar och kt'aftöverföring är 
gjutna i metall medan de de
lar som i verkligheten var 
förkromade är utförda av 
plast med kromliknande y ta 
Metalldelarna måste putsas 
av något för att få bort gjut· 
skägg et c - en fil medföljer 
varje byggsats - och fi
nishen kan bli mycket god se-

dan delarna putsats av med 
stå lull. Delarna montlfras 
ihop m ed sjä lvgänge nde 
skruvar. 

Däcken är naturlig tvis u t 
förda i gummi och vissa de
taljer, som t ex bakluckor 
o d är öppningsbara. 

Serien omfattar en Due
senberg, tre Packard-model
ler från början av 1930-talet, 
två Chevrolet-modeller och 
fem olika A-Ford-versioner . 

Modeller är i och för sig 
lättbyggda, m en det råder 
ingen tvekan Oln att de ge
nom sin detaljrikedom och 
möjligheten att åstadkomma 
en överlägsen finish bör kun
na intressera även synnerli
gen kräsna modellbyggare. 

Som prisexempel kan sä 
gas att A-Fordarna kostar 
22:50, Chevrolet-moclellerna 
26:50 och Duesenberg-model
len 75: - . Samtliga priser 
inkl uderar omsättningsskatt. 
Det nya modellmärket lanse
ras i Sverige av Rosengren 
& Riis. 

Detta är Hubley·model len av Duesenberg s edd Irån sidan . Skalan är ca 
1:15 och modellen mäter därför ca 30 c m i lä ngd. 

Denna Packard Roadster av 1930 ~rs modell byggs upp av inte mindre än 
1<10 olika delar i metall, plast och gummi. Modellen är 2~ cm lång . 

Chevro let tillveri<ade 1932 denna eleganta Roadster som nu kommit i Hubley' 
modell. I satsen Ingår ett hundratal delar. Modellen är 21 cm lån g. 

kommer ,il 

ii I era/l/. 

!.il Jl)ek 

och J/ag! 

•• 

LYSROR-
SLADDLAMPA 

• stötsäker • oljebestän
dig • lätthanterlig • vat
tentät • strömsnål • har 
reflektor • vridbar upp
hängnings krok • 7 m led
ning med gummistickpropp 
• läg vikt . OBS! endast 
för växelström • S-märkt 
• Patentsökt. 

För 220, 127 och 110 V kr. 
79 :- samt för 65 och 24 V 
(uta.n stickpropp) kr. 84:-. 
Plus oms. 

ASEA Allformatoravdelningen 
Storgatan 11, SOLNA 4 
Tel, 08/8203 70 

1av20 

många andro intressånta 
verkt yg och mask iner finn s i LUNA -6.4

1 
iom 

N i erhå ll er grat is hos er jörnhandlare eller 
ge no m den na kupo ng . 

8maskiner i en 
lämpl ig lör såväl hanlverka re n 
,om' hobbymannen. EMCO -STA R 
ör bandsåg , svarv, cirkelsåg , 
lövsåg, sl icksåg , b a nd . lip, 
plan. li p , frös , verklygssl ip och 
långhå lsborr . 
En komplett sn ickeriverkstad 
på ett mi ni mum av utrymme. 

r---- --
I 

LI N DAHL & NERMARK AB 
G ö teborgsvågen 16 
ALlNGSÄS 

I Var vänlig sand ett ex. 
LUNA-64 ti ll . _-- -

N amn : 

A d rC5 S: .... 

.;ad;;' .. ~ .... ~ .... ;;;;; .~ ~ • 
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LÄS 
JORD 
OCH 
SKOG 

Specialtidskrift för det 

mekaniserade jord- och 

skogsbruket. 

present-
kort 
o pa 

En helårsprenumeration är den idea liska jul
klappen för tekniskt intresserade män i alla 
ål drar Det är en , julklapp som mottagaren 
har nytta och nöje av ett helt år och som 
Ni s jä lv har minsta besvär att ordna. Ni 
behöver bara fylla i och posta nedans tående 
kupong - resten ordnar vi på Tf A. 

Den främsta sakkunskapen 
på området praktislca 
lantbrukare, skogsfolk, ma
skinkonsulenter, ekonomer 

B'e OSS bara adressen så olnbesörjer vi all. • • 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

och jordbruksforskare 

den som står på Er gåva lista får TlA:s tre'vliga 
presentkort. 

vederbörande får TlA :s stora och innehållsrika 
iulnummer samtidigt med presentkortet. 

mottagaren får en personlig hälsning från Er på 
presentkortet. 

TEKNIK FOR ALLA kommer punktl igt till mot
tagarens brevlåda under hela 1965. 

medverkar som artikelförfat
tare och r å dgivare i va rje 
nummer. 

JORD OCH SKOG utk ommer 
m ed 10 stora nummer per l r . 

BETALA NÄSTA ÅR, inbetalningskort kommer på posten, 

Fyll i, klipp ur och posta kupongen - inget frimärke behövs! 

- .. -1 p.,---II!II.··.-o----
o ~ I I GAVOPRENUMERATION PA TFA 1965 - - -
z g ~ ~ I I _ .............................. . 
I ~ I I .......................................................... Bostad 

Beställarens namn 

~~ 1 1 -..................... . 
~ el I I 

Postadress 

el O 

~ ~ I • 
« U 

Beställaren, som skrivit namn och adress ovan , betalar prenumerationsavg iften 
33:- när inbetalningskort kommer eller senast den l februari 1965. 
D Sänd presentkort som jag kan lämna fram på julafton. 
D Sänd presentkort direkt till mottagaren undertecknat enligt nedan. 

I g ~ I I Text: 
,,: a: 

I : : I I _ .................................................... . 
I ~ i g ~ I I ................................................... Mottagarens nam~ .............. ... . . 

cc ; .:r ...... _~'" I I Bostad I Q E -ö v 

~ Je ~ ~ L i= ..: ~ .! ..: _ ~ .J ...... ;;;;;.; .... ~ .. --~ .. ~.--~--.~ P~adiis . " ~ .. ~.--.~ .. ~ _ 

10 'l 'EKNlli fÖr .\LLf\ 2 -1/6 I 



Första steget i Titan II 
lämnar den jättelika 
bärraketen på 90 kilometers 
höjd. En i bärraketen 
inbyggd kamera har 
fotograferat händelseförlop
pet i en unik bildserie. 

RYMD· 
FOTO 
STEG 

•• 

FOR 
STEG 
Titan II är den jätte raket som 
skall slunga upp den amerikanska 
Gemini-kapseln i rymden. Raketen 
är också ett av USA-försvarets 
stora trumfess och utgör som 
sådan ett fruktansyärt vapen. 
Som interkontinental robot har 
Titan II en räckvidd på hela 
19 000 km och kan bestyckas 
med en atombomb med 10 
megatons sprängverkan. Roboten 
döljs i underjordiska utskjut
ningskammare (bilden t h) och vi 
visar på nästa uppslag en upp
skjutning från en sådan ut
skjutningsramp och en sensa
tionell bildsvit som tagits på 
92 000 m höjd och visar hur det 
utbrända första raketsteget lossar 
och sjunker ned mot jorden. 



RYMDFOTO STEG FÖR STEG 
(Forts fr föreg sida) 

Den väldiga Titan II-robotens startmotorer har tänt och jätten höjer sig långsamt 
och nosen syns nu i mynningen till den 43 m djupa underjordiska utskjutnings
rampen (t vl. Den höjer sig sedan allt snabbare (mittbIlden och t hl. 

t":: "';:'~ 
l;'. ~ -:,( "t .. ,,,'. 

Jätteraketen har lämnat den underjordiska utskjutningsrampen och accelererar nu 
mot rymden medan raketmotorerna utvecklar en dragkraft på närmare 200 000 kilo
pond. Räckvidden är fantastiska 19 000 km ... 

12 TEKNIK för ALLA 24/64 
4 

Detta är den utsikt som astronauterna skulle kunna ha om de nu hade 
möjlighet att se ut rakt akteröver från Gemini-rymdskeppet. I ett disigt 
fjärran skymtar jordens molnhöljda kontur. 

Förbindelsedetaljerna mellan första och andra steget förvandlas till 
skrot. Nedanför skymtar jorden med dess tydligt rundade horisont och 
med vita , lysande molnformationer. 



2 

5 

Det andra stegets raketmotor tänder på 80 km höjd och det första steget 
med de väldiga startraketmotorerna och deras nu tomma bränslebehål
lare lossas och börjar falla. 

Det första steget försvinner akteröver. Det kommer att så småningom 
nå jordatmosfären och där förbrännas t i ll stoft viii friktionen mot de 
bromsande luftmassorna. 

3 

6 

VI ser här hur raketmotorn utvecklar en glödande hetta. Det syns däremot 
Ingen eldflamma och orsaken t i ll detta är att bränslet inte innehåller något 
kol . Det första steget har nu avlägsnat sig ytterligare . 

Hur kunde bilderna tas från den obemannade raketen? En kamera inreglst· 
rerade automatiskt händelseförloppet och sköts sedan ut från det sista 
raketsteget. Kamerabehållaren var försedd med fallskärm och bärgades. 

24/64 TEKNIK för ALLA 13 



TAR INGEN PLATS 
PÅ P-PLATS 
Den italienske markisen Piergirolamo Bargagli, 54, har i sin 1600-
talsvilla konstruerat och byggt världens kanske minsta bil. Den är 
1,8 meter lång och 1,2 meter bred. Toppfarten ligger på 60 km/tim. 
Vagnen som kallas Urbanina är gjord enbart för stadstrafik. 
Bland finesserna märks en dörr som tillåter i- och urstigning var 
som helst på bilen ... Alla viktiga mekaniska organ sitter under gol
vet på Urbanina som väger 260 kg och som kommer att kosta cir
ka 2 500 kr om den serietillverkas. 

S6 här ser Urbanina ut I sönderplockat skick. Motorn är på 200 cm' och ger 7 hk. Det är me· 
nlngen att tv6 personer skall få plats I bilen. . 

Motor, växellåda, batterI. •• allt sitter under 
golvet på l!rbanlna. 

Karossen går att snurra som ett magasin I 
en revolver. 

Urbanlna kan parkeras på vilken ledd som helst eftersom den "snurrande dörren" medger I· 
och urstigning var som helst på bilen. 

14 TEKNIK för ALLA 24/64 

HUR B 
V Uka är bäst bältdäcken eller stan. 

darddäcken? 
Vartefter bältdäcken blivit vanligare 

har allt fler bilägare ställt denna fråga; 
en fråga som det tyvärr inte går att 
ge ett entydigt svar på. 

Bält· och standarddäck . är nämligen 
i praktiken mycket svåra att jämföra 
med varandra. Det blir en uppräkning 
av för. och nackdelar under olika för. 
hållanden. 

KORDSTOMMEN 

Den största skillnaden mellan ett 
vanligt lågtrycksdäck och ett bältdäck 
(eller gördeldäck som det också kallas) 
är utformningen av kordstommen. 

I standarddäcket går trådarna i kor
den (en stark väv där parallella textil-o 
trådar ligger inbäddade i gummi) kor. 
sar varandra och ger stommen en stad. 
ga. som dock inte alltid är till fördel. 

När däcket rullar, utsätts slitbana 
och stomme för knådning. Temperatu. 
ren i däcket stiger och slitaget ökar. Ju 
stelare stomme desto större knådning 
och värmealstring. 

För att få däcket svalare kan man 
minska antalet, kordlager och göra en 
böjligare stomme. 

RADIELLA TRADAR 

Bältdäcket har en bättre smidighet 
än standarddäcket. Kordlagren har 
nämligen or.dnats enligt ett nytt sy. 
stem: trådarna ligger radiellt som ek-



BARA FÖR FOLK SOM VILL ÅKA FORT: 

RA ÄR BÄLTDÄCK? 
rar i ett vagnshjul. Sidorna blir mju
kare och däcket kan rulla avsevärt sva
lare. 

Men enbart denna mjukare kordstom
me skulle göra däcket alltför mjukt. 
Det måste kompletteras med ett bälte 
av kordväv eller stålwire 'mellan däck
stommen och slitbanan. 

Bältet gör att slitbanan blir orörliga
re än på ett standarddäck. 

Denna stela slitbana medför bl a (och 
nu kommer vi til! bältdäckets fördelar) 
en bättre slitstyrka. Livslängden kan 
ökas med ända till 50 procent. 

Knå.dningen i bältdäcket är mindre 
än i standard däcket vilket gör att bilen 
rullar lättare - bränsleförbrukningen 
kan gå ned med några centiliter per 
mil samtidigt som toppfarten hos de 
flesta bilar ökas. 

BÄTTRE VÄGGREPP 

Vidare blir väggreppet bättre. Bält
däcket behåller nämligen sin stora an
liggningsyta även när däcket frestas 
hårt och den stela slitbanan "klistrar" 
mot vägen. 

Men för att man skall kunna tillgo
dogöra sig bältdäckens överlägsna väg
grepp fordras att vägbanan är något så 
när hård och plan. Bältdäcken kommer 
inte till sin rätt på grusvägar. 

Som vinterdäck går bältdäck i prin
cip bra på hårt underlag - is och hård
packad snö - men mindre bra på mjukt 
underlag - snö. Däckets mönster har 
stor betydelse. 

Men det finns också nackdelar . .. 
Man får inte pressa ett bältdäck hur 

långt som helst i en kurva trots att det 
ger betydligt bättre kurvegenskaper än 
standarddäcket. Ty när ett bältdäck 
väl släpper sker det utan förvarning -
sladden kommer blixtsnabbt. 

RESONANS I KAROSSEN 

Bältdäcken är vidare direkt obekvä
ma vid hastigheter under 50 km/tim. Den 
hårda slitbanan gör gången småstötig 
och högljudd; karossen kan ta upp re
sonansljud från däcken. 

Bältdäcken är också 30-35 procent 
dyrare än motsvarande standarddäck. 

Bältdäck går inte att montera på alla 
bilar, och framför allt går det inte att 
blanda bältdäck och standarddäck. De 
båda däcktypernas egenskaper är så 
olika att en blandning kan bli mycket 
farlig i kritiska situationer. 

Vilka bilkonstruktioner som passar 
eller inte passar för bältdäck är svårt 
att ge något generellt svar på. De båda 
däcktyperna har nämligen skilda fjäd
rings- och dämpningsegenskaper. 

FRAN FRANKRIKE 

Fjädrar och stötdämpare måste di
mensioneras med hänsyn till däcken. 
Därför kan en och samma bil knappast 
göras idealisk för båda däcktyperna. 

Bältdäcken har frän början utveck
lats i Frankrike och många franska 
bilar är konstruerade för dem. Ameri-

kanska bilkonstruktörer har inte tagit 
hänsyn till bältdäcken (ännu). Deras 
bilar kommer inte till sin rätt med bält
däck. 

Det är visserligen inte särskilt farligt 
att ha bältdäck på en vagn som inte 
passar för bältdäck men det kan bli 
obehagligt. Då är det värre att blanda 
däcktyperna på samma bil. 

SAMMANFATTNING 

Sammanfattningsvis kan man alltså 
säga att den som ofta gör snabba, hår
da långturer och som kan pruta av på 
bekvämligheten vid låga hastigheter har 
nytta av bältdäck, som är dyra i inköp, 
men håller länge och ger minskad brän
sleförbrukning. 

För den som nöjeskör kortare sträc
kor är standard däcken bäst. 

Innan man väljer bältdäck bör man 
ta kontakt med en fackman som kan 
avgöra om den aktuella bilkonstruktlo
nen passar för bältdäck och om körbe
hoven är sådana att bältdäck är att fö
redra framför konventionella däck. 

Bältdäcken har blivit något aven 
modeföreteelse vilket lätt medför im
pulsköp - ett köp som man kanske 
ångrar om man har fel sorts bil och fel 
sorts körbehov . . . 

Bältdäcken är nämligen inget under
medel, inte ens vid sportig körning. 
Sportdäck görs t ex även i konventio
nellt utförande och racerdäck är ofta 
av konventionell typ ... 
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SA här ser TfA:s sportstuga ut som maskinist FOlke Mattsson (t vl byggt den pA Vätö utanför Norrtälje. Stugan ligger pA en ö som hAller på att bli sommarstuge
paradis . Det är bara 200 meter till bad. Vattnet ligger sA nära att familjen Mattason kan sitta pA verandan och se flnlandsbAtarna stäva förbi pA kvällarna . 

Bra byggt e/ter T/A-ritning: 

FIN FRITIDSSTUGA 
FÖR 5000 KR 

Av AKE EMMER Foto ULF URBAN 

En av dem som byggt sportstuga efter TfA:s ritningar är maskinist Folke Mattsson, Stockholm. På Vätö 
utanför Norrtälje har han på två somrar slagit upp en stuga som om han sålde den skulle inbringa fem gånger 
så mycket som han lagt ner på den. Trots att det var första gången Tf A-byggaren sysslade med sportstuge
bygge gick allt mycket lätt och fort. - Ritningen var fantastisk, säger Folke Mattsson och förringar helt 
sin egen insats ... 
16 TEKNIK för ALLA 2-4/64 
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nomgående ge sig tid att leta upp de billigaste (men inte sämsta) alternativen staD
nade kostnaderna på 9 000 kr. I denna summa är 8000 kr för tomten Inräknade (tomt
pris 1:25 krjm2 ). Det huvudsakliga byggnadsmaterialet kommer från ett rivnings
hus med två lägenheter (huset tlll höger). Med frakt blev inköpspriset 1350 kr. Av 
detta material har Folke Mattsson sålt för bortåt l 000 kr tlll andra sportstugeägare 
- ändå återstår ungef'år hälften av virket även sedan sportstugan är färdig. Räknar 
man bort dessa l 000 kr och tomtkostnaden 3 000 kr har stugan alltså kostat 5 000 
kronor. Inte dyrt för en ordentligt vinterbonad stuga med veranda, storstuga., kök 
och sovrum. En stuga med elektrisk ström, kylskåp, elspis, öppen spis, tegeltak och 
murad hel grund. Vatten har man dock inte ännu, men en brunn skall borras bredvid 
stugan. Bland utgiftsposterna märks ytterpanel 460 kr, gul färg för två utvändiga 
strykningar 75 kr, indragning av ström 560 kr, tegelsten till spisen 250 kr, kylskåp 
80 kr ... 

Någon mil öster om Norrtälje ligger 
'Vätö - en triangelformad ö med en 

mil långa sidor. 
På ön som har ständig färjeförbindel

se med fastlandet bor omkring 800 per
soner året om. Befolkningen livnär sig 
huvudsakligen på jordbruk. 

Förr hade Vätö en stor segelflotta 
och granitindustri ; numera finns det 
bara något enstaka stenhuggeri på ön. 
Den tid är långt borta då graniten till 
riksdagshuset levererades från Vätö. 

Nu är det i stället sommargästerna 
(huvudsakligen från Stockholm och 
Norrtälje) som får ön att blomstra 
upp. 

HSB har planer på att göra ett stort . 
fritidsstugeområde och en lång rad 
sommargäster har sedan några år till
baka hyrt eller byggt stugor på ön. 

En av dem som byggt är maskinist 
Folke Mattsson. Han är född på Råd
mansö i närheten, känner sig lite som 
rospigg, men bor i Hässelby utanför 
Stockholm. 

Han tillhör de lyckliga som fått en 
tomt i Roslagen billigt. Tomtpriserna 
har ju rakat i höjden på senare år -
8 kronor kvadratmetern är rätt nor
malt. Folke Mattsson betalade 1 :25 ... 

över huvud taget har. Folke Matts
sons sportstugebygge blivit billigt. Med 
tomten har bygget gått på omkring 

9 000 kronor; ett erbjudande på 45 000 
kr har kommit ... 

Stugan är gjord efter TfA:s ritning
ar. Folke Mattsson har med sin hustrus 
och två döttrars hjälp byggt den på två 
somrar. 

Herr Mattsson har aldrig tidigare 
sysslat medsportstugebygge, men tyc
ker ändå inte att det var några större 
svårigheter. 

- Ritningen var fantastisk, enkel 
och lätt att följa. 

Bräder, fönster, dörrar, diskbänk m m 
kom från ett rivningshus som köptes 
för 850 kronor och fraktades tm Vätö 
för 500 kronor. 

Materialet från detta rivningshus har 
räckt till hela Tf A-stugan, dessutom 
har Folke Mattsson sålt virke för cirka 
1 000 kr. Och ändå finns det material 
kvar till en Tf A-stuga till . 

Vissa saker har naturligtvis fått kö
pas för att komplettera materialet från 
rivningshuset: tegel, takpannor, ytter
panel, ventilationsanordningar, dörrfo
der, färg m m. 

Tf A-ritningarna har följts på några 
undantag när: grunden är hel (i rit
ningen används plintar), öppen spis har 
satts in, verandaingången är flyttad 
och taket är sänkt. 

- Jag har ringt till arkitekt Leif 
Ekström som ritat stugan och fått goda 

råd hur jag skulle utföra flera av för
ändringarna. 

- Men öppna spisen fick jag klara 
själv. Jag har aldrig murat förut i hela 
mitt liv. Jag köpte en handbok och kla
rade det på fem kvällar. 

Där öppna spisen nu är skulle ett par 
garderober ha varit. 

Annars ser stugan ut som på ritning
en: en veranda, storstuga, ett litet kök 
med . extra ingång och ett sovrum. 

Stugan står visserligen klar. Men det 
finns naturligtvis mycket att göra än 
i stugan och särskilt på tomten och 
man tänker gå grundligt till verket. 

Folke Mattsson har nämligen en bak
tanke med stugan, som är betydligt mer 
vinterbonad än det var tänkt på rit
ningen. 

- I framtiden bygger jag in veran
dan och får liksom ett rum till. Vi flyt
tar hit min hustru och jag när jag en 
gång pensioneras. 

Ty stugan har blivit något aven li
delse för familjen Mattsson. Varje veck
ända åker man de dryga nio milen till 
Vätö. 

Folke Mattsson har blivit så byggbi
ten att han skulle ha lust att ägna sig 
helt åt att bygga på Vätö åt sig själv 
och andra. 

Men än så länge får det räcka med 
Tf A-stugan . . . 

Köket har egen Ingång. Det finns elektriskt kyl· 
skåp och elektrls.lc spis. Kylskåpet kostade 30 kr 
I Inköp. Den rosrfrla diskbänken kom från riv
ningshuset. 

Till storstugan kommer man In genom ett par stora fönsterdörrar. Det är extra ljust I rummet eftersom Folke 
Mattsson har ökat antalet fönster på ena väggen. Den öppna spisen är också ett tillägg till den ursprungliga 
ritningen. Köket syns till vinster, sovrummet till höger. Möblemanget har letats fram vid en ordentlig vlnda
Inventering och putsats upP. Elström Ar Indragen I stugan. 
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CyklonIemman tar sats och accelererar pA den stilla sjön vid Gnesta. Trots den nya placeringen av motorn ligger bAten fint I sjön och det tyngre Inutbordaraggre
gatet har Inte märkbart pAverkat CyklonIemmans välkänt goda sjöegenskaper. 

Aggregatet är litet och nätt och stör Inte pA nAgot 
sätt bAtens linjer. Motorhuven är avtagbar och 
motorn är därför lätt Atkomlig lör service o d. 

Inu-drevet är utfört med en hantverksmässig finish 
som kan tävla med märkeslabrlkatens. Motorn är 
en Simca och utbordarriggen IrAn Penta E 30. 

Bra byggt e/ter T/A-ritning: 

Ingenjör Oskar Bergström- har bAde konstruerat 
och byggt sitt Inutbordaraggregat. Här studerar 
han en av detaljritningarna till aggregatet. 

CYKLON 5:0 MED INU-DREV 
Det är inte vem som helst som 
ger sig in på konststycket att 
både konstruera och bygga ett 
inutbordardrev. Ingenjör Oskar 
Bergström i Gnesta har klarat den 
bedriften och aggregatet har 
också visat sig fungera högst 
tillfredsställande på en likaledes 
hembyggd, elegant och snabb 
Cyklonfemma. Experimentet visar, 
att inudrev kanske också kan bli 
en framtidssak på mindre båtar. 

Av STIG SANDELIN 

Foto BERNT KARLSSON 
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Det händer ibland att Teknik för Alla 
får märkliga förfrågningar. Detta 

gäller inte minst båtar. Båtintresset har 
ju ökat mycket snabbt och den svåra 
kompromiss som heter drömbåten kan 
ofta innebära praktiskt taget olösliga 
problem. 

Om någon hade frågat oss om det 
gick att förse den 4,20 m långa och 1,50 
m breda sportbåten Cyklonfemman med 
ett inutbordardrev så skulle vi säkert 
avrått vänligt och bestämt med moti
veringen att det inte fanns något lämp
ligt aggregat för en sådan båt. 

Ingenjör Oskar Bergström i Gnesta 
har dock visat att en sådan konverte
ring aven typisk sportbåt är möjlig 
och att den till och med kan lyckas all
deles utmärkt. Nu är Bergström en 
man som inte nöjer sig med att en sak 
inte finns i marknaden. Går det inte att 
skaffa ett lämpligt inutbordardrev så 
tillverkar han det själv. 

Ingenjör Bergströms son hade skaf-

fat Tf A-ritningarna till Cyklonfemman. 
Denna båt, som är en av Åke Sund
stedts mest lyckade konstruktioner, har 
längsgående steg och utmärker sig för 
utomordentliga fartegenskaper i kom
bination med mycket mjuk gång. 

Cyklonfemman lämpar sig för moto
r er på upp till 50 hk och kan med en 
sådan motor nå ca 40 knop. Så pass 
stora utombordare kostar dock en hel 
del både i inköp och drift. 

Skulle det inte gå att köra Cyklo ..... : 
femman med en inombordare? Inge , 'jör 
Bergström började skissa och så . små
ningom växte det fram ett inu-d,rev på 
ritblocket. En begagnad men ?,ra Sim
ca-bilmotor på 46 hk blev lr.raftkällan 
och en rigg med växelhus fråm en Penta 
E-30 fick bli utbordardelerl av aggre
gatet. Kraftöverföringen ;från motorn 
till utbordardelen blev ett svårlöst pro
blem som dock till sist lö:stes med hjälp 
aven dubbelknut. 



Bra byggt ejter TJA-ritning: 

FÖRSTA "UTÖ" I SJÖN 
Utö är en idealisk och trivsam semesterbåt anser Lars Borgås i Danderyd utanför Stockholm. 

Han såg ritningen i Tf A , och bestämde sig på stående fot för att bygga denna eleganta kabinbåt. Nu, 
efter nära 500 timmars arbetstimmar, har han också fått möjlighet till att prova den i sjön. Bå

ten har kostat honom betydligt mindre än vad en motsvarande båt står i på den allmänna 
marknaden och han har också fått uppleva många intressanta arbetstimmar på "hemmavarvet". 

När Lars Borgås läste om Teknik för 
Allas kabinbåt Utö blev han intres

serad. Han hade inte haft båt förut 
men en hel del av hans bekanta i Dan
deryd hade skaffat sig båtar. Borgås 
har alltid varit intresserad av "gör-det
själv" -arbeten och han skaffade därför 
ritningarna till kabinbåten och satte 
igång. 

Strax efter nyår började han snickra 
ihop spanten hemma i källaren. Garaget 
utrymdes sedan och den 6,5 m långa 
och 2,3 m breda kabinbåten började 
långsamt ta form. Han satsade en stor 
del av sin fritid, lördagar och söndagar 
togs i anspråk liksom många kvällar. 
Totalt krävdes det nära 500 timmar 
innan båten var klar för sjösättning. 

Båten är byggd i 10 mm marinply
wood. Borgås har i stor utsträckning 
använt furuplywood, men mahognyply
wood har använts för bl a däcket. 
Byggkostnaden uppskattar han till ca 
4 000 kr, men då är väl att märka även 

Lars Borgås visar motorinstallationen I sin Utö. 
Båten är försedd med en Volvo· Penta Aquamatlc 
på 80 hk. 

Kabinen är stor, ljus och påfallande rymlig. Det 
finns två rejält tilltagna kojer och vid skottet finns 
två rymliga skåp. 

beslag, inredningsdetaljer, glasrutor och 
färg inräknade. Färgkontot blev ganska 
högt då hela båten målats både in- och 
utvändigt med modern härdlack av po
lyuretantyp. 

Först tänkte Borgås bygga Utö i in
ombordsmotorversionen. Han fann dock 
senare att ett inu-aggregat skulle be- . 
tyda stora förenklingar vid motorin
stallationen. Då hade han dock kommit 
så långt att akterspegeln redan var på 
plats, men han lyckades dock lösa pro
blemet genom att efteråt förstärka ak
tern till vad som krävdes i Volvo-Pentas 
specifikationer. 

När hösten kom och de flesta båt
ägarna började fundera på att dra upp 
sina båtar gick Borgås utö i sjön. Det 
var visserligen inte många dagar kvar 
av båtsäsongen, men han ville natur
ligtvis prova nybygget i dess rätta ele
ment. 

Utö visade sig gå fint i sjön. Gången 

var mjuk och farten blev med normal 
utrustning gott och väl 25 knop med 
båtens 80 hk Volvo-Penta Aquamatic. 

En båt med en längd av 6,5 m är 
inget litet byggprojekt. Det är faktiskt 
en ganska stor båt och man behöver 
inte ha det trångt ombord. En titt in 
i den trivsamma kabinen visar att ut
rymmena här är mycket väl tilltagna 
och att det finns gott om plats för de 
båda rejält tilltagna kojerna och två 
garderober. 

Teknik för Allas Utö är en idealisk 
semesterbåt och det är just vad Lars 
Borgås skall använda den till. Nästa år 
tänker han styra ut på långfärd i skär
gården med den eleganta kabinbåt som 
han själv byggt. Det betyder dock inte 
att han är helt nöjd med sitt bygge. En 
båt blir aldrig färdig och alltid finns 
det några inredningsfinesser som kan 
ge ägaren tillfälle till att plocka fram 
såg, hyvel och skruvmejsel och arbeta 
vidare. 

Det är en trivsam båt som Lars BorgAs byggt. Utrymmena ombord är goda. I aktersittrummet finns In så 
länge bara en fast stol - litet skall väl också göras I vinter - men trivseldetaljer som kapell och dynor 
är däremot färdiga. 
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ALLT UNDER KONTRa 
Arets svenska mästerskap i modellflyg med radiokontroll ägde rum i Rommehed och resultaten blev över lag 

goda trots att vädret var verkligt dåligt. Man tävlade både i enkanals- och multiklassen och 49 modellflygare 

ställde upp. Manfallet blev dock stort i det disiga och blåsiga vädret. Det var dock påfallande jämnt i toppen och 

mästerskapen avgjordes först efter rafflande slutstrider i de sista tävlingsomgångarna. 

Det var 49 tävlande som hade anmält 
sig till årets SM i radioflyg. Rom

mehed strax utanför Borlänge var skå
deplatsen och arrangör var Borlänge 
Flygklubb. Man tävlade i två klasser, 
Re III och Re I, vilket uttytt är styr
ning med en roderfunktion samt mo
torkontroll respektive styrning med 
samtliga roder och motorkontroll. 

Tävlingen började i sämsta tänkbara 
väder med regnbyar, blåst och dimma. 
Domarna hade hela tävlingen igenom 
stundtals svårt att urskilja manövrarna. 
Av multiklassens 19 deltagare genom. 
förde endast nio tävlingens första om
gång. 

Först på startplatsen var tvä-faWiga 
mästaren i Re I Per-Axel Eliasson med 
sitt svarta Orionplan som dagen till 
ära rikt dekorerats med silvertejp och 

självlysande "strips". Då Per-Axel strax 
efter starten fann att motorn inte hade 
den rätta inställningen gjorde han en 
snabb landningsmanöver och landade in
om 20 sek för att få flygningen bedömd 
som startförsök. 

Att man hade rätt till två startför
sök för varje officiell flygning var f ö 
något som flitigt utnyttjades av de täv
lande under hela tävlingen. 

Nästa man till start var radioflyg
ningens "grand old man" ingenjör Erik 
Sjögren med sin Live Wire, klassens 
enda dubbeldäckare. Det visade sig ' att 
det var inte särskilt högt i taket och 
Sjögrens manövrar utfördes delvis i 
dimmolnen. Efter första omgången led
des multiklassen av Jan Levenstam tätt 
följd av förra årets svenska mästare 
Rolf Dilot och gästande norske deltaga-

Arets RC-mllstare I multiklassen blev Jesper von Segebaden. Han nådde 8 149 poäng med sin eleganta och 
välflygande MUltfire. Segebadens modell är utrustad med proportionalstyrning av märket Space och mo
torn är en Merco 49. Sege baden låg hela tiden I tätgruppen men gick om medtävlarna I sista omgången. 
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ren utom tävlan, Ulf Tönnesen, och 
Jesper von Segebaden. 

På förmiddagen var det klart för 
start i första omgången för klass III 
med 30 anmälda deltagare. Även här 
blev manfallet stort på grund av att 
vinden ökat betydligt. Deltagarna hade 
genomgående trimmat ned sina model
ler för att lättare kunna tränga igenom 
och inte få för stor höjd och detta ledde 
till att många misslyckades i starten. 
Endast 14 deltagare genomförde första 
omgången med Per-Olof Lekare på för
sta plats tätt följd av Stig Hellquist 
från Oskarshamn. Denna omgång drog 
ut på tiden och när man hunnit en bit 
in på andra omgången i multiklassen 
hade vädret, sikten och ljuset blivit så 
dåligt att man efter en livlig diskussion 

(Forts pd sid 91) 

Arets svenska mästare I Re I·styrnlng med en 
roderfunktlon samt motorkontroll - blev Per Olov 
lekare. Här tankar han sitt sex år gamla biplan. 



Reportage BERTIL BECKMAN Foto RUNE KARLBAUM 
- Ned, ned, ropar här Per Axel Ellasson åt sin mekaniker 
Roland Ortschötz. Det gäller att snyggt och prydligt få 
planet att ta mark Inom den uppritade cirkeln. 

Jan Levenstam blev tredje man I RC I. Han flög 
en Mustfire med trehjulsställ. Motorn var en Mer
co och radioutrustningen var av märket Kraft. 

Per Axel Ellasson flög ett svart Orlon-plan som de
korerats med färgglada tejpremsor. Här justerar 
han höjdrodertrimmen strax före starten. 

Stig Hellqulst blev andra man I RC III och ställde 
UPP med en Falcon 56. Han och Lekare lAg så 
nära I poäng att omflygnlng mAste ske. 

Erik Sjögren justerar tomgången före starten. Pla
net är en live Wire och modellen var klassens 
enda dubbeldäckare. 

- Vänta, hojtar Björn Wängström till mekanikern 
"Wilhelm" Tell. - Jag måste dra ut antennen 
först. .. Wängström tävlade lenkanalsklassen. 
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Vi testar utombordare: 

FYRKLÖVER FÖR S 
Av STIG SANDELIN Foto ULF URBAN 

Det går att köra fort med Speedy. Vi 
vet det sedan vi provat fyra mo

torer i den största klassen för TfA:s 
populära fartbå t. Faktum är att det 
skulle kunnat gå att köra ytterligare 
några knop snabbare om proven gjorts 
med en båt i bästa trim. Nu kördes 
proven med motorer i 18- 20-hästars
klassen med tidningens egen båt, en 
Speedy som under årens lopp fått mot
ta åtskilliga hårda törnar på väg till 
tävlingar och utställningar. 

utan för att jämföra fyra olika moto
rers prestanda med en och samma båt. 
Av praktiska skäl var det inte möjligt 
att utföra bränsleprov och varvtals
mätningar. Båten är nämligen en all
deles för liten "testplattform" för att 
mätningar av det slaget skall kunna 
utföras utan risk för fel. 

ta banan en gång i vardera riktningen, 
varvid tre olika rigginställningar och 
tre propellrar provades innan de slut
giltiga fartlöpningarna kunde klockas. 
Tillvägagångssättet var detsamma när 
det gällde övriga motorer, även om det 
där i regel gällde att välja mellan bara 
två propellrar. 

Provet har inte gjorts för att visa 
hur fort det går att åka med Speedy 

Åtskilligt med arbete lades ned på 
att trimma in motorns inställning f.ör 
högsta möjliga hastighet och i regel 
provades flera propellrar. Som ett ex
empel kan nämnas att Penta E-20 kör
des på den till en distansminut uppmät-

över huvud taget kan noteras att fart
skillnaderna mellan de olika motorerna 
blev ganska små. Skillnaderna kan dock 
röra sig om ett par knop eller mera på 

. en och samma motor när det gäller in
ställning av riggen. Även förändringar 

CRESCENT 

Crescents näst största standardmotor 
har fått effekten höjd till 18 hk. 

Crescent presenterade sin 
nya 15-hästare i fjol och 

den debuterade på markna
den i år. Nästa år kommer 
motorn i en ny modell med 
effekten höjd till 18 hk. Vid 
vårt prov med Speedy an

-vändes en av de nya 18-häs
tars motorerna. 

Effektökningen har upp 
nåtts genom ökning av mo
torvarvet från 4500 v/min 
tm 5000 v/min, förbättrad 
förgasare . och något ökad 
förtändning. I övrigt är mo
torn i stort sett densamma 
som den tidigare modellen. 

Crescent Marin 18 har en 
hel del intressanta finesser. 

Den har bl a en 12-voltsge
nerator som lämnar 60 watt 
och batteriladdningen sker 
över dioder. En annan finess, 
som i övrigt bara finns på 
McCulloch-motorerna, är ' en 
automatsk länspump, dvs en 
motorkopplad rotorpump som 
har en kapacitet på 700 l/tim. 

Som Speedy-motor har 
Marin 18 den fördelen att 
den är den lättaste av de mo
torer vi prövat och att tan
ken är liten - den rymmer 
15 l - och alltså inte är så 
skrymmande som 23-liters
tankarna. 

Motorn är byggd efter den 
nya svenska given på snurre
området och god bränsleeko
nomi uppnås genom vänd
spolning. Vid provet visade 
sig motorn lättstartad och 
under kåpan visade motorn 
upp en ren och tilltalande 
exteriör. 

Crescent Marin 18 har en' påfallande 
ren exteriör under. motorkåpan. 

D A. T A Crescent Marin 18 är en tvåcyllndrlg motor TOPP,FART 
med en cylindervolym på 330 cm' som ger 

18 hk vid 5000 v/min. CylInderdiametern är 60 mm och slag-
längden 58 mm. Katalogvikt ca 33 kg och propellervllxllng 27 
12:21. Oljelnblandnlng 2,5 procent. Använd propeller: Mlchi- O 
gan, diameter 9%", stigning 12". , knop 

P R I S Crescent Marin 18 kostar 2600:- med standardrigg och 
2 700:- med förlängd rigg. Reservdelspriser: Tändspole 45:-, 

kondensator 8:50, brytarspetssats 5:20, vattenpumplmpeller 11 :-, växelhus
dreven 115:15, växelclutch 21:15, standardpropeller 52:50, tank (15 I) med slang 
70:-, tvåspaksreglagebox 100:- och kablar ~:- per styck beroende 
på längd. 
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I JOHNSON 

j ohnson Sea-horse 18 star
tade villigt vid första ryc

ket, var provseriens tystaste 
motor och placerade sig som 
god tvåa vid vårt fartprov. 

Motorns användningsområ
de spänner över ett så stort 
område som från lätta sport
båtar upp till tunga fiske
båtar - naturligtvis med 
propellrar anpassade för re
spektive båttyp - och de 
uppnådda 28,2 knopen visar 
med all önskvärd tydlighet 
att Sea-horse 18 håller vad 
som lovas när det gäller lätta 
sportbåtar. 

Sea-horse är en ganska 
konventionell amerikansk ut
ombordare. Modellen 'är inte 
precis ny men detta betyder 
å andra sidan att motorn 
hunnit bli grundligt utpro
vad. De finesser som finns 
tillhör inte de direkt iögon
fallande utan ligger på de
taljer som t ex gummiupp
hängning och ljuddämpning. 
Korrosionsproblemen har 
också uppmärksammats av 
tillverkaren Outboard Marine 
International och man har 
här satsat mera på korro
sionsfria detaljer än på de 
tidigare Sea-horse-modeller- ' 
na. 

Motorn kan också förses 
med elstart med hjälp aven 
påbyggnads sats. Detta är na
turligtvis av mindre intresse 

för den som bara önskar sig 
en motor för Speedy, men 
kan vara bra att veta för 
den som önskar en allround
motor som efter propeller
byte kan användas som 
"draghäst" för t ex sommar
nöjets bruksbåt. 

Propeller och utväxlings
data överensstämmer med 
Crescents. Toppeffekten upp
nås dock vid olika varvtal 
och detta torde vara orsaken 
till fartskillnaden. 

Motorn är till formatet 
ganska stor men står i test
gruppens mitt då det gäller 
vikten. 

Johnson Sea·horse 18 visade sig 
vara provserlens tystaste motor. 

D A T A Johnson Sea·horse är en tvåcyllndrlg motor TOPPFART 
med en cylindervolym på 360 cm' som ger 

18 hk vid 4 500 v/min. Cyllnderdlametem är 63 mm och slag-
längden 57 mm. Katalogvikten är 35 kg och propellerutväx· 
lingen lir 12:21. OIJelnblandnlng 2 procent. Använd propel· 28,2 knop 
ler: Michigan, diameter 9%", stigning 12". 

P R I S Johnson Sea-horse 18 kostar 2 975:- med standardrigg. Re-
servdelsprlser: Tändspole 68:-, kondensator 9:50, brytarspets

sats 14:50, vattenpumplmpeller 12:50, växelhusdreven 183:-, växelclutch 12:50, 
standardpropeller 84:00, tank (23 I) med slang 195:- och tvåspaksreglagebox 
med styrfäste 140:-. Kablar för dito kostar exempelvis för 3 m längd 52:
per styck. 



PEEDY 
av förarens placering i båten, tankens 
storlek etc. kan påverka fartresultaten. 

Speedy är en mycket lätt båt och det 
är inte alltid möjligt att uppnå den 
verkliga toppfarten med motorns stan
dardpropeller. Alla motorer kördes med 
Michigan-bronspropellrar, t o m Mercu
ry, som har en standardpropeller med 
samma data som bromspropellern. För 
den som verkligen vill uppnå toppvärden 
med sin Speedy bör det därför vara av 
värde att studera datatabellen nederst 
på sidan där uppgift lämnas om stig
ning och data på propellrarna. Speed y rusar fram över vattnet med skummet yrande om bogen. Farten är 27 knop och motorn är en Cre

scent Marin på 18 hästkrafter. 

MERCURY 100 

Mercury Merc 200 har smidiga och 
eleganta proportioner. 

Det blev Mercury Merc 200 
som kom att toppa resul

tatlistan vid vårt fartprov 
med Speedy. Nu var detta 
också väntat då denna motor 
med sina 20 hk hade den 
högsta effektsiffran av de 
fyra motorer som prövades. 

Motorn har den något bak
åtsvängda rigg som karak
täriserar Mercurys mindre 
modeller och den för märket 
typiska avgasutblåsningen 
genom propellercentrum. 

Vid provet visade sig mo
torn lättstartad. Den över
varvade något - motorns 
snabbaste propeller ger ett 

is st övervarv, som dock inte 
fär tas så allvarligt - och 
ljudnivån var ganska hög. 

Många Speedy-åkare kör 
utan kåpa på motorn för att 
vinna en smula i vikt. Detta 

går dock inte med Merc 200, 
som har magnapullstarten 
monterad i den löstagbara 
kåpan. 

Själva motorn ger ett 
mycket gediget intryck och 
kopplingar, bensinledningar 
etc är av förnämlig standard. 
Undervattenshuset är väl ut
fört. Det är strömlinjefor
mat och då det är gjutet i 
ett stycke saknar det skar
var och bultskallar som an
nars bidrar till ökat vatten
motstånd. "Glidvinkelfor
men" gör att riggen lätt gli
der över ev undervattenshin
der. 

Bränslelednlngar och kopplingsdetal
jer är av hög standard I Merc 200. 

D A T A Mercury Merc 200 är en tvåcylindrlg motor 
med en cylindervolym 360 cm} som ger 20 TOPPfART 

hk vid 5000 v/min. Cylinderdiametern är 65 mm och slag-
längden 54 mm. Katalogvikten är 36 kg och propelierutväx- 9 
Ilngen är 13:24. Oljelnblandnlng 4 procent. Använd propel- 2 5 k 
ler: Michigan, diameter 10", stigning 11". , nop 

P R I S Mercury Merc 200 kostar 2 995:- med standardrigg och 
3 070:- med förlängd rigg. Reservdelspriser: Tändspole 58:50, 

kondensator 11:25, brytarspetssats 18:-, vattenpumplmpelier 18:-, växel hus
dreven 342:90, växelclutch 72:-, standardpropelier 95:-, tank (24 I) 187:- och 
slang för dito 77:-. Enspaksreglagebox 156:- och kablar till dito (5--6 fot) 
72:- styck. 

PENTA E-lO 

ArchimedeS!penta E-20 är 
en av årets svenska ut

ombordsmotornyheter. Den 
ger 17,5 hk vid 5500 v/min 
och E-20 var alltså den min
sta av de motorer som prö
vades på Speedy. 

Den intressantaste detal
jen på denna motor ligger 
under vattenlinjen. Det är 
det strömlinjeformade växel
huset som utprovats vid 
Chalmers vid tankprov. Un
dervattenshusets utformning 
är av stor betydelse när det 
gäller motorer på snabba bå
tar och vårt testresultat vi
sar också goda värden med 
tanke på att det gäller en så 
pass relativt liten motor. 

Propelleraxeln har dimen
sionerats så att man utöver 
de tre standardpropellrarna 
har valmöjlighet mellan 27 
olika andra propellrar med 
olika data. Det stora propel
lerurvalet gör att motorn 
lätt kan anpassas för skif
tande uppgifter och att man 
kan få ut bästa möjliga ef
fekt vare sig man har en lätt 
sportbåt eller en medelstor 
campingbåt. 

Riggen har en viss vinkel
ställning och lutning som ger 
bättre styrbalans och kurs
stabilitet än vad som kan 
uppnås med en icke moment
kompenserad rigg. 

E-20 har inbyggd växel-

E-lO har ett undervattenshus som 
ger synnerligen lågt vattenmotstånd. 

strömsgenerator på 12 V som 
lämnar 60 W. Med hjälp av 
likriktare kan man erhålla 
likström för laddning av ac
kumulator. 

Motorn har en ren och till
talande exteriör med en väl 
utförd ljudisolerande kåpa 
och till den jämförelsevis lå
ga ljudnivån bidrar också att 
motorn är upphängd i sex 
gummielement. 

Bränsleekonomin kanske 
inte intresserar Speedy-äga
ren så mycket, men E-20 har 
liksom de övriga moderna · 
Electrolux-tillverkade moto
rerna vändspolning, som gör 
motorerna påfallande snåla 
när det gäller bränsleför -
brukningen. 

D A T A Archlmedes/Penta E-20 är en tvåcylindrig mo- TOPPFART 
tor med en cylindervolym på 250 cm' som 

ger 17,5 hk vid 5500 v/min. CylInderdiametern är 54 mm och 
slaglängden 54 mm. Katalogvikten är 35 kg och propellerut- 27 
växlingen 15:33. Oljelnblandnlng 2,5 procent. Använd pro- ,3 knop 
peller: Michigan, diameter 9V2", stigning 11%" cuppad. 

P R I S Archlmedes/Penta E-20 kostar med standardrigg 2 685:-. Re-
servdelsprlser: Tändspole 42:-, kondensator 4:50, brytarspets

sats 8:35, vattenpumplmpeller 10:25, växelhusdreven 225:-, växelclutch med 
medbringare etc 48:-, standardpropelier typ vit 78:-, bränsletank (slang och 
pump medföljer motorn) 148 och komplett enspaksreglage med kablar på 3 m 
314:-. 
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BorrstatIvet kan lutas. I övrigt erbjuder konstruk· 
tlonen Inga fördelar som står I proportion till det 
höga priset, 149 kr. 

Av 

ROLAND SUNDQVIST 

Foto 

REIJO ROSTER 

Drlllrlte är ett tillbehör som kunde vara bättre 
om det utformats stabilare. 
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Vi testar hobbymaskiner : 

WOLF SUPER 
De engelska Wolf-maskinerna har vi flera gånger behandlat 
i TfA. Sedan de senaste proven av tillsatser utfördes har nya 
handborrmaskiner tillkommit och en del förändringar av till
behören vidtagits. I denna provning är samtliga tillsatser till 
Super Safetymaster (och dess föregångare) medtagna. En del 
av dessa passar även till de små borrmaskinerna Cubmaster 
m fl men beträffande dessa hänvisar vi till tidigare och kom
mande artiklar. De nya Sapphiremaskinerna - se Tf A nr 23 

1964 passar också i vissa av de här beskrivna tillbehören men 

är i första hand avsedda att användas utan tillsatser. 

K ombinationen borrstativ-svarv är 
ovanligt invecklat utförd jämfört 

med de flesta andra märken. 
Borrstativet har två påtagliga förde· 

lar: Det är ganska stort och det kan 
lutas för borrning i olika vinklar. Sta. 
tivpelaren finns i två längder, 91,5 cm 
och 68 cm. Men den senare, som är 
standard, är största avståndet från 
borrchuck till borrplatta ca 40 cm. Av. 
ståndet mellan borrcentrum och pelare 
är 80 mm och slaglängden 56 mm. Pela
ren kan lutas åt vänster upp till 90 gra
der - dvs till vågrätt läge. 

Provexemplaret har stort glapp kring 
stativpelaren; Stället kan både vridas 
kring denna och vickas i vertikalled. 

Borrmaskinshållaren (bänkstället ) 
går lätt att höja och sänka till önskat 
läge. Att ta loss bänkstället från denna 
kombination och använda det separat ä r 
inte lyckat genom att monteringen är 

krånglig. Den som behöver ett separat 
ställ gör klokt i att köpa ytterligare ett. 
Något litet, lättmonterat ställ som till 
många andra fabrikat finns beklagligt
vis inte till Wolf. 

Fininställningsanordning för borrdjup 
finns inte - .en vanlig nackdel som dock 
inte är särskilt stor. Skruvstycke kan 
fästas på borrplattan. Ett originalskruv
stycke finns att köpa men vissa stan
dardskruvstycken torde även gå bra att 
använda. 

Syarvens maximala dubbavständ (med 
standardpelaren) är 31 cm och dubb
höjden 80 mm. 

Omställningen från borrstativ till 
svarv sker genom att pelaren läggs 
ner, dvs lutas 90 grader samtidigt som 
den vrids så att bänkstället kommer i 
upprätt läge. 

Inställningen i djupled av försättaren 
är inte väl utförd. Den sker genom att 

Även rondellslIpen är besvärlig att ställa In och har ett dåligt anhåll. SlIptIllsatsen kostar 45 kr. 
Man kan gara en billigare och bättre ajiiv. 



SAFETYMASTER 
hela försättarhållaren vrids kring pe
larenfbädden vilket gör det hela onö
digt krångligt. 

För svarven behövs satserna SPC 
(bänkställ), SP 101 (stativfot med pe
lare) och SP 104 (svarvsats innehållan
de dubbar, motdocka m m). Dessa en
heter kostar sammanlagt 221:-- exkl 
oms (svarvstål tillkommer). 

Borrstativet betingar 149:-- (sats SP 
101 + sats SPC). Även detta ett ovan
ligt högt pris men val av detta stativ 
kan motiveras om man vill ha ett som 
går att luta. 

Att notera i samband med Sapphire
borrmaskinerna: Den driv dubb som" in
går i svarvtillbehörssatsen passar, lik
som planskivan, endast på ~"-modellen 
av Sapphire medan de båda andra har 
utstickande axeltapp till skillnad från 
de övriga maskinerna som har tappen 
på tillbehöret. Vid användning av Sap
phire kan man köpa axelmonterade till
behör till något annat märke med sam
ma gänga, exempelvis Bridges eller Me
tabo. Drivdubben kan även sättas i 
chucken om man har en Sapphire med 
stor chuck. 

BÄNKCIRKELSAG 

För uppbyggnad av denna såg ford
ras bänkställ och bänksågsats nr 105. 
Den senare som även ingår i andra kom
binationer innehåller sågbord, "klinga ' 
med teleskopskydd, klyvanhåll, monte
ringsarmar och diverse smådelar. 

Största sågdjup är 38 mm. Bordet kan 
lutas ca 15 grader och fortfarande vara 
stabilt. Den maximala lutningen är 45 
grader men då kan man bara använda 
två av bordets tre fästarmar -- den 
tredje som håller bordet på vänstra si-

dan har då kommit så långt upp att 
den g~tt ur sitt fäste. 

öppningen för sågklingan är onödigt 
bred för normalt arbete och har gjorts 
så enbart för att bordet skall kunna 
lutas och för att teleskopskyddet skall 
få plats. Klingan kan inte snedställas 
för spårfräsning utan då får en speciell 
notklinga använ.i1as. Den medger dock 
endast en sågbredd (3h6 tum). 

Geringsanhåll kan inte användas utan 
att man utökar bordet med en sågbords
förlängning (som även används som 
slipbord och har beteckningen EP 109) . 
Spåret i denna är väl grunt och anhållet 
glappar avsevärt i det. 

Att ställa in detta sågbord till ett 
visst sågdjup eller i en viss vinkel är 
oerhört krångligt eftersom det faller 
isär i alla riktningar. Om man ämnar 
ha sågen uppsatt för gott i ett enda 
läge (och inte behöver borrmaskinen 
till annat) så är det dock fullt använd
bart. En brist är dock att klyvanhållet 
är alldeles för klent och inte kan ställas 
in noggrant. Det sprätter upp vid bor
dets bortsida så fort man lossat fäst
skruven och vidare är det svårt att få 
det i rät vinkel. 

Att ta loss (och sätta fast) klingen
heten (klinga och centrum) är onödigt 
krångligt på grund av att Wolf-borrma
skinerna saknar mothåll på axeln. 

En komplett bänkcirkelsåg kostar 
183:30., 

RONDELLSLIP 

Med en bordsslipsats (beteckning SP 
109) som innehåller stödrondell av lätt
metall, slipbord, geringsanhåll, fastsätt
ningsarmar, sandpappersrondeller och 
lim till dessa kan man bygga upp en 

rondellslip. Slipbordet (samma som såg
bordets förlängning) monteras som såg
bordet med gjutna armar. I detta fall 
sticks de in framifrån i hållarna på 
bänkstativet. Slipbordet är lättare att 
montera än sågbordet men faller på 
samma sätt isär i alla riktningar när 
man lossar skruvarna. Geringsanhället 
glappar i sitt spår. Slipbordet kan lutas 
upp till 45° men ingen gradskiva finns 
för inställningen som är synnerligen 
besvärlig. 

Bordsslipsatsen kostar 45:--. De som 
inte är ägare till bänkställ får samman
lagt betala 104:--, vilket inte torde löna 
sig om inte bänkstället behövs till an
nat. 

En extra nackdel med såväl slip- som 
sågbordet är att man blir mycket smut
sig av att hantera den obehandlade me
tallen. 

"DRILLRITE" BORRJJGG 

Det är ofta nödvändigt att borrning 
verkligen sker vinkelrätt. Kan man 
borra i bänkborrmaskin är detta inget 
problem men vid frihandsborrning är 
det svårare. En apparat som skall un
derlätta det hela är "Drillrite" . Hur 
den fungerar framgår av bilden. 

I princip är anordningen bra -- i 
praktiken sämre. Bottenplattan är i 
minsta laget, lagren för de tre stänger
na inte tillräckligt glappfria och an
slutningen till borrmaskinen inte till
räckligt bred. Man måste vid varje fast
sättning kontrollera att borret verkli
gen sitter i mitten. 

Drillrite passar inte till Sapphire ef
t ersom stängerna går emot maskinen. 
Betyget blir: Med tvekan godkänd. 

Det dåliga utförandet av slnknlngstlllbehöret framgår av bilden. Principen lir ac- Sågbordet lir mycket besvärligt att stlilla In. Wolf har ett annat sågbord som 
ceptabel - kvaliteten undermålig. används tillsammans med handcirkelsågen. Detta är att föredra. 
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De nya svenska elborrarna HOB
BY 6 och HOBBY 8 från MEMA har 
många fördelar: kullagrade • kom
pakta och greppriktiga • kraftig in
dustrichuck • slagfast glasfiberar
merat hölje • låg vikt • invulkanise
rad okrossbar stickpropp • mikro
strömbrytare • S- och @ -märkt 
(dubbelisolerad) • full säkerhet 
utan jordning • 6 månaders garanti 
• service över hela landet • 

MEMAs många tillbehör till låga 
priser möjliggör förutom borrning 
även polering, slipning, rensning, 
fräsning och sågning. 

Ett flertal av tillbehören ingår i den 
praktiska hemverkstadslådan. 

Mema säljes av ledande 
järnhandlare. maskinaffärer 
m. fl. 
Riktpriser: 
HOBBY 6 ___ 134 :-
HOBBY 8 148 :
MEMA 
hemverkstad _från 224 :-

Till MILDENS EL. MOTOR AB Box 26 - SpAnga l 
Sänd mig gratis Er utförliga broschyr 

Namn 
Ad re ss ________________________________________________ _ 

Postadress ___________________ T_fA_2_4_-_64 
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TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

DALlGA RAPPORTER? 
Ett problem, ständigt aktuellt 

a tt diskutera, är frägan om Iyss
narrIlopporternas kvalite . Rappor
terna har värde för stationen 
genom att de ger upplys
ningar om hur stationen hörts 
och vilket mottagande program
met fätt, de ger med andra ord 
stationen möjlighet att bättre 
planera sin verksamhet. Rappor
terna ger sta.tionen möjlighet att 
kontroIIera. att det verkligen är 
denna. ma.n hört. Först därefter 
kan verifikationer utfä rdas. 

Det har ofta pästätts att Iyss
narrIlopporterna är sä däliga a.tt de 
är mer eIler mindre värdelösa. 
Det skulle gälla. de som kommer 
frän Sverige. Detta. torde va.ra 
en väl pessimistisk synpunkt. 
Under besök pä olika sta.tioner 
ha.r TFAE-red kunna.t konsta.tera 
att i regel är ra.pporterna. till
fredsstäIla.nde. De flesta. under
mäliga ra.pporterna. förefa.ller 
komma frän nybörja.re som inte 
hunnit bli klubba.nslutna.. Det 
finns dock en del deta.ljer som 
skulle k unna förbättras. Teknis
ka. uppgifter och programdeta.l
j er och dito kommenta.rer bör 
hällas isär. Ryms inte ra.pporten 
pä en sida. sä ta. ett pa.pper till. 
Den eventuella. öka.de portokost
naden är inte oöverkomlig. Ra.p
porter bör skriva.s a.ntingen pä 
ra.pportkort eller ocksä pä for
mulär eller a.nna.t papper a.v ,Jr
dentligt forma.t. Sta.tionerna. upp
skatta.r inte smä pa.pperslappar. 
Den som sä ka.n bör använda 
skrivma.skin, i a.nna.t fa.I1 texta.! 
Om man ha.r nägra. specieIla. öns
kemäI bör dessa. skriva.s pä en 
särskild bilaga.. önskemäIen be
ha.ndlas i regel aven annan av
delning än den som gra.nska.r 
ra.pporter na.. Om ma.n ska.1I fä 
sva.r finns det a.nledning a.tt 
komma. ihäg en sak som rätt ofta. 
sla.rva.s med, na.mn och a.dress 
mäste finnas med. Ra.pporter där 
dessa uppgifter sa.kna.s gär i re
gel i papperskorgen. En och an
nan sta.tion är dock vänlig nog 
att sända. sva.ret till TFAE lör 
vidare b efordran. 

Ovanstäende päpekande bör tas 
som en uppma.ning a.tt inte läta. 
ra.pportskrivningen ura.rta. till 
slentria.n . Den som lägger ner 
intresse pä a.tt va.riera sina. ra.p
porter beroende pä vilken sta
tion det gäller, kommer säkert 
a.tt finna. a.tt utbytet blir gott. 
Sta.tionerna. uppska.tta.r ra.pporter 
som a.vviker frän den da.gliga. ru
tinen. Noggra.nnhet och int resse 
löna.r sig alltid. 

GRATIS RAPPORT
ANVISNINGAR 

DX-Allia.nsen ha.r varit vänlig 
att tillställa. oss ett anta.l exem
pla.r av sina. förträffliga ra.pport
a.nvisninga.r sa.mt en mängd goda 
räd. Vi dela.r ut dem till -med
lemma.rna. sA. längt Ia.gret räcker. 
Det är ba.ra att skriva en rad 
till klubben sä kommer ett ex
emplar pä posten. 

LOKAL DX-VERKSAMHET 
I STOCKHOLM 

En av Ia.ndets Iivaktiga.ste klub
bar är Mälardalens Ra.diosäll
ska.p i Stockholm. Klubben ha.r 
möten varje mändag kl 19.30 pä 
a.dressen Tunnelga.tan 19 A, dit 
aHa. DX-are i Stockholm med 
omnejd är välkomna.. Pä dagord
ningen bruka.r stä studiecirkel i 
DX-ing, DX-tips, QSL-visning och 
i största allmänhet trevlig sa.m
va.ro. Ofta bjuds ocksä tillfälle 
att fä förtäring för en billig pen
ning. 

NYA DIPLOMATER 
Följa.nde har tilldelats klub

bens diplom för goda. DX-insat
ser under den sena.ste tiden. 
Bronsdiplomet för 25 verifierade 
länder har gätt till Ola. Hiorth, 
Dala.-Husby; Christer Lägas, Da.
la-Husby; KjeH Wa.lfridsson, 
Näs; Jonny Rosenquist, Arboga; . 
Tor Angser, Trosa; Karl-Erik 

Mellin, Eksta.; Hans C1a.esson, 
Karlskoga.; Ola Rosengren, Sa
la; Roger Ja.cobsson, Husum; 
Gunnar Fa.hlström, Oskarshamn; 
Leif Nordquist, Norrtälje; La.rs 
Gidiund, örebro; Per-Olof Abe
felt, Vä11ingby; Ca.rl-GÖsta Ed
lund, Husum; Gunnar Hallen
nda.I, Stockholm. Silverdiplomet 
för 50 länder har tilldelats Gert 
Lindhe, örebro; Leif Andersson, 
Kristineha.mn ; Kurt Tysk, Näs, 
och Christer Midgard, Jönkö
ping. 

Radio Barlavento är den station som 
oftast hörs på Kap Verdeöarna. Hörs 
på 3 960 kc vId 24-tlden. 

BONAIRE-NYTT 
Den nya kortvägssändaren pä 

Bonaire i Nederländska Antiller
na skuHe vid det här laget ha 
tagits i bruk. Förseningar har 
emellertid uppstätt, Radio Ne
derland beräknar nu att stationen 
skall börja. med reguljära pro
gram i mitten av november. Näg
ra programtider finns inte fixe
ra.de men ma.n har i schema an
gett a.tt följande frekvenser skaIl 
a.nvändas: 6 DOS, 9 730, 15 165 och 
15 425 kc. Det kan löna sig att 
kontrollera dessa frekvenser. 
Stationen har under den senaste 
tiden ha.ft försökssändningar pä 
ett stort antal frekvenser, var
för ovanstående ännu inte kan 
betrakta.s som slutgiltigt fast
ställda. 

Efter ett års väntan svarade Radio· 
dIffusIon ArgentIna al Exterlor med 
detta nya kort I vitt och grönt. 

KV-NYTT I KO.RTHET 
ALBANIEN Radio Tirana sän- ....-1 

der pä engelska kl 21.00 och ..,.r ; 
22.30 pä 7 090 och 9 390 kc. 
(SCDX) 

ECUADOR : HCJB har m(Ater
gätt till ordinarie frekvenser 
15 115 och 17 860 kc under pe
rioden kl 19.00-19.30. (SCDX) 

ISLAND: Reykjavik sänder pä 
isländska sönda.gar kl 13.30-15.00 
pä 11 780 kc. Vardagar sänds 
oregelbundet nägra kvällar i vec
kan kl 20.30-22.00 pä 9 630 kc. 
Frän och med 1 november torde 
programmen sändas en timme 
senare. (SCDX) 

l\fALAGASY: Radiodiffusion 
Nationale Ma.lgache, B P 442, 
Tananarive, har hörts med test
sändningar fram till kl 19.58 pä 
15270 kc. Ev 100 kW. (SCDX) 

USA: Radio Sta.tion WINB, 
P O Box 88, Red Lion, Pa, sän
der kl 18.00-21.00 pä 17 720 kc 
och kl 21.00-23.00 pä 11 795 kc. 
(SCDX) 

Radio WWV, Maryland, USA, kan ofta 
höras på 10000 och 15000 kc, där 
stationen sänder på exakt frekvens 
samt dessutom ger korrekta tIder. 

(Forts p<1 sid 34) 



Annons nr 2 
l en serie Saklig information om 

simca 1500 

Vad är det för extra med motorn? 
Den 4-cyl indriga vattenkylda 
toppventilmotorn i SIMCA 
1500 ger 81 hk SAE. Lägg 
märke till att det här gäller 
en bruksmotor, byggd för 
slitstyrka och stor livslängd, 
och att det alltså inte är 
fråga om en hårdtrimmad 
"GT-motor"! 

VRIDMOMENTET ~ 
populärt uttryckt motorns 
"råstyrka" - uppgår till 
12,5 kpm, och ett högt vrid
moment uppnås redan vid 
lågt motorvarv. Det betyder 
att segdragningsförmågan är 
påfallande god och att man 
sl ipper att växla i tid och 
otid (även om växellådan 
med Porsche-synkronisering 
är ytterst lättväxlad). 

Motorn är försedd med en 
tvåstegsförgasare : vid be
hov av extra snabb accele
ration, t. ex. vid en omkör
ning, kopplas s.a.s. en extra 
förgasare till. 

FEMLAGRAD VEV
AXEL betyder inte bara 
mjuk och vibrationsfri gång. 
Det betyder också minskade 
lagerpåkänningar med ty åt
följande större livslängd. 

OLJERENAREN är av 
centrifugaltyp, som håller ol
jan ren utan krångliga fi lter
byten. Och märk att motor
oljan kyls för maximal smörj
förmåga även under hård 
körning! 

Ovriga data: 

Hjulbas 2,52 m. 
Totallängd 4,25 m. 
Tjänstevikt 1090 kg 

Toppfart ca 150 kmltim. 
Bensinförbrukning ca 0,9-
1,0 l/mil (vid normal lands
vägskörning). 

3 års rost
skydds-garanti 

Pris "på gatan" 
ca 13.000:-

Provkör och jämför simca 1500 - märket på väg uppåt 

Generalagent : PHILIPSONS Philipson & Söner AB . 
Säljes hos 

filialer och återförsäljare 
med service över hela landet. 
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NU ÄNNU LÄTTARE 
ATT HOBBYLIMMA 
Casco Hobbylim har blivit ännu lämpligare för alla slag 
av hobbyarbeten. Den nya, långa spetsen gör det ännu 
lättare att limma - ännu lättare att komma åt i alla vink
lar och vrår. Och den långa spetsen ger en smal Iim
sträng som gör limmet drygt och ekonomiskt i använd
ning. Praktisk förslutningsnål medföljer för att limmet ej 
skall torka i tuben. . 
Casco Hobbylim är det snabbaste limmet och ger starka, 
osynliga fogar. Nu ännu bättre för allt hobbyarbete tack 
vare den långa spetsen! 

CASCO HOBBYLIM 
-~ie-~ 
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Denna dragster kan mycket snabbt accelerera upp I hög hasllghet pA mlnl
racingbanan. NI kan lätt bygga den själv om ni följer vAr byggbeskrivning. 
Varför Inte pröva på den nya dragsterhobbyn? 

VI BYGGER 
EN MINI-DRAGSTER 
Av BERTIL BEC~MAN och ERIK SMEDBE RG 

I förra numret berä ttade vi 
om miniracing-dragster 

och vi skall nu beskriva hur 
man bygger en miniatyr
dragster. Reglerna säger att 
den får vara 225 mm lång 
med en hjulbas på 75 mm. 
Karossen kan antingen om
sluta chassit helt eller endast 
föraren. I det senare fallet 
skall dock en "motor" mon
teras på chassit. Dragstern 
skall också ha sittbrunn, fö
rare och störtbåge. 

Som motor har vi valt en 
tre- eller fempolig MRRC 
med monterad bakaxel. Kraft
överföringen sker via vinkel
drev som finns med utväx
lingar från 1 :2 till 1 :4. Bästa 
utväxlingen beror bl a på 

dragsterns tyngd och hjul
diameter och man får här 
prova sig fram. Vi har valt 
1:2. 

En tärnings liknande klots 
tillverkas av vävbakelit, plexi
glas eller PVC och denna 
skall passa mellan motorns 
fästöron. Ett 2,3 mm hål bor
ras för motorfästskruven 
samt två 1,5 mm-hål för 
"gaffelns" fäste till fram
axeln. Gaffeln görs av fyra 
L-formade pianotrådsbitar 
med 1,5 mm diameter. Den 
längre delen skall vara 90 
mm och den kortare ca 8 
mm. Bitarna monteras par
vis i klotsen, varefter denna 
skruvas fast på motorn. Se
dan löder man ihop pianotrå-

Bilden visar dragsterns chassi. TvA "gafflar" av pianotråd tjinar som upp
hängning för framaxeln och för den kombinerade styrskon och strömavtagaren. 

-~ - ---=--~ -- - --- -

t 
--==-- --~ -=-==- ----- - ~ - --==--=-

Till karossens sidor används 5 mm balsaflak 
vilka limmas på vardera sidan aven balsalist 
som skall vara 25 mm bred och 20 mm hög. 
Fyll ut utrymmet framför framaxeln samt bak
om bakaxeln med bitar av balaalisten. 



darna i framändarna. Det 
övre gaffelparet blir något 
kortare p g a av vinkeln och 
på den lilla ansats som här
vid bildas placeras fram
axeln, som skall ligga paral
lellt med bakaxeln och i rät 
vinkel mot motorns längd
axel. Framaxeln skall vara 
60 mm lång, bakaxeln 65 
mm. 

På chassits övre gaffelpar 
löds fast en plåtbit med häl 
för karossfästskruven och på 
undre gaffeln fästs armen 
för strömavtagaren och st yr
skon. Den sistnämnda bör 
vara ledad och fäst så långt 
bak som möjligt. 

Armen och dess upphäng
ning görs av 2 mm mässings
rör och en bit 1 mm piano
tråd. Måtten framgår av 
teckningen och vid monte
ringen löder man först röret 
genom styrarmshålet och 
sticker sedan in axeln. För 
att axeln inte skall förskjuta 
sig klämmer man in röret på 
vardera sidan av infästning
en. Ena polen på strömavta
gare förbinds med- klotsens 
fästs kr uv och den andra med 
det isolerade kolet på motorn. 

mm-

Fyrkant.klotsen borras som bilden 
visar. Mått enligt skissen. 

Detta är den kombinerade styrskon 
och strömavtagaren. Följ måtten. 

Som bakhjul används mo
dellflygplanshjul av svamp
gummi, vilka slipas ner för 
att få bästa möjliga anligg
ningsyta. Däcken klistras 
fast vid naven med kontakt
lim och i navets axelhjul 
fästs en skruv med mutter 
som får tjäna som axel då 
hjulen placeras i en drill
borrs- eller borrmaskins
chuck och slipas med grovt 
sandpapper på putsklots. 

Framhjulen skall löpa fritt 
på axeln och stoppringar pla
ceras ca 8 mm från axelän
darna. Karossen tillverkas av 
balsaflak, putsas, målas och 
förses med "strips". av fär
gad tejp. 

Skulle det vid provkörning 
visa sig att styrskon är för 
lätt lindas en bit lödtenn 
runt armen strax bakom 
skon. 

Materiallista : 
Motor med bakaxelupp

hängning, vinkeldrevsats, två 
MRRC-axlar 3/32" diameter, 
fyra stoppringar, två MRRC- ' 

(Forts p4 sid 80) 
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Tryggare för famtqen 

dubb I 
dubb~ 
ger bättre bett 
-till lägre pris 
Accelerera snabbare, kör säkrare i kur
vorna och bromsa effektivare med dub
beldubb. Dubbla greppkanter ger bättre 
bett med färre dubbar: 40-60 dubbel
dubbar - mer behövs inte. Det betyder 
bättre vin terkörning till lägre pris. 

Dubbeldubben är rörformad och har där
för dubbla greppkanter. Brett dubbspår i 
vägbanan - hög bromsverkan per dubb. 
Greppröret av hårdmetall håller däcket ut. 
Beställ dubbning hos Er bensinstation eller 
närmaste gummiverkstad .. 

SODERFORS 
===STORA= 
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en billängd före .•. 

En billängd före i utvecklingen 
DAF:s helautomatiska 
kraftöverföring gör den 
till morgondagens bil 
idag. 

En billängd före i framkomlighet 
Vägegenskaperna och 
automatiken, med sin 
verkan av differential
spärr, ger Er maximalt 
grepp på hala vägar. 

En billängd före i stadstrafiken 
Automatiken, det lilla 
formatet den överras
kande snabbheten och 
den precisa styrningen 
gör den rolig att köra, 
lätt att parkera. 

~n billängd före i bekvämlighet 
Gasa, styra, bromsa! . 
Det är allt, som fordras 
av Er, resten sköter DAF. 

SVENSKA DAF AB 
30 TEKNIK för ALLA 24/64 

CYKLON 5:a MED 
·INU-DREV 

(Forts fr sid 18) 

Ber gström har inte meka
nik som specialitet utan är 
elektroingenjör. Han har inte 
heller någon verkligt omfat
tande och komplicerad verk
tygsutrustning om man nu 
bortser från en bra metall
svarv. Trots detta lyckades 
han så väl att vem som he1st 
kan ta miste och tro att Cy
klonfemman är utrustad m ed 
ett yrkesmässigt framställt 
inutbordardrev. Finish och 
utförande är nämligen av 
högsta klass. 

Aggregatet är vattenkylt 
och uppsvängbart. Det har 
visat sig fungera oklander
ligt så när som på vissa ka
vitationsproblem vid fullt 
gaspådrag. Detta är dock en 
propeller teknisk sak som be
ror på att propellerurvalet 
är ganska begränsat när det 
g äller E-30-riggen. Det finns 
ingen standardpropeller som 
passar till denna kombina
tion bå t /motor, men ingenjör 
Bergström planerar att se
nare svarva till en Michigan
propeller för E-30-axeln. 

På g rund av kavitations
problemet har det inte gått 
att mäta båtens toppfart vid 
fullt gaspådrag. Vi kunde 
dock konstatera att farten 
var högst avsevärd vid det 
gaspådrag som var lämpligt. 

Vissa förändringar har 
m åst göras när det gäller 
själva båten. Förarsätet -
som på Cyklonfemman ligger 
"förarvänligt" långt akter
över - har fått flyttas fram 
en bit för att ge plats åt Sim
ca-motorn. Motorn är place
rad i en isolerad motorbrunn 
som kan täckas med en lös
tagbar skyddskåpa. Trots 
att inutbordaraggregatet vä
g er en hel del påverkar den 
ökade aktervikten inte båten 
i någon större utsträckning. 

Hela ekipaget har inte 
kostat mer än 3000 kr, var
av själva Cyklonfemman har 
kostat ca 800 kr. 

VI BYGGER EN . 
(Forts fr sid 29) 

fälgar 1/24, två dito däck 28 
mm, två RM ballonghjul 2", 
en fyrkantsklots i plexiglas, 
50° mm pianotråd 1,5 mm 
diameter , 10° mm mässings
rör 2 mm diameter, 2,5 cm 
pianotråd 1 mm diameter, en 
mässingsplåt 1 mm 10 X 20 
mm, en MRRC styrsko med 
strömavtagare, ett balsafIak 
5 X 100 X 200 mm, en balsa
klots 20 X 25 X 250 mm, en 
MRRC-förare, ratt, celluloid 
och div skruv. 

Bataljer eller kompletta 
materiaIsatser kan rekvire
ras från B Beckman & Co 
AB, Malmtorgsgatan 8, 
Stockholm C. 

Vintertid stängda rutor. 

John Blund ... ? 

Koloxid i bilen - allt för många 
har det - drabbar även Er 
utan förvarning. Förresten! 
Minns Ni Er reaktionstid den 
gången? Ni grämde Er och und
rade. Orsaken? 

Amazon- och VW-ägare dröj ej. 
Ferrita har helt rostfria avgas
system till dessa bilar. 

AB FERRITA 
Fack 10. Nacka l , tel. 08/7167715 

Demonstr . BP Midsommarkransen 
te l. 454503, 450039, 4511 25 

Sitt inte och frys i Er VW. 
Gör som 1000-tals VW-äga
re redan gjort. Montera 

STEELY~ 
värmeaggregat i rostfritt 
material s,t>ecialkonstruerat 
för Volkswagen. Godkänt av 
VW-verken i Wolfsburg. 
KOLOIDSÄKERT. NYHET! 
Rostfria ljuddämpare för 
VW o. Volvo. 
Tala med Eder bilverkstad 
el. tillskriv generalagenten 

AB INTER-PRODUCTS 
Hjärnegatan 3 - Sthlm K. 

Tel. 231833 

Sändes mot 3:50 i frimärken eller 
per postgiro 25 12 15. Per post
förskott 4:-. 
(Stryk under det önskade) 

Namn : 

Adress : 



BOSCH 
COMBI 

HEMVERKSTAD 
med industrikvalitet 
Bosch Combi - en komplett 
hemverkstad. Kraftkällan, en 
borrmaskin med valfritt en eller 
två hastigheter, samt alla till
behör, kan köpas som komplett 
sats eller var för sig. 

BORRAR 

SVARVAR 

SAGAR 

Bosch Combi borrar, svarvar, 
sågar, fräser, slipar, hyvlar, sin
kar - allt med precision tack 
vare Bosch-kvalitet i varje detalj. 
Se Bosch Combi i välsorterade 
järn- och specialaffärer. 

BOSCH 

ALLT UNDER 
KONTROLL .. 

(Forts fr sid 20) 

beslöt uppskjuta denna om
gång till påföljande dag, nå
got som tävlingsledningen 
såg med oblida ögon och 
gick med på först sedan man 
räknat ut att omgången inte 
skulle kunna genomföras fö
re tidpunkten en timme före 
solens nedgång, vilket reg
lerna föreskriver, då samtliga 
deltagare ämnade begagna 
sig av rätt till startförsök. 

Vid påföljande dags flyg
ningar i Re I ledde efter 
andra omgången fortfarande 
Jan Levenstam med Rolf Di
lot på andra plats. På tredje 
plats kom Jesper von Sege
baden som var den ene av 
tävlingens två deltagare som 
hade proportionalstyrning. 
Den inbördes placeringen i 
toppen var alltså oförändrad. 

Det dåliga vädret höll en
vist i sig. Resultaten blev 
emellertid genomgående bätt
re. 

Innan den tredje och av
görande omgången i Re I 
flögs andra och sista om
gången i 1-kanalsklassen. 
Här genomförde så gott som 
samtliga sina flygningar. 
P g a den ringa poängskill
naden mellan förste och and
re man, Per-Olof Lekare och 
Stig Hellquist, måste om· 
flygning ske och den vanns ' 
av Lekare som för ,övrigt ha
de den enda dubbeldäckaren i 
Re III, en sex år gammal 
modell av egen konstruktion. 

Med nerverna på helspänn 
började så den tredje om
gången i multiklassen. Samt
liga bättrade på sina resultat 
från andra omgången men 
bäst var J esper von Segeba
den som nådde hela 4 381 po
äng och därmed blev årets 
svenska mästare. Rolf Dilot 
kom på andra plats och Jan 
Levenstam på tredje. 

Prisutdelningen skedde i 
hällande ösregn men inte ens 
detta kunde ta död på det 
goda humöret och arrangö
rerna hade all heder aven 
väl genomförd tävling under 
svårast tänkbara förhållan
den. 

Resultatlista 
RC I. multiklassen : 
1) Jesper v Segebaden, Starflyers , 
Stockholm , 8149 poäng; 2) Rolf D j
lot, Malmö, 7593 poäng; 3) Jan Le
venstam , Starflyers, Stockholm , 7550 
poäng; 4) Per Axel El jasson, Star
flyers , Stockholm, 6799' poäng; 5) 
Roland Ortschutz , Starflyers, Stock
holm, 6552 poäng ; 6) Lars Jakobson , 
Orebro, 5407 poäng ; 7) Einar Ek, 
Västerås, 4609 poäng ; 8) Erik SjÖ
gren, Karlstad , 2810 poäng; 9) Lars 
Johansson , Aerospeed , Stockholm , 
1 296 poäng och 10) Tore Loodin , 
Starflyers, Stockholm, 860 poäng . 

RC III , enkanalsklassen: 
1) Per Olof Lekare, Siljansbygden, 
1 638 poäng ; 2) Stig Hellqulst, Os
karshamn , 1 666 poäng ; 3) Alf Jo
hansson, Borlänge, 1 568 poäng ; 4) 
Rolf Andersson , Malmö, 1 542 poäng; 
5) Lennart Olsson, Malmö, 1 215 po-

(Forts pd. sid 38) 

Scateli 
EXPERTERNAS TONBAND 

o 

\ ~ 

"EXTRA 
KRAV 

o 

PA TONBANDET VID 
VARA INSPELNINGAR ... 
och därför använder vi SCOTCH" 
säger inspelningschef At:-JDERS BURMAN, METRONOME 

Inspelningsstudios och 
radiostationer över he
la värfden använder 
SCOTCH 'TONBAND, 
därför att SCOTCH så 
väl tillgodoser profes
sionella anspråk. Varje 
ton, varje röst, varje 
program återges med 
kristallklar realism i alla nyanser. 
Tack vare det silikonsmörjmedel som är in
bakat i oxiden på SCOTCH TONBAND - ett 
3M-patent - ökas livslängden på bandspe
larens tonhuvuden och bakgrundsbruset blir 
mindre. 
Ni som 'bandar hemma - radioprogram, tal 
,och sång vid festliga 'tillfällen, barnens rös
ter, språkstudier - har också höga anspråk 
på kvalitet. 

BEGÄRSCOTCHTONBAND 
HOS ER RADIOHANDLARE 
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"Swlrlabola" kallas den nya antennen. Bilden visar hur den kommer att ta sig 
ut när den är monterad och uppfälld ute I rymden. 

SILVERNÄT FÅNGAR SIGNAL 
En uppfällbar radioantenn 

för rymdskepp och med en re
flekterande yta tillverkad av 
15 km metallträd tunnare än 
människohär har utvecklats 
av Goodyear Aerospace Corpo
ration för användning pä vissa 
typer av rymdfarkoster. När 
antennen kommit pä plats 
har den en diameter pä 2,7 m, 
När den är hopfälld är diame
tern drygt 1 m. Den bärande 
strukturen bestär av ett slags 
hjul frän vars ekrar gär böjda 
radiella ben. 

När rymdfarkosten lämnat 

jordatmosfären fälls benen ut 
och läses i fasta lägen. Samti
digt spänner de den tunna me
tallväv som utgör den reflek
terande ytan. Väven är över
dragen med ytterst tunna la
ger av silver och koppar för 
att förbättra de reflekterande 
egenskaperna. När det gäller 
att reflektera radiovägorna 
har nykonstruktionen en effekt 
som är nio gänger högre än 
den hos en konventionell an
tenn med samma storlek som 
den nya antennen i hopfällt 
skick. 

En " antik" version av Winchester modell 94 - världens mest kända och tillför· 
IItliga bygelrepeter - finns nu att köpa. Det är ett gammalt klassiskt vapen som 
nu åter börjat tillverkas i kaliber 30-30. Generalagent I Sverige är Mauritz Vid· 
forss HAB och priset är 435 kr. 

!ankmotorfartyget "Soverelgn Clipper" på 73650 ton dw är det största svensk· 
agda fartyget. Kockums Mek Verkstad har byggt fartyget för Rederi AB Clipper 
I Malmö. Hon mäter drygt 243 m och största bredd är 36,58 m. Den 12·cyllndriga 
motorn utvecklar 22 800 hk vid 115 v/min och den kontrakterade farten är 17,1 knop. 
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SOLEN DRIVER VATTENVERK 
En unik destilleringsan

läggning, som drivs med sol
energi, har byggts pä den 
lilla grekiska ön Symi, 40 km 
frän Rhodos. Den ger färsk
vatten ur havet till öns 3 000 
invänare och kommer att bli 
förebild för liknande anlägg
ningar för andra vattenfatti
ga men soldränkta medel
havsöar. 

Anläggningen, som uppges 
vara världens första i sitt 
slag, har bekostats aven 
anonym amerikansk filan
trop. 

Den bestär av ett antal 
längsträckta bassänger, 
byggda av grus och sand och 
klädda med gummiduk samt 

täckta av plast. Havsvatten, 
som pumpas in i bassänger
na, avdunstar pä grund av 
värmen frän solen. Vatten
ängan uppfängas, kondense
ras och pumpas över i en re
servoar. Varje natt tvättas 
bassängerna rena frän salt 
och nytt havsvatten pumpas 
in. 

Pä Symi är anläggningen 
särskilt effektiv genom att 
värmen frän ett dieseldrivet 
elverk utnyttjas för att pä
skynda avdunstningen. Men i 
princip krävs endast en liten 
pumpanläggning för att vat
t enverket skall fungera. All 
annan energi svarar solen 
för. 

KOMMERSIELL SATELLIT 
Den första telesatelliten i 

ett internationellt kommuni,
kationssatellitsystem plane
ras bli uppsänd i mars nästa 
är. Den fär namnet "Early 
Bird". 

Satelliten kommer att ha 
betydligt större effekt och 
bandspridning än Syncom III, 
den amerikanska experi
mentsatellit som nu har an
vänts som relä för TV-sänd
ningar frän OS i Tokyo. 

Early Bird är avsedd för 
kommersiell telefon och tele
gramtrafik mellan Nordame
rika och Europa. Den kan 
ocksä användas för särskilt 

viktiga TV-sändningar. Om 
satelliten blir framgängsrik 
kommer man troligen att an
vända sig av samma system 
som Syncom. 

Syncom gär pä hög höjd 
och tillryggalägger ett varv 
kring jorden pä 24 timmar, 
dvs den har samma hastig
het som jordrotationen och 
tycks därför stä stilla. Tre 
sädana satelliter kan täcka 
hela världen i fräga om tele
kommunikationer. 

COMSAT, det internatio
nella bolaget för kommunika
tionssatelliter, hoppas ha ett 
sädant system i bruk 1967. 

Dr Elton Watkln och dr Robert Sulllvan visade nyligen vid en kirurgkongress 
I Chicago en portabel pump som används för att överföra antl·cancerpreparat 
till en patients blodomlopp. Ett urverk driver pumpmekanismen. läkarna upp· 
gav att de med hjälp av denna apparat botat cancer i 24 av 183 fall. 



tlEN RUNT 

En sektion av flygplanskroppen hos 
,en av de plantyper som utarbetats. 
Over lastutrymmet ser man kabinut
rymme för besättningen. 

FLYGJÄTTAR 

BLIR STÖRRE 

Den moderna strategin stäl
ler allt större krav på rörlig
heten även hos stora militära 
förband. Studier av de lämp
ligaste planen för sådana 
masstransporter har pågått 
vid Boeing sedan år 1961. 
Studierna omfattade plant y
per som varierade i vikt mel
lan 181 och 453 ton. Den 
konstruktion som man kom 
fram till år 1962 och bedöm
de som den mest idealiska 
var ett plan med en vikt på 
226,5 ton och som kunde 
transportera 81,5 ton. 

o o 

SVART FA JOBB 
SOM ASTRONAUT 

Mellan tio och tjugo veten
skapsmän kommer till våren 
att utses för astronautträ
ning, meddelar NASA, ame
rikanska rymdflygstyrelsen. 
De trettio astronauter, som 
hittills uttagits till astro
naututbildning, är samtliga 
jetpiloter. 

Sista anmälningsdag för 
hugade aspiranter är den 31 
december. För att bli antagen 
krävs bl a att den sökande är 
högst 34 år, amerikansk med
borgare och inte över 180 cm 
lång, har doktorsgrad i na
turvetenskap, medicin, teknik 
eller motsvarande, godkänns 
i en omfattande medicinsk 
undersökning och klarar ett 
förberedande övningspro
gram, som bl a fastställer 
förmåga att utstå påfrest
ningarna av start, tyngdlös
het och landning. 

Det är ännu för tidigt att 
uttala sig om när de första 
vetenskapsmännen får till
fälle att delta i en rymdflyg
ning. Det kan bli under nå
gon a v de första bemannade 
flygningarna kring jorden 
med tremannaskeppet Apollo, 
vid den första flygningen till 
månen eller senare. 

Planerna på utbildning av 
vetenskapsmän till astronau
ter går tillbaka till ett 
NASA-möte 1962 vid Iowa 
State University, där ett 
hundratal vetenskapsmän och 
tekniker deltog_ 

De största färgbilderna I världen finns nu att beskåda på Världsutställningen 
i New York. Det är Eastman-Kodak som monterat upp fem bilder I storleken 
9X 11 m. Bilderna belyses av 12 strålkastare som tillsammans ger cirka 
30 000 lux vilket gör att färgerna blir mycket naturtrogna. 

Redigering : 

GUNNAR ANDERSSON 

Plattformen har två arbetsställningar. Antingen kan benen stöda på havsbotten 
på maximalt 33,5 m djup eller också flyta med däcket höjt 24 m över vattenytan. 

FLYTANDE BORRTORN 
Den plattform, varifrån BP 

skall utföra borrningar efter 
olja och gas i Nordsjön blir 
den största utrustningsenhet, 
som någonsin byggts i Stor
britannien för användning vid 
oljefält. Plattformen, som vilar 
på ett trefotsstativ, får impo
nerande mått. Varje sida av 
det triangulära däcket är över 
90 meter lång. De tre bärande 
benen, eller kassunerna, håller 
10,6 meter i diameter och står 
i sin tur på sänkbara pontoner. 
P ontonernas yta är 30,4 X 18,3 

meter, djupet är 7,6 meter. 
Från pontonernas bas till 
plattformens däck är det 48,7 
meter. Med upprest borrnings
rig blir konstruktionens totala 
höjd omkring 98 meter. 

Lagringsutrymmena är sto
ra. Där finns plats för tillräck
ligt med material för att man 
skall kunna borra ett 3 650 
meter djupt hål utan komplf!t
tering av viktigare förråd. 
"R igen" är dieseldriven. Den 
ger möjlighet att borra ned 
till 6 100 meters djup. 

En ny stol för handikappade har konstruerats av provinsialläkaren I Kälarne, dr ' 
Per Udden. Stolen driva elektriskt med batterier och alla manöverorganen finns 
placerade på en panel som är så placerad att en handikappad lätt kan sköta de
samma. På bilden demonstrerar dr Udden stolen som kostar cirka 7 000 kr. 
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TIA-KRYSS 24 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kr och dess
utom två priser på 25 kr. Insänd krysset ifyllt 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. Märk kuvertet "Tf A-KRYSS 24". 
Lösningarna skall '!ara Teknik för Alla till 
handa senast den 2 december 1964. 

r 
I. 

Titel 

Kupong till Tf A-KRYSS 24 

Namn ... .... . . ..... . . ............ . .. .. . .... . 

I Bostad . ..... ... .. .. ........... . ..... .. .. . . . . 

Lo~r:: ~" ~" ~'~" _'_"'_" _"'~ ' ~"_I 
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EL"" 

UPPtljt
C.UT 

TIA·KRYSS 21, Förstapriset på 50 ' kr vanns av 
Carln Lindbergh, Asög8tan 132, 2% tr, Stockholm 
SÖ, som Iklckat In lörst öppnade rätta lösning. 
25 kr var vann Uno Pettersson, SInningImuren 24, 
Givle 3, lamt aennet Edh, VInkelvigen 8, Falun. 

TFAE-NYTT 
(Forts fr sid 26) 

TIPS FOR LYSSNARE 
Jan Görlin . i Linköping har 

hört dessa stationer med en Phi
lips BS 539A och en tre meter 
läng utomhusantenn. Alla tider 
är svenska. 

Engelska program: Happy 
Station, Radio Nederland, Hol
land, söndag kl 11.30 på 9 715 kc 
med SINPO 54444. Radio Tirana, 
Albanien, kr 22.30 pä 7 090 ltc 
med SINPO 43433. Emissora Na
cional, Portugal, kl 18.00 på 
6 025 kc med SINPO 34433. Radio 
Sofia, Bulgarien, kl 20.45 pä 
6 070 kc med SINPO 33883. Swiss 
Shortwave Service, Schweiz, kI 
13.15 pä 15 805 kc med SINPO 
43444. Radio Peking, Kina, kl 
22.00 pä 7 060 kc med SINPO 
55555. Amman, Jordanien, kl 02.15 
pä 9 560 kc med SINPO 43444. 
Tyska program har hörts frän 
Radio Budapest, Ungern, kl 20.45 
pä 6 234 kc med SINPO 54444 och 
från österreichlscher Rundfunk, 
österrike, kl 12.00 på 7 245 kc 
med SINPO 44444. Slutligen har 
Jan hört Radio Japan, Japan, 
med svenska söndagar kl 09.30 
pä 15 135 kc med SINPO 83233. 

Vi tackar Jan för uppgifterna. 
Siffrorna för styrkorna ovan bör 
inte tas alltför bokstavligt, de 
kan variera avsevärt från dag 
till dag, 

SINPO 
Ovanstäende mystiska bok

stavskombination har säkert 
mänga DX-are stött på. Det är 
cn kod som kommit till för att 
ge bättre uppgifter än vad {le 
gamla QSA- och QRK-koderna 
förmär. Dä inte alla känner till 
koden kan det vara pä sin plats 
med en presentation av den. Ba
kom de mystiska bokstäverna 
döljer sig följande: S = Strength 
(signalstyrka) I = Interference 
(störningar frän andra närlig
gande stationer), N = Nolse (at
mosfäriska störningar o dy!), P 
= Propagation Disturbances (ut
brednings störningar = "fading"), 
O = Overall Merit (sammanfat
tande omdöme). En femgradig 
skala används där siffran 1 be
tecknar de sämsta förhMIandena 
och siffran 5 de bästa. Under 
särskIlt gynnsamma förhällanden 
kan gruppen 55555 komma till 
användning. Det rör sig dä om 
utmärkt styrka utan nägra som 
helst störningar. Gruppen 11111 
är i huvudsak endast teoretiskt 
tänkbar, under dessa mottag
ningsförhållanden finns knap
past nägon möjlighet att identi
fiera och rapportera stationen. 
För de flesta stationer ligger 
värdena nägonstans mitt pä ska
lan, det är sällan gränsvärdena 
kommer till användning. 

Siffran 5 vid sa.mmanfattande 
omdöme bör användas med stor 
försiktighet. Ar nägon av före
gående siffror lägre än 5 kan 
den inte komma i fräga. Särskilt 
bland nybörjare tycks förekom
ma att man ger stationen bättre 
värden än som bort ges. Mänga 
tycks tro att stationen svarar 
lättare pä det sättet vilket är en 
missuppfattning. Värderingen 
skall givetvis ske enbart efter 
hur statiönen hörts, nägra juste
ringar av siffrorna Ur inte före
komma om det skall vara nägon 
mening med att ge en rapport 
om mottagningsförhällandena. 
Rätt använd bör SINPO-koden 
kunna vara av betydande värde 
för stationernas arbete pä att 
förbättra mottagningen. 

I KLUBBENS HITTEGODS
MAGASIN 

I klubbens hitte~odsmagasin, 
som Innehäller försandelser som 
saknar namn och/eUer adress, 
finns för närvarande brev eller 
kort till följande: Rolf Björk
lund; Anders Clausson ; rappor
tören av IT1AGA, SM6-8470; 
TTYZ Stig Olavsson; TFAE
YYZP. Vi uppmanar ovanstäende 
att omgående sätta sig I för
bindelse med klubben, sä att vi 
kan tömma det här ganska onö
diga lagret. 

(Forts pd sid. 38) 



älj här din kurs 
·Nuär NKI:a nya, intTessanta atudiehandböcker 
här! Rekvirera dem GRATIS genom kupongen 
här nedan. De innehåller just vad du vill veta 
om utbildningen för det ämnesområde som 

· intresserlir dig. Du har mer än 2.500 kurser att 
välja på, och du finner i studiehandböckerna 
upplysningar inte bara om kurserna utan också 
om NKI·studierna och om de särskilda tör
måner som varje NKI·elev åtnjuter. ur Nordens största kursprogram SÄND IN KUPONGEN IDAG! 

ingenJör.
utbildnIng 

~9~~N~k~~:=; 
med eXlmen -
11 linjer 
• F.cklngtnjGra· 
kUf.a, enligt de 
kommunala tek
",.k. Ikolorn •• 
kUf.pllner - 7 lin
Jer - med examen 
• Teknlak. 
Q!ymn •• 'ekurse, -
apecl.lllnlt (I.d. 
flckakol,kura.r) 
med ,tatllg lXImen 
-. linjer 
• Teknlakl 
gymnastekur •• r 
med .tatllg ex.men 
- lD linjer 
TeknIker
utbildnIng 
med examen 
• Teknlkerkur •• r 
med eXlmen -
motIVerande da 
kommunala tek .. 
nl,ka akolorn •• ut· 
bildning - 7 IInj~r 

TeknIska 
fackstudIer 
Ny. moderna 
förman,· och 
verkml.tarkur •• r 
för olika fack 
Teknl,ka tack
I'udl., för olika 
yrken: 
Avsynare 
Bilmekaniker 
Byggmästare 
Byggnadsritare 
Cellulosatekniker 
El installatör 
Elmontör 
Flygmekaniker 

~lrr'in~~ntör 
Gjutare 
Gjutmästare 
Kemist 
Kontrollant 
Landmaskinist 
Maskinritare 
Radiotekniker 
Radiotelegrafist 
Ritare 
Rörmontör 
Schaktmästare 
Skyddsombud 
Smidesmästare 
Svetsare 
Textiltekniker 
7V·tekniker 
Verkmästarei 
Vägmästare 
VVS·tekniker 
Specialkurser 
Arbetarskydd 
Brandskydd 
Informationskurs 
I MTM 
Gummiteknologi 
Industriell ekonomi 
Industriell 
organisation 
Kylanläggningar 
Regler· och 
servoteknik 
Regleringsmalematik 

Regleringsteorr 
Elektriska 
servoförstärkar. 
Datamaskiner 
Tryckluft 
Mltemltlk 
Ämneskurser 
Specialkurser 
Räknestickans 
användning 

Arbetalednlng 
Psykologi 
Driftsorganisation 
.Undervisnings· 
metodik . 
Säkerhetsfrågor 
Yrkeshyg ien 

MaskinteknIk 
Maskinritning 
Maskinelement 
Angpannor 
Kylteknik 
Vattenmotorer 
Pumpar 
Hiss· och transport ... 
anordningar 

Verk.tad.teknlk . 
Materiallära 
Värmebehandling 
Metal lbearbetning 
Materialprovning 
Svetsning 

Valsverksleknlk 
Gjuterlttknlk 
Model/ära 
Giutning 
GJuterimaskinet 
Motorteknik 
Dieselmotorer 
Flygmotorer 
Jetmotorer 

Bllteknlk 
Grundkurs i 
bilteknik 
Bilens underrede 
Och kraftöverföring 
Bilreparation 

~rr~:k~~h •• nltet 
Elektroteknik 
RadioteknIk 
TV· teknlk 
Huabyggnaditeknik 
Vlg- och vatten .. 
byggnadsteknik 
Kemiteknik 
Plostt.knlk 
Textllteknlk 
Tri·. cellulo,,- o. 
pappersteknik 
Offert- och 
lörailjnlngateknlk 
Produktlon.- och 
per.onalteknlk . 

Handelo. kontor 
Seglr genom frl
kupongen alla upp
ly.nlngar om det 
starkt utvidgade 
kursprogrammet . 
med mängder ''1 
Intressanta . kurs'" 
nyheterl 
Specialkurser far 
utbildning Ull olika 
befattningar: 
Avdelningschef 
Bokförare ' . 
Chefssekreterare 
Dekoratör 

Genom kupongen får du ocltså 
boken AVANCERA. Den berättar 
om yrken och yrkesliv, om kom
petenskrav och utveckling, om 
löner och arbets~örhåUanden ••• 
ja, hela arbetslivet i .nesa olika 
tletaljer. 

Ekonomichef 
Försäljare 
Försäljningschef 
Inköpare 
Inköpschef 
Kamrer 
Kontorist 
Kontorschef . 
Korrespondent 
Lagerchef 
Maskinbokförare 
Marknadsunder
aökare 
Personalchef 
Personalkonsulent 
Rederitjänsteman 
Reklamman 
Revisor 
Sekreterare 
Stenograf m.fl. 
Merkantil sjlll."a· 
utbildning med 
diplom 
Speclalkurs. r lör 
export- och 
Importpersonal 
Arbet.ledarkurser 
för kontor.per.ona.· 
kontor.teknlk. 
kontorsorganllltlon 
och kontors· 
r.tlonallserlng 
Grundkurs I 
kontorstekmk 

;~b~~~Sk~f ~~~foarm. 
Rationellt kontors
arbete 
Personaltjänst 
Personal· och löne· 
redovisning 
Stenografi 
Svensk 
Tysk 
Engelsk 
Fransk 
Ma.klnskrivnlng 
Handel.
korre.pondens 
Svensk 
Engelsk 
Fransk. 
Tysk 
Spansk 
Handel.rlknlng 
StaU.tlk 
Handelslir. 
Handelsritt 
Automatl.k 
dat. behandling 
Redovlsnlng.teknlk 
Inköp 'och 
lagerh611nlng 
Marknadsföring, 
16rslljnlng och 
reklam 
DI.trlbutfons
ekonomi 
Marknad." 
under.öknlnga". 
Förslljnlngs.
ekonomi 
F6rtäljnlng •• 
organisation 
Försäljarens arbets'" 
metoder ' 
Säljteknik och 
kundbetjilnlng 
Reklamen. medla 
Reklammeddelan ... 
dets utform'nlng 
But iksreklam 
Modern reklam 
Företagsekonomi 

Samhällsekonomi 
F""stlndlg 
handelukola 

Ekonom
utbildnIng 
• H6gre 16retogs· 
ekonoml.ka kur •• r 
16r utbildnIng till 
,öretag.ekonom 
med examen under 
Inseende ' av Over
.tyrelsen 'ör yrkes
utbildning 
(1-ämnestentamen 
genomförd. MÖjlig· 
heter t i ll vissa prov 
på hemorten har 
öppnats) - 3 linjer 

• Hondela· 
gymna.lekurs.r 
(3·6rlgo) 16r utblld· 
nlng tfll gymnasl.· 
ekonom med prl
~atl.texamen 
- 4 linjer 

• Fackekootomlsk 
utbildning med 
examen - mot ... -
rande merkantil 
fack.kola med 2-

:rll?nJ:~udle9~ng -

• Grundliggande 
företagsekonomisk 
kur. 
• Företag.ekono
mlska kurser f6r 
Ingenjörer och 
tekniker 
• Spectalkuner 

Realskola, 
gymnasium 
Ny examensord
ning ger NKI
eleverna stora 
fördelar. 
STUDENTEXAMEN 
Fullständiga 
kurser pA 
Reallinjen 
alla grenar 
(med lab.materiel) 
LaUnllnJen 
alla grenar 
Allmänna linjen 
alla grenar 
(med lab.materiel) . 
Studentexamen -
.peclalkurser för 
enskilda ämnen 
Kristendoms .. 
ku'nskap 
Svenska 
.latin 
Grekiska 
Tyska 
Engelska 
Franska 
Historia 
Geografi 
Fi losofi 
Matematik 
Biologi med hälso
lära (med lab.sats) 
Fysik 
Kemi 
REALEXAMEN 
Fullständig kur. 
på teoreUska linjen 

Roelexamen -
speclalkur •• r för 
enskilda ämnen 

Real- och 
studentexamen 
Klalskurser p' all. 
.tadlar I Ilro
verksämnena 
Stödkurser för 
IlroverkHlever 
Speciella .nabb· 
kurser för t.ex. 
Examensprövningar 
Fyllnadsprövningar 
Flyttningsprövn. 
Inträdesprövningar 

Inträdeskurser 
• Med special
service om aktuella 
i:1tagnings
förhållanden. 
Bergsskolan 
Diakonissanstalt 
Farmaceutiska insl. 
Folkskole- o. 
fÖrskolesern . 
Grafiska institutet 
Handelsgymn. 
Handelshögskol. 
Karolinska inst. 
Kartritningskurser 
KonstfaCkskolan 
Lantbruksinst. 
Lantbrukshögskol. 
Musikhögskolan 
Officersskolorna 
Radlotelegrafistutb. 
Sjöbefälsskolorna 
Sjuksköterskeskol. 
Skogshögskolan 
Skogsskolorna 
Skolkökssem. 
Slöjdlärarsem. 
Småskolesem. 
Social instituten 
Statens brandskola 
Statens polisskola 
SJ :s utbildn.sanst. 
Tandläkarhogsk. 
Tandsköterskeskol. 
Tandtekn ikerutb. 
Teknisk fackskola 
Tekn. gymnasium 

-Teknisk högskola 
Televerkets under· 
visn ingsanstalt 
Universiteten 
Veterinärhögskof. 
Yrkeslärarutbild. 
Alderdomshpms· 
1Öreståndarinneutb. 
SocIala studier 
InträdeIkurser 1111 
socialinstitu ten 
Även snabbkurser 
Kurser I social .. 
politik och . 
kommunalkunskap 
Personalkonsulent .. 
kurser . 
Kurser r 
Sociallagstiftn ing 
StatskunSkap 
Ungdomsledare .. 
kurser 
Polf.mannakur •• r 
PsykOlogI 
Orienterande 
grundkurser 
PsykoloQI lör 
- yrkeslårare 
-. fören ingsfo l k 

" .. ..., .. ...,..,--

- förhandlare 
- affärsmän och 

affärsanställda 
- restaurangfolk 
Arbetsglädje -
skaparglädje 
Människokännedom 

Språk 
Språkkunskaper 

~~~~:~ "!~:lthe~~ 
t höst vid NKI. 
Moderna, lättlästa 
och instruktiva ny· 
börjar- och fort
sättningsl<urser m. 
grammofonskivor: 
Engelska 
Tyska 
Franska 
Spanska 
Italien,ka 
Portugl.l.ka 
Ryska 
Amerikan.k eng. 
Snabbkurser 'ör 
försäljare, poll . ... 
min. chaufförer. 
tekniker, afflrsmän 
m.lI. 
Kur.er för re.tau 
rang· och hotell· 
lolk 
Praktiska snabb· 
kurser för turIster. 
.ffärsmän, tekniker 
m.lI . l bl. •. : 
Engelska 
Franska, Tyska 
italienska 
Spanska 
Latin och grekl.ka 
(med gram.skivor) 
Engel.ka för 
'olkskolllrare 
Svenska .pr'ket 
Talarkur.en 
Tala bättre 
Nya grammofon ... 

\:~:~~lr~~\~~ 
Finns I 23 spr6k 

Akademiska 
kurser 
Matematik 
Iilr ett betyg 
Algebra 
Geometri 
Analys 
Tekniska 
högskolekurser 
Matematik 
Mekanik 
Vektoralgebra 
Konst,nyttokonst 
Internationellt upp .. 
märksammade kur
ser. Du får gratis 
genomgå anlags- ' 
prov och Du får 
ett personligt 
utlåtande. 
Allmän tecknings lär. 
Figurteckning 
Konstsömnad 
landskapsteckning 
Illustrationskonst 
Modetecknlng 
Milerlteknlk 
Textilkonst . 
Textning och 
typ og rall 

I FRIKUPONG .(ka. p" tar ul •• ! u" trl <ch /r;mir" ) 
Sänd mIg" GRATIS NKI :s nya utÖkade kursprogram för hösten 1964. 
Stor studiehandbok för det område j~g nedan kryssat för, tidskrif .. 

I 
ten ' På Frit,i d ett år samt yrkesboken AVANCERA, höstens slora mD nyhet, utan kostnad. • . . 
D INGENJORSUTBILDNING D REAL· OCH .STUDENTEXAMEN 

8 TEKNIKERUTBILDNING 8 INTRADESKURSER 
TEKNISKA FACKSTUDIER SOCIALA. PSYK. STUDIER 

I 
D EKONOMUTBILDNING D AKADEMISKA KURSER 

8 HANDEL OCH KONTOR D KONST OCH NYTTOKONST 
SPRAK 

Jag är särskil t intresserad av •••••• 11' ..... .. .. . .. .. .............. . 

I Jag vill utbilda mig ti ll ..... . ................................... .. 

Namn ...... ... ................ .. . . ... :, •••••••••• , ••• • • , ••••• '0"' •• 

.. Bostad ..... . ...... . . . . . .. . . ... . . .. . ................... .............. . 

~ Postadress ••••••••••••••••••• ••••••• 0 •••• • •••••• , ••• • •• • ••• '0 ••••••• 

I 
Yrke . .. . .. ............ . ...................... . ...... . ............. .. 

Född år . . .... .. . .. . ........ .............. Tel . .................. .. 

Förkunskaper .. .. . . ... .. . ..... . .... .. . .. . .......... .. ... " •••••••••• 
(angiv folk~kola, yrkesskola. realexamen e.d.) 

TIA 24 ·6' 

Frankeras ej. 
NKI betalar 

portot. 

NKI·SKOLAN .' 
S:t Eriksg. 33 
StOCkholm 12 
tel . 08152 05 40 

e 
Svarsförsändelse. 
Tillstånd nr 104-
Stockholm 12 

21/61 1.'1> K 1\"1 K. rör ALLe' 3:» 



• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER ' . f 

SÄU 
KÖP 
Bn! 
Fina fynd i 

vade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons i TIA får Ni 
kontakt med läsare som har intres· 
se för allt som rör teknik - bilar, 
mc , scooters, mopeder, båtar och 
marinmotorer , radio, TV, foto , hob~ 

by, utbildn ing etc . 

När Ni sänder in annonsmanuskrip· 

tet till TIA får Ni skriftlig bekräf· 
telse på när annonsen kan införas 
och vad den kostar. 

Radannonsen betalas i förskott . Vi ll 
Ni betala annonsen samtidigt som 
Ni skickar in manuskriptet så bi· 
foga frimärken eller sätt in pengar· 
na på vårt ' postgirokonto och skriv 
manuskriptet på talongen . Skriv 
tydligt (texta helst). För otydligt 
skrivna manuskript ansvara s ej . 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
3:- per rad . Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 
om Ni inte vIII sätta ut namn och 
adress i Er annons. Svaren ställ s 

då till TlA:s annonsavdeln ing , som 
skickar dem till Er. 

Adress 
Te kni k för Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137. Stockholm 3 
Postgiro 15 79 92 

36 'I 'E H N I U l iit° f~I.I,A 

l\IOTTAG ARE NC100XA 375:-. 
Geloso vfo 807 pa i en låda 125 :-. 
Bärbar 1'12 W tranciver komp. m. 
reservrör 50 :-. Hugin morse· 
skriv. 220V 35:-. el. allt kont. 
525:-. SM4ANF, pi 451, Aspa
Bruk. 

KOR'l'VÅGSRADIO Heatkit med 
Q först[irkn re 1500 l,e -30mc 
395 :-. Oscilloskop PhiLips (sur· 
plus) 100:-. RöglalarHl.cla 1XO,50 
XO,29 m, klädd i galon. Uteffekt 
59W 375 :-. Sv. t. "Fyndpris" , 
Tf A , fvb. 

S OUNU C RAFT tonband. Kvnli· 
tetsband för ball<lsjlela re till lågt 
I'ris - se sid 40. 
~~--~~~~~------------/ 
NYJlFJ'l'-POLIS-TA.:'O !ll . m. 
~'l'ans. l\.:.onv. 2 trn Il!":. ~l'K 40 
1\[alr ·ko])pl. b~,k. 12 :':>. F :3 
FyndiJoden, P( 9], Floden. 

INSP~JLA OE S 'L' EU EOllANU 
RJLL. Kat. mot l :20 i (rim. Uni· 
versnI, R. Loft", ]3. ~\dingsnn(l. 

'L'lLLt'ÄJ,LFJ: 'l'.,·,·ckln k "ctsnr + ritn. till J2 ' "'3it Hi -Fi först. 
CHplh'ol1;i,lor) <"HI 1181 2.1:- pr 
sals. B. O. öbrll , Ess illge Brog. 
33. >;tblm K 

ST'ERl<JO-H I·FL. Vct hiista 3" 
det mcst a av balldl")).. fti 1'8 t. 
1;1'''111. r:tdio m. Jll. till I:i.g-o kon· 
ta ll t oell ayhpt . prjiOlf'l' finnf'r Ni 
i "år nya katn 10;::- ~om ~~indes 
mot kr 2':j() i fl'im:ll'l.\en. 'TeJe
centcr. Box 382. GiiYlc. 

BlLV USJoELARFJ O CH TON
BAND t. förmånI. pris. Kontakta 
Amatör-Radio, l!'ack. Sthlm 26. 

DX-RADIO en bätlre DX-tid
ning. Provex mot 0:40. Box 5083, 
Sthlm 5. 

5 W nADIOTt;Ll'}FO~ER 27 
MHz.Radiofon FR·3 beg. 475:-/ 
st. Nya d:o 775:-. Messenger 
III alllransisto ,' 5W 985 :-. Kon· 
verter transistor 75 :-. Brusspärr 
o. störn.beg". 75 :-. Effekt o. 
modulationsinstrument 250 :-. 
Kristaller 44:-/par. FM-trådlös 
mikrofon 88-108 MHz 295 :-. 
Rörprovare 150 :-. Bildrörsin
strument 450 :--. Universal,prova
re 15:-. Signalinjektor 20:-. 
Signalgenerator 175 :-. Konden
satorprovare 100 :-. Hörapparat 
transistor 75 :-. Skymning81än
dare 50 :-. Handmikrotelefoner 
med tangent beg. 10:-/8t. TV
Tjänst. Drotlningg. 42. Lyseki l. 
T el.: 0523 '122 78. 

Maskiner - verkty 
SVE'l'STUANS]~OR)rAT . " Knat
ten" lämpl. f. cykelverkst .. jord· 
brukaren o. hobbymam'len, säljes 
till markn. lägsta pris end. 350: 
+ oms. Broschyr mot 40 öre i 
frim. Sv. t. " CD!", TIA, fvb. 

"{OJ)~;LT,R i\LT,A t((iJ . "i siiljcr 
F leh<.:1tmallu. "~ i:1d. FalleT', J,iht'j 
rn. m. lH("d JJ % l'UIr;llr. Knlnlo 
g"eT . HJtd(\~ moi 2:- i frilll:trk. 
R. B. H O J: J: Y. G " c hh~,1 ,HI. 

CoI,Al-Il·'unaU'LA ST för b, I. hit, 
[Iy'g-, hohl>:v och haut \'C J'k. Yi Jft · 
ger[iir alltid \ -·"Ia s t , acc·plE',·ato,·. 
hiirdn,·p. ~Jlrcialhel''''HlInde g in s· 
ii hen'iinl r. mnttor. hilllll och 
SllÖrf\l1. Tilbkriv oss och 1J(-'g'Hr 
lH"o~ehyJ' oell bl'llkro:nll"i~lling SOIll 
:odindes ko:-;;twuh.fritt. 1\1iTlsla för 
siiljnil1~~KY:llltit(-· t: 1 k,l! \1,· pla!-it 
med at.:eele l'utt)l' oell hii,'dnre kr 
8:00 - ,'ilket riic k~r till l 11I~ 
glasväv Y - kr 7 :50 eller "2 m" 
g-lnsyHv Tj kr r; :7.1. Viind Il1 d er 
rll ed fi)T't!.'IH?IHlf' till s: f)pd n I i::-:h-'r.1. 
AR s _~a::JI·; K . '1 \ .i\l:ll'hl PJ'ii~t 
~rU'dS.c':tt:l -10---42. Stlthn ~i) . 'r~1. 
44 :~:) ;'2. 

l\UNIUA( 'Il\'G! KomJ1lt~tt l)illJaw1. 
ll1ed L"å hi Iflr. sl:l kel 0<:11 (:lJ' t· 
,·eglage. Endast 64 :25. Lima
J!:xpres:-: '" HO" komplptt inld . tåp-. 
VHg'Il:1l', r.lls. f~lI·tl'(I~l;t,g' t~. 1 ~lldn.~t 
24 :75. L1WAG-PRODUKTER. 
Ho:" 018. ~I'" I rni> >;. 
'l" I'·AX L iiOGS . kat.pr. 450: 
säljes till hög-sthj. T . .Jonsson. 
LO. St öde. T el. T orvshammar 
10231. 

2 J/(; 'l 

l\IODELLBJ:GGARE SJ<~ HITÅT! 
Varför betala mer än nöd,,'in· 
digt? Vj hur f(jl'~tiljniug av de i 
Sverige lllcst fÖl'ekollU11DIH.le mEir
kena inom: RC, modellflyg. bli· 
tal', tåg, minil'llcing samt tillbe· 
hör såsom Jim, lJekliidnadsllJute· 
ria!. moto rer, bränsle, lacker m. 
m. Yåra priser ligger i genom· 
snitt 20 % under giingse katalog· 
priser. Nedan några prisexempel 
exkl. oms. Linstyrda: Thunder
bird 47 :50, Nobler 47 :-, Spitfire 
51 :50, T·Squarc 21 :-, Radiosb·r· 
da: Ces,na 180. 47 :-, Piper Tri 
Pacher 64 :-, Tau"; 9;; :-, Tarll s 
152 :-, F~l Mustang 132 :-. Bå
tar: PIUJ11ingo 34 :-, COI'\"otte 
1:l5:- , Motol'·Yaeht 104 :-, Uss 
Missouri 95: - . Klipp gärna ur 
annonsen och göm den, för d et 
lönar sig. Beställning kan göras 
111' tel. 03RO/ 40J 40 eller !ler brev 
till H o hhy ,Cf'ntr:tlen, Hox 47, 
AJlf'hy. OhR! Full rrtnrl'iltt inom 
8 dag"" och penp:a rna tillhaka. 

G;JU'l 'A IN T PL.'\ S'I' - n)' fly· 
tande gjlll plast från Ca8tolit~ . 
" Biidc1 n in" blommor, h i olo~. 
pl'en" in:-teldel', fjåril81', rek lam
~ll'tiklal.' , ~v\l\"cnirt'r, etc'. oeh t ill ~ 
Y{,l'kn ~j;ilv dt\tHIj t' 1' för olikfl ;jn
dalllfll. rl'O'T~at:-t inuphiitlnn{1e 
gjntpt::-t::-:t 1J1. till l)t"l hii l' 0('11 bnnd 
bok samt $VCn~kil h,~s IH'ivl1inJ;!nr 
på 21 :- ,""drs ";1 he!!iirn n. Fl.,,· 
tandc pltl:-.t f(j,' i1ll1Jl'e~lI(,l'ing- 8\' 
·k:lI'tol', <1ok UHH:"JI1 , pärJll:\l' och 
föl' fixering flY Jlnst~lIel' m. m , 
LiilOJ1li~ ih'C ll vjcl fiJrbehanuHng 
3X \",issn olljf'kt :-tom skn ll illg'.ill~ 
r118 j plai"Öt, L(>Y~I'PI'n~ i 1)('kvHm 
al'ru~ol·fijrp. 1)1\ lfi :- ~fI~r o'·(]Cj·. 
THE EUROPEAN CASTOLI TE 
ACE:<i('Y. A·10. Ha'lngatan 12 ft . 
SI'o~kholl1l S,'. Tel. 41 !lO 10. 

FL}j I S(, H.\I. anl. 5 lok 600:-. R. 
Friberg. Sibylleg. 49. Sthlm. 

" .'.I4,.:· 
"AP~jN KUIG S ~[A 't'EIUFJ L . <>It!· 
hlanka Vll.lWl1 , IlIlif(1r'm~r. I1lcdnl 
j er, Ai"iiat.hskfl Ylq,PIl rn, ni . t,nt Il ~ 
log mot pO'·lo. "·n· "-a [J :lllclel~· 

- agf"\h,l' . ,,\'Clelning 4. Hox 1:;0:>1. 
Stockholm 13. 

iij.I.Ji'-'.~:. 
AllFJTS Jl"Ll,LAPI' - prima ten
nisracket 25 :-, extra prima 45: 
AB Durax . Box 201 42. Malmö 20. 

Iffilob.I:nut:.: . ./', , 
AS'I'RONlli har nu en n." stor 
kata.log Un?1' te.IGSkop oeh till hp~ 
hör j vilkf'n jn,!ri'lr e n litpIl hand 
bok . .Pl ,·hii ll e" mot 1:- i frimiir · 
kCl!, A~'r]{ o~rK, " ikst(\n~\'ii~t?n 
;lO. ,TOh"I1I1~, llIw. Tel. OR/ H) [lO ;\2. 

J" IJ~ )t ('OLOUSLlIl"'" [n sp. ton · 
hand. 8 mill fnr~(',.. nYC'1l1 "I'. Äv. 
f:il',l.( oth ljud . !"kkpl'ojt'kt", :~2 :-, 
Filmtexter'. titp\.slides. fä r·gdiap. 
TTIrODlP .. Rox 21. Rtlndl)yb ~ ,' g-. 

FIL'IA,rATöR~jn St; lUT. l st 
Paillard BOLEX 16 mm . obj. 
25- 1.4 . 16- 2.8 samt 150 mm. tel" 
stativ. pxpmät. Ljudproj·Paillal'll 
BOLEX högtalare 10". mikrofon . 
stativ. filmduk i tub 2'2 m. m. 
stativ. skarvapp. 500 m. filmhjul. 
2 st sälj. bill. Tel.' 0240/53059 
ert. kl. 17.00. 

Mc-mopeder 

~lOJ)'t: J)T .\ , . J .... -\ U l;; ! R:lt'pl'tl'iJlll1la 
mo""d .. 1I t ill ö,'P " 100 km / lim. 
Al'helt'l il l' liHt .. H f- U11'til':1 pftel' 
,"å 1';1 1I1f'tirliu:I o('h Iiiltfaftliuu 
tl'illlnin~~jn~lrllkjioJlt"', Alla nio 
Jtcdm:il'kf'tl. J-jn~l:1;o..t (j :,-)0 mot 
)lO stf. Il1g ~ fil.'llt:lll l 'lIi \"' I"~HI , H\' d . 
~1 Luft " . 13, Tri\Ug'S\llUJ. 

"IoJS I'A LA;\UII{WI" .. A m.fl. 2;:; o/r 
I'flhatf 3 l't':-;(I I'\' d ('I il r m, !H. 
Rpl'iin~~kis:-; 111 . 2: - i f,'im. AYA , 
Hrnhf'g', :t~. ~I !lIm iJ, T el. ()j H317, 

~[() I' Jo; UI S'I' ~"{. 
rnH rkf'1l 0(')) (\ i 
sPI'\'de l !:'lI\;lll lll)~, 
S: ~N'. 1 ~ 1. :!Il. 

:--.iilltl 1 :- i fd 
f~1' d\r stor:! rp 
~1I)T,)n · n iiiiK:; 

KJ, nJt; UJl'L & O~t K l{i\S":'i -
1\'"11\(;' TUh'pl'l.;:nill.J.::" :l\' kNlji'ltjlll 
Itilli.zt. nt"l ~.di[' ol'ft"'" F :H I, rep 
,TCX, .Fack' 3(J()n, 'l.'1'ull1liil tau. 

mi.i.v ~l 
HöS'l' PU'IS. Utomb. ·mot. ~'rim O 
hk 270 :-, Lauson 8 hk 395 :-, 
Arclti.lll. 12 hk 400 :-, Al'cllim. 12 
hk. backsl. 475 :- , ],'l'unchi 16 hk 
1120 :-, EYinr. 17,0 hk 39;; :-, 
Archim. 20 hk 420 :-. Div. del. till 
Al·chim. 20 hk 6i) :-, lnomb. · mot. 
Komet 2.5 hk 17;;:-, l!'ol'd·Albin 
37 hk 565:-. ROddbåt 100:-. 
Cumpingbåt 600 :-. B. Larsson, 
IrJkenäsv. 83, lIIotnla. 

UÅTRESLAO. Kompl. ratt 3:> :-. 
Bes lug och tillbphör finner Kl i 
"å,' katalog. Handel~firl1la K. U. 
I~H t'1!'5~on, Gnosjö, 

UA'l'BYGGSA'l'S r, R till !lloloI'l.Ji"t
tal' samt den intPl"lationplJa se· 
g e ljolleu Molh. \ ·\·ijko · lndusl t'ier, 
Hiige rste ns Gård. Hiigprsten. '.rel. 
08/ 88 3" 00. 
SPOR'.rB.4.'I'SUI'l'N. B roschyr mot 
pto. Roggentin. R Götg 26 Sthlm 

RATAR , byggsatser. Begär prosp. 
Granlunds Båtbyggeri. Ädelfors 
Bruk. Alseda. Tel. Ädelfurs 12. 

BÄT .. Ll'WOOJ) . R:\tl)yg-/!'Il'c, 
hohhy::-uil-kare , 'iind l :+.: dpt' t in o ~s 
nii,· det giill~,· pJ)'wood fi;1' båt· 
uy::!g-et. Furu; Bluhop:ny finn{"::.; 
lllllid i Inger. li lla tjocklel':l1' och 
8hulclal'dfo l'mnt. T~ jstyel'l.; . IllnhoJ! 
ny, ek, t(':l I.:: , Biug (\l. :o.k r' i v. Yi 
Wmnar .llla lIpplysll illg'u r ku:..;t~ 
nad"f,·itt. A B 1,,,g-~"fiit'siiljl1ing , 
~:a ~tati()n:-:g' .. :\fcd u())',Unrb . und. 
~t;dpr'g .. Hthlm ~ö. ~r~J. 446221. 

B Ä'I'l'LYWOOIl . Yi lag-crWl' "II· 
!'id ;:;-fil'anternd håtpl.rwoofl av 
fUl'u uch lll:1hog-u.r i tjo('kleknr 
(rå" 4 ti ll 18 mm. Tillskl'iv o,s 
och h(\.f{i.i I' ht'Oschy!'{'r 0('11 Jl1'i -F:~ 
li:-.tn :-;0111 sändes kO:o:tJl:ulsf l'jf t, 
A11 S f';RrgJ:L r.r, Marin T'l'Hst· 
g'ftrd~"!:lhl 40-42, ~tuckholm Sö. 
Tel. +.I 3:> +2. 

nöWL'UK<\! ,T"l'l1son 40 l,k · (10 
I itu;.!, ,~iil\' . .7o11n:-oon 33 hk -u7 hra 
skick Johnson 3 hk -62 fint f'X. 
.1~".illl:ndE' 3j hk -59 Itlng m, J!'ill', 
E\'illJ' lI de 30 hk -59 vruv. JUv in
rllde 3 hk ·(l0 tOlJ[)skicl<. -M('l'
ClIl','" 'jij hk ~ 5!) m. I'C~l. ~[crctll'.v 
00 hk ·(j3 d~IlI.·kliJ'(!. !\fe'·ClIr.V" 
3ii hl, · {l!\ · tj·L l\[er~n ry 20 bk -
61 m. r~!!,1. J\lercl1l'~' 10 hk .(;3 
som n,\'. "'est Be 'H} 4:; h k .G{ 
m. gr'll. 'Ycst Hend 'j ,3 hk -62 
r1'ilwppl. (;alc 25 hk .6.~ Hin:.: 
(:lur. n .v. Ardlilllec!cs 20.1 I,k ·6;; 
obet. kti1'd. ArchiJllcd(\F:; 4- h k -;;8 
lång nyren. P e nta 29.1 hl, -6S 
fubr. -ny. l'eut:l G.l hk -63 obet. 
klOn!. C""scent 4 h k · 62 topp· 
ski"k. ('re.cpnt 8 hk ·62 viih'åNI. 
HUMlrn.I'tUl 3.5 hk -63 fa.l tr. n ,Y'. 
Apa(' he ro hl, · (;2 m. tryCkt. ]'('1" 
kin, 40 hl, ·6~ f,,!Jr.n,\' hill. {'" .... 
kins 30 hk ·IH rflhr.ny hill . P ,'r· 
kill f.: 30 hk -63 f>L-~t:trt . P t' I'kin:o: 
18 hk · Il~ faJJl'. ·" )' hill. ~\r,'C :l hk 
·M f:lllr.I1Y . <'mll('hi 6 hk ·6:! 
f"hr.n.v. ])elf in 2 hk -fl:l hm 
sk jek. P c-ntn B 22 ]2 Il k, <4 :-it \' ('
kf'n. Kom in i dng 0(' 11 ~(\ nt· · ('n 
håt (·IIt·r moror' till dir'pII. ~i ffi t' 
hiUt\1l eltt'rj oc11 motorll ko~t uad:-::
fritt f(;I'\·ill'ac1. H ;\·t('1l tag-f's, Fi~I' 
Illiinlig-:I ;1\"lwt ,- ,"iI I 1 .. 111', MOTOr-=: 
C I,; " '1.:1 l 1':\[ l\'IlHTI. Hen~in"tfl ' 
ti()n~h."~ .g'n:1I1t\n, i\ o r'l'a Hanfol' 
g-et. Slltf 111. ','<'I. 11 2] +2. 20 ~-J 42. 

Bilar- tillbehör 

I ' TRl' I'i'l'XIl\"G Fiilt T':\YLTNGI'i
nU~ IS 'J' EU . >;f\eci:lIfiisl"1I til l 
Marcha l för låg placering (OT 
fästen) till fö!.iande bilar : SAAB, 
py, Ama.;;;on , Y -'" ]200, Y\ - 1,-,00 
of·h " I-Lundkojnn " ri::--)(J. Lukas 
U :lll,:!f'I' 0('11 f l)g"J'nng-pr +2:- LlI
kM .. l ' ltl':l ::>2:-, H nlly lHtlltJ:...ke i 
!o'iirH:--I.;:--k.inll 1 ~ :2:), [talipu .... k Hal 
I,\'hand"ke i gd · n:1 Jll'11 16 :.iO. 
Rekv, dll' n ," a k::tt. mot 1 :- i 
fri 111 . l-I n ll df'l:-;ho IH ,!:'f'1 J;JJ. - TI~;\L\ 
nox H020, I.I:\I-\:Ol'l :\ ( ; (i Ot:J / 
81l900. 

IIl'HlIJ~ !\ S'L' .-\IIK'I'onl\'''"OI~X 
(j, l:! el. 2-4 \"011. kOllI p!. nlf'd l11fl
I~ om p 1' l':-::-oO I'. l'f-'Ui 0('1! fii=--I si .. I'U\";I-r 

(' IHla:o:t 7:; :- 1'I'jll.;:t - lIeh ('ml,nlla 
gol·fritt: nil - & ('ykt'lIillht\ hi)(' 
Box 20::J:;~ )Jn 1 lHii 20. 

S J'OUTBH, T"'I'II: II . AIII i lilll,,,· 
hi)T Id.ip(,~ s fiil'lUån li':': :l:--1 f'r:'" O!oi)o:. 

AII:l ~I;tg~ j ,' il1llliu;t:-::ll'llt'(PII ut ~ 
fi~I'('J'': :tv o:-;~, nETtT I I.!" :\IOTOH, 
' 1-<>-(Jlltlpll(IY~i;.!·t'n " \'H:-.ll'I':\:-' . O:.! t / 
3 H lIU. 



I WIl J'K-Y ,\G~AR. Byggsa tser, 
fi-irdig • .1 f>h as:-; in, df\lar, llw tOl'Cr . 
IUln. I \VA. D,tu t am. I\\'A Sprin
ter 12 :-/st. K atalog mot 2:
porto, Ing f. W ellnnd AB. Box 29. 
:-;11il.n ~a , te l. O~/36 36 26. 

UTR rSTA E R B H , BILI.IG T. 
Kvalilt·ts- tilllw hur ti ll nettolll'i 
ser. )]1. ka Ul ltlg mot J:- (.;im. 
AIve~ Bil. Box ] 38, Änge 2. 

~IAR(,HAL l>'ANTAS'l ' I C. l"järr 
och kllrv 43 :-. Ma rchuI flodiju s 
och Major kurvljus 61 :- , 6V 
60W och 12V 7;;W 4 :;;0. R e kv. 
vår nya kat. mo t 1:- i {rim. 
Order öve r ;;0:- f r a ktil'. R elur
rätt inom 8 Ilagar. BI L-'rEMA 
Box : 6020 LINKöPIKG G 013/ 
36900. 
),'OR~IEL-K kata log ö" e r vag na r , 
motorer, d ric k , fäli!I1~' , ,'erkt yg 
och övriga tillbe hör m . JU . Sändes 
mot 2 :45 i frimärke n (rå n Co n · 
uys If K -st?l'vice. S . .Jär nYiigsg. 
21, Växj ii. T e l. 0470/ 17121. 

GO- KARTING I"tt a loge n utko m 
men. lta lkart. Quic h -l;:art va g nar 
och hyggsa t ~er 8aetta KOJll l' t . 
Parilla III f l. moto re r . Tillbe hör 
och re:;eryde ln r. Lnndets liig sta 
tn"iser . l\:ntalogen gratis. Sve n 
ska Cykelfahrike n. Ma lmö. 
BIL.li.GARE VARI' öR RETAI,A 
ME R ? Skiirmbac k s pegel 17 :50 
Vi'a so tanklås H :- . Neve r s lo p 
r eservdunk 5.;; lit 13 :50. Var 
ningstr iange l 8 :75. PalloraJUa s pe
g el 7 :;;0. R e kv. \' 11.1' n ya kat. mot 
1:- i f r im. BIL-TEMA. Box 
6020 Linköping 6. 013/369 00. 

TRANS ISTORTÄN DN I NG 125 :-. 
varvräknare 38 :-, kcuuvinke lmH 
t are 29 :-. I byggsatser. U IlPI. 
m . porto. AUTO -TRAXSISTOR. 
Angpl'm:tIl11ag 120. Viillillghy; 

!tUjA;i. 
RJ<:A CHOCK-L.~G A PRISER . 
1000 nya luxuösa schwf' izeru r -
erkända kvalitetsarmband s u r med 
upp till 23 rubiner ! Utförsälj e s 
til l häpnadsväc kande hilliga p r i
ser! H errur nr W93 (s tålutfiiran
de, s tötsä kert, antimagnetiskt m . 
IU.) Nu endas t 19 :75 - Damu r nr 
" '94 (exklusivt. g y ll e nglän sande. 
stöt säkf' rt , a ntima gnetis kt m . m.) 
Nu e ndas t 29 :95 - He rrur nr 
' Y95 (helautom. da tumväxliug. 
sWtsäkl'rt, antimagnetis kt 111 . m.) 
Nn endast 39 :75 - H e rrnr n r 
"\\'96 (23 rubiner , he la utom . dn 
tum växlillg. vatte ntätt . s t ötsä
ker t . n ntimagnetiskt. vih r ograf 
kontro ll m , m . Välj : f' xklus ivt 
gyllen g länsn nde eller tå l). Nu 
endn ,t 49 :75. All a nrmhnnd,ur 
m ed 1 å r s s l<riftlig urmakn rgn
ranti och förpacka de i lyxetuie r. 
Varsåg od ! Re oc h p r o,' a grati S 
i 8 dagar. Full re turriitt. Pa <sa 
på! Rkriv red n n idag! INTER 
NATI ONAL 'rRA1HXG. Avd. 
TF2a. Box 2014, Motal a 2. 
T E L E K AllEL. ~jl. oheg. fp Ifri. 
120 m 3 :-, 70 m 2 :-. 5 I'ullar 
fraktfritt. AUTODELAIl. Sked e. 
NI KAN S,JÄLY IlLANJ<j RA , 
fUritylIn . -silvra . -tenna. -koppra , 
-kroma. -nickla m . m . e nkelt oc h 
bi,lligt. utan e ls tröm . Yå ra u t f. 
recf>pt lär 1<J r kon s te n. End . Il :00. 
NORDPOS'r . K lIge\'ii g . 27. Skf' l 
lefteå . 
GRATIS fä r Du vÄl' nya ka t a log 
som formlig-e n s p riiuf!s med ny 
hete r frän USA och l;ontinente n . 
"Vad sä.z;rs om rrhe Reat les tröjor 
och pe l'uker , s ide n Skjortor i fle
r a nya färge r. coll" getr iijor. 
span~ka hyxo r med vita s l<inn 
kante r. Fan -c luh trö j o r . nmer i 
kan,ka j eans och häl te n. kal s ing
ar med röda läppar . hn~frH('I{a 
jac kor frÄn USA. cowboy-st iiv 
lar, jn d etta och mYCket. myck" t 
annat finner Du I de n nya fär~ 
ka t n logen. S kriv e ller ring till 
Carl ssons I mpo r t. avd. 3. F a l
kpn he l·g. Or <1(> r tel. 0346/ 103 81. 

SKANDJ~AnEN;:; S'1'iH~ji;TA· 
Ol' H M:F~;;:T 0 .\ [ 1'<\ '[1'<\11'-1))<; I M
l'ORTH A:\, U EL;;:KA1'ALOG NU 
H i,Rl STi)RRE Oe H {NNE
U ALLS R(KARE ÄN ~a(',ONSJN_ 
~rängder av nyhett-~r inalll C.Ull
p ing - Sport - H obby - Radio 
(SterN -Bi -fi) - F oto - Mot or 
- Mode - Populii rartikl nr -
Swimming- pools m. m. Må n g tu
, e ntal s :I1'l iklar från Ill er än 
3 000 fö retag i 44 liillder. Im · 
pOI·thamllednin g Illed ö" e r s iitt
ninga r, som ingår, g ör- d e t e n 
ke lt fö r JUl' a tt köpll dire kt frå n 
lltl a ndet . ~lI ha r Ni c hanse n a tt 
illlpor ter a varor (ör en billig 
pe nning oc h s rilj a med mYCket 
g od förtjäus t ! Sln'iv L'edan i dag 
efter n~'il Import handels ka talo · 
g{' n 1964- 65. Obs! H e lt kom -
1, Ielt - e ndast 19 :75. Gra t is ! 
N y het s- J<1xtr:l ! lXTEItNATTO 
NAL 'l'RADIXG. Avd. 'l'J~ 4. Box 
2014, lIo t.l ln 2. 

H UNDRA KRON OR ex tra i ,·ee· 
ka n. Siind 40 öre i I'rim. Wr lIPP 
lys niHg':ll'. OBS! inget f Ul'l".i.i1j · 
ning-s lIJlpdl'ag! TI. 8ärnf"J.d\ l'dh. 
. t r lliJock sg'at all 8 C, )!a llllö . 

HonOE X - KA1'ALOG ~~N höste n
j ul e n- vinte rn 1!l(H--65 nu ut
komm e u. I 3 l' äUllu ~töl'l'e än 
tidiga re och med ä unu (l er a 
fii r g sidor. Inneh å ll !' l' bödel'. op 
t ik, radio. s nrplus. ritningll l' . cy
kel - orh mopedtillbehijr. kl'nf t
s port, boxning. a ll t för vinle r
s porte n. g evär. 11isto lc r, b i'li!s ky t
te. knivar. Jll ode llhyg ge . f y n 'e r · 
ke ri. s kämt- och t r o ll e ri sa mt 
e n lLläJl~d hohhJ\'erkl yg t ill lii
g a priset'. Ni kan g-ö r a f y nd i 
de n kat aloge n ! Ri,indes mot 'LO iire 
i frim. AB HOBHliJX. Avd . RJ{ 
Bo x 2206. Bo rås 2. 

GAS1UASK 'E R , fa hr.nya. K r 14 :;;0 
Ist. 2 s t frakti r . F :n I ndus trip ro 
dukte r. PI U6. Blids llPrg T el. : 
0321/ 31068 

1 ST J<~XELLEN'l' pnlllpgv. 80:-. 
Kikars ikte 'Ve n 'e r B4 nytt 00 :-. 
)<'an{>rpress 20 skruv, till h ögst bj . 
närmare upp\. mot porto. A. Lars 
son. T~ksti~en 14. BromöIla. 

TILL BLIV AN DE KONSTltUK
TöR l Passa pli. tillfäll e t a tt kö pa 
hilliga upps lags böcke r . Se rie r fr å n 
Ritteknilt-Hä llfasthet s lära. Sv. t . 
"300;- 19(14" , Tf A fvb . 

NKI-tillg odoh. ca 350 :- . öve rl. 
200 :-. Bo Gl'a nhE' l'A'. T iirn a hy . 

T RGASIlOMBER. ex t l'a kraft i 
g a , ame rikans ka . H elt la g li g a . 5 
s t (l ;-, 10 st 10 :- + po r to . J<J n 
d as t hos: OS-I m port. Box 4169. 
;\Ia llllil 4. 

FINA TRAMPBIJ,AR e nd . 29 :50 
exkl. om s . öve rraska g rabben 3-
7 å r med önskebil. För m onle
r ing. I satsen ingå r ratt . " väx el
spak" . 4 g ummihjul 215 mm 
di a m . med fjädring . alla öv,.. 
stålde lar + ritn . o. beskrivn. En 
robust och snygg bil. Rolig a tt 
m ont. Rekv. fr. tillv. L eksaksser
vice, Ängsvägen 63. Huddinge. 
T el. : 08/579233. Även kvä llar. 

F I NFI N KAK-kurs. Nästan ny , 
75 ;- . Sv. t. "Leif" Tf A fvb. 

UD ' ;~ 

G.'\ ~ILA mOlortidniLlA'ur k ö pes av 
RH c in!:. FUI·t. Noreli _ka Motortid 
ningen m . fl. Rumt R a cing - å ret. 
;\!oto r ' [lorlk" le nde rn . Speedway
fo to n. Bil och Spcedwa ylitt. m . m. 
SL t . ·" l ot o rli tt .... TfA. fvb . 

Rl'1'AJ' J'AltAT köpes. R. Bengts
son. Ärin~fwå~ 25. Halm s tad . 

E L-GI TA RR e v. El -has. Sv. t . 
"Omgåendp'·. Tf A , [\·b. 

BÄ N K SVARV kiipes . Sv. t . Bo 
Granherg. Tär nahy. 

ALLT FÖR BÅTEN BEGÄR 
PROSPEKT 

Firma Harald Gustalsson, Box 7124, Borlänge 

Ritn ingar , byggsatser, p ly· 
wood , lim och sp Ik. Rat· 
tar, bes lag panora ma· 
rutor , knopmatare , vatten
skIdbindnIngar mm. Mlch i· 
ga n propellrar lor utbords
och inbordsmotorer . 

BESTÄLLNINGSKUPONG 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Teknik för Allas Ritningsservice Box 3137 - Stockholm 3 -
Postgiro 157992 

Var god sänd mig omgående mot postförskott + porto ritning 

nr ... .. . . . . .. 

Namn 

",dress 

Postadress 

I 
I 
I 
I 
I 
I I ( 8 es /. -kupong för bä/ritningar enl. an ll onsell på olllslagss idanJ ... ---------------

HOBBY 
Fackhandlaren dljer. märkesvaror. Han her .peeIBI.or. 
tlment lom passar ail. hobb)'intresserade. Frige nAgon 
av nedanstAende firmor. De . har vad Du söker. 

ESKADER 
Gums hornsgatan 8 o Stockholm O 

Tel. 621853 
Sedan 1931 ledande spec ialfirma för 
mode ller av fartyg, flygplan . bll"r, 
järnvägar. 6ngmaskiner o. tillbehör 
Vid korresp. v. g. bil. svarsporto. 

\j 
SIGURD ISACSON 

4 

Byggsat.er med 
bildbeskrivning. 
Båtar med plast
skrov. 

I 25 år 
har BRIO 

representerat 
MÄRKLIN 

~.WHij ~~1~~~~~g 
~ Genera lagent för Sven ge: 

SVEN E. TRUEDSSON 
MODELLFLYGINDUSTRI 

Storg . 25, Ma lmö C. Tel. 040/365 01 

- fulländad 
modelljärnväg 

j skala TT 

P 
Landets mest sålo. . da d ieselmotorer. 
Toppkvalitet. Finns 

I hos Er hobbyaffär 
_ e ller 

B. BECKMAN & CO AB 
Malmtorgsg. 8, Sthlm 

Laddningsbara DEAC-batter'er för ra
diostyrning hos välsorterade hobby
affärer eller hos 

BOLIDEN BATTERI AB 
V, Trädg4rdsgatan 17 • Stockholm C 

FALLER -
A UTO MOTORSPORT _" ' ''"," 

'Nyheter från ~_ 

MODELL· ~~~~R 
och motorer - rad ioaggregat 

Modeiltåg • MInirac ing - PIastmodel
ler • Till behör · Ph ili ps e l-byggsatser 

Modellsport Torggatan 4, llnköping 
Tel. 239 81. 

170 olika godsvagnar passande till 
aila system I ekala HO 

TAG .. MÄRKLIN · ·FLEISCHMANN m. fl. 
BILBANOR • SCALEXTRIC. FALLER· FORMULA 152 

Speciali tet: Stora byggsatser i plast och balsa 
FARSTA LEK & HOBBY AB KJELLBERGS LEKSAKER 

Farstaplan 8. Farsta, tel. 64 13 OQ 

Moderna , pri svärda , rad iostyrn .aggr. 
lör fl yg . båt o . bil mod. 1-10 kana ler. 
Finns hos Er hobbyaffär eller 

B. BECKMAN & CO AB 
Malmtorgsg . 8, Sthlm 

THUNDERCHIEF 
Monogrambyggsats av plast. 

Har kostat 7: SO ~~....., _.--..' 
NU 5: -- m:p;':+MlTifffm-

Osterm.t. 2, S thlm O . Te l. 62 14 16 

-för TILLFORLlTlIG RAD IOKO NTROLL 

Huddinge Centrum. Tel. 570644 

Cjid·'§i=iB9B3 i
' 

Miniracing 
Generalagent: ~ 

"lYUd' 
Väldetaljerade och 

dragstarka lok. 
Skala HO. 

Byggsatser för båtar 
o . flygplan, mode ll
motorer o . t illbehör. 

(C1;lIhu)( ... VARIOTON • VARIO .. 
. . PHON rad iostyrn ing. 

4iJ!Z!1 TAG. VAGN~r:!. iaL~~ 
'ZA ' iU Mode ll hus -bY~~:I~tsuo 

A. HERMELE AB STHLM 9 

2 ... /fH TElt..NIlt. lUr ALLA :17 



ALLT UNDER 
KONTROLL • • fl 

(F01·ts fl'ån sid 31 ) 

äng; 6) John LyrselI , Siljansbygden, 
l 210 poäng ; 7) Arvid Karlsson , Lin· 
köping , l 148 poäng ; 8) Olle Nord· 
gren , Aerospeed , Stockholm , 1 141 
poäng ; 9) Niilo Thylander, Malmö, 
999 poäng ; 10) Ingemar Hedergårdh, 
Tibro , 956 poäng; 11) Karl Einar Tell, 
Linköping, 907 poäng; 12) Göran 
Hal/man , Malmö, 901 poäng; 13) 
Kent Peterson, Nässjö, 900 poäng ; 
14) Björn Wängström, Linköping,· 728 
poäng; 15) Kj ell Ake Elofsson , Tibro , 
719 poäng; 16) Jan Erik Karlsson, 
Malmö , 701 poäng ; 17) Berti l Ni ls
son, Malmö, 663 poäng; 18) Arne 
Nilsson , Malmö, 617 poäng; 19) 
Acke Johansson, Siljansbygden , 573 
poäng och 20) Eje Nilsson, Oskars-
hamn , 534 poäng. -

TFAE-NYTT 
(Forts frdn sid 34) 

OSTERLÄNDSK RARITET 
Det har blh'it allt, sällsyntare 

nlcd nya länder på kort\"ågsban. 
den sedan den stora rushen i 
början av GO-talet, Att så blh'it 
fallet är inte så konstigt, så gott 
son1 alla liin(ler av någon bety
delse Ilar nu radiostatione'r. Dct 
mest kännetecknande 'för utveck
lingen är tendensen mot a lit 
Jtl'aftigare och effektivare sända 
re, ,,~ tt av de senaste tillskotten 
är det lilla sultanatet Brunei p il 
nonlvästra Borneo, Tills landet 
för något lir sedan .drabbades aV 
en re,'olution förde det en m,'c
ket nndanskym,l tillvaro. obe
kant , för de flesta. Dä l\Ialaysia 
federationen blida des valde man 
alt stå utanför tills , ';'Iar". Den 
lilla statens läge får nog betrak
tas som rätt utsatt oeh hotat, 

. För några år sedan fick nIan 

en ganska kraftig nlelll\n"ågssta 
tion. ~(c.njrgell "::t-r att en kort · 
, 'ågss.än<'ftre _sku ll e följa jntlm 
kort, A\' olika s'käl kom reaIi
seramlet av 'dessa planer att för
,tröjas, I l'uras rapporterade doel, 
japanska DX-are att Uadio Bru 
nei börja.t Dled testsiindningut' 
på. h:ortvftg. Det ,-ar då så långt 
gånget på. säsongcll att det inte 
fanns någon möjlighet att höra 
stationen, I början av I.östen 
var Jionditione-l'na Jnyc]<ct goda 
och stationen rapporterades fÖJ'st 
hörd i öue N01'l'Jand, Något s,,
nure '~a:r d_cn hörbar också j 
l\{cllansverige. Enar ' Lindkvist i 
Stockholm var en av (lem son1 
rapporterade stationen. Svar kom 
på den mycket korta tiden av l.:; 
dagar Ined ett fiirggrunt vcrifi
kationskort. Radio Bl'nnci siin
d...r enligt officiella k,illor pil 
4 865 kc m"n har hörts på 4 863 
ke, Mottagningen har i regel 
varit svårt störd och s t yrkan 
har v,il lnte alltid legat i topp, 

.II R DU SAKER . 
pli AlT It-JH OEN 

HAR GREJEN E XPlO
D~"R1 6ER UT SOM 
"fINTING SOM,I\R 

KliAR SEN SJÖRÖ-
VARTIOEN! 

3S Tt:liNIK fÖr ALLA 21/61 

Sändnin gstiden ä ,' 23.30-07.00 
och 08,00-15,30, Eff"lden ,ir p å 
korh'åg 10 kW, Största möjlig
heten att hö]'a Radio Brun"i ,ir 
på f'ftcl·middagen . ~fan siinder 
på engelska kl 13,30-15,30 vill'et 
lluderlåUar l'apllorteringen avse· 
viirt. Rallllorter, på. cngelsli.a, 
skall sändas till Chief Engineer, 
Brun~i Broadeasting Service, 
Bruuei, Brunei. SVarS!lorto l'C
kOJlllllCu<lel'as. 

Rariteten Radio Brunei kan höras 
till kl 15.30 på 4863 kc, Kortet till. 
hör Enar lindkvist i Stockholm . 

~. 



T/A -lotteriet: 

H'AR NI 
VUNNIT? 
Tjugonde dragningens 

vinstpla n ha l' som n r l 
en TRANSISTORRADIO 
TURNE DEJ LUXm. NI' 2 är 
e n FLINT ABYGGSA TS 
M EJD EJLMOTOR, nr 3 en 
GEJTSKINNSPLÅNBOK m ed 
ert na mn i g uldtryck, nr 4 
U PPSLAGSBOKEJN P RIS· 
MA och nr 5 t o m 100 be. 
stå r av PEJNNSTÄLL FöR 
SKRIVBODREJT m ed fy r a 
olikfärgade kulpennor. 

Vinsterna utföll e nligt föl . 
jande dragn ingslista: 

VINST· LOTT· VINST· LOTT· 
NR NR NR NR 
1 .. .. .. 42924 . 51 . . 33889 
2 ..... 51 395 52 ...... 19144 
3 .... . 20082 53 .... . . 41 986 
" ...... 30 457 54 ...... 45 226 
S . 74 895 SS .... . . 20 740 
6 ...... 3537056 ...... 58493 
7 ...... 75025 57 ... __ 21011 
8 .. .... 19991 58 .. ' ... 24572 
9 ...... 59 179 59 · ...... so 114 

10 ...... 66248 60 .. . . . : 31 891 
11 .... .. 63733 61 ...... 40963 
12 . ..... 16267 62 .'. : .... 37 120 
13 ...... 38352 63 ... .. ,. 48468 
14 ...... 23881 64 ...... 68324 
15 .. .. .. 69 522 65 ' . :. : :. 56 207 
16 .. . ... 57629 66 ....... 47812 
17 ...... 32071 67 ...... 52922 
18 ...... 22802 68 ...... 59641 
19 .. . .. . 28955 69 . ..... 43 184 
20 .. .. .. 36704 70 .... .. 65318 
21 ...... 46 '403 '71 ..... . 62427 
22 .. . ... 69 133 72 . ,. . .. 73 732 
23 ...... 28 364 73 ...... 71 885 
24 ...... 23 877 74 ...... 60 537 
25 ..... . 38 588 75 .. , ... 53 849 
26 ...... 16262 76 ...... 18483 
27 ...... 32 069 77 .... .. 36 147 
28 ...... 72 462 78 . . ... ' 29 105 
29 . . . . 46 784 79 ...... 25 307 
30 . .. 39124 80 ...... 34886 
31 . . ' . . 17 756 81 ...... 55780 
32 . . . 51 294 82 ... . .. 61 455 
33 ...... 26616 83 .. .. .. 20 122 
34 .. 35 738 84 .. . ... 75 227 
35 ...... 74362 85 ...... 29046 
36 ...... 66 347 86 ...... 54 448 
37 ...... 22 033 87 .. .... 62 050 
38 ...... 64900 88 ...... 59811 
39 ...... 49 116 89 .... .. 25230 
40 ...... 75 862 90 ...... 18 831 
41 ...... 30411 91 .... .. 71269 
42 ...... 54 118 92 ... ,.. 73 764 
43 .... .. 15399 93 .. .... 65435 
44 ...... 63 884 94 .,. .. . 43 215 
45 .... .. 42 437 95 .. .... 52971 
46 .. ' .. . 27910 96 ..... . 68 104 
47 ...... 70 061 97 . . .... 48782 
48 .... ' . 44 169 98 .. .. .. 60 897 
49 ...... 57417 99 ... . .. 47503 
50 ...... 67 104 100 ...... 19 373 

EJfter samtliga nummer 
f inns bokstaven A . 

E r vinstlott i tjugonde 
dragningen m å ste vara oss 
t ill handa senast den 4 de. 
cember . 

R es ultatet av nästa drag. 
ni ng kommer i Tf A nr 25. 
B la nd vinsterna märks 
TRANSISTORGRAMMOFO· 
NEJN PHILIPS POP, FLIN. 
T A BYGGSATS MED ELMO. 
T OR samt GETSKINNS. 
P L ÅNBOK med namn i g uld. 
tryck . 

Massor m ed trevliga pre. 
sen tsaker lottas ut. Det blir 
p recis som i för egående 
dragningar samma nl agt 100 
vinster . 

/ 

BLIXT GORDON. AV Dan Barry 



Tf A: s 
post
order 

K valitetsband för 
bandspelare 

ameri kanska SOUNDCRAFi från direkt imporlöl 
7"/1f'JX) fot 12:45, 7" /2400 fot 16:95, 7"/3000 f t 25:95, 
6"/2400 fot 20:80 , 5"/900 lot 9:95, 5"/1200 fot 13:25. 
3"/600 fot 10:70, Exkl oms. plus porto. 

INTER PLANNING. Kungstensgatan 61 
Stockholm Va Telefon 08/344009 

r-------
I !Jet bel:i/ar sig 

:fsHIRMODS 
;== .... = .... ;1 
I Fr~:~;~a:. ej i I 
L .. Y~~~';~ ....... : I 

Sänd m.ig prQspekt ÖL'er 
HERMDOS I 

I D Teknik Industri O Grundskola C Lotto språkkurser 
D Ingenjö.rsutbildn . D Rea lskola och ~ How to Prono,:,nc,e, 
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••• : ZEUHE -TT FRAmtiDEns 
mODELLJÄRnVÄIi I tABLE tOP_-SHALA 

..,r. 

Zeuke - TT har bli,-it populär ö"er hela världen 
p å rekord lid tack vare all JllodeUsugna grabbar, 
h obbyintrcsserad ungdom och samlare fastnat för 
d en nr" TT-skalan (1:120). Den modelltrogna ut
fOrluningen och d el ytsnaJa prccisionsbyggel Jlled 
de fll ång-.t n ya tillbehören gör det roligl att sa(s~ 

på Zcnke-TT. för nybörjaren f inns baueriragsats
er SOI"I1 senare kan konlplclteras för lransfo rmator
drjft. EJ!!,!!, JjtJlt· tll'a/h/ r .IJ J'j' ·I"Uld P,i nm/~:!,I k/,l/j/",rd.' 

SE lEUHE·nYHETERnA I FA[HHAnDElm 

4 0 "'EI,~II' (tjr A I .L ' 21 / fo l 
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\. 1707 Trikaryn i n ~5Sau. inn~h ~ lI a nJC' 11 • 

f~~s~i~~i'-;~ O:;'J/r~:[Int 2hiir~:J: ~:~rj kha:at; • 
h;)~ s-k~rp~. Skaft Z\" Ia ... ktrat tr:.i. Fn ut~ • 
n\~fkt n u för modl.'lIbY&t.:arl.', t räsnidarI.' 
o. d. \'('rh Ylens hn{;d 15 cn~. • 
Pri~ pr nu ...... 3.75 
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NYHET" 

BANDSPElARE 139:- IN KL. OMS_ 
Kompl. med mikroion , tonband , bat
terier, öronmussla samt väska med 
bä rhandtag och lörvarrngsficka Ibr 
mik. , i ä kta läder. Storl.: 5O X 95 X 140 
mm. Sex mån. garanti. 

IMPORTVAROR 
Box 55, Holmsund 

hell i 
karats guld 

till kr 107:
Pr iser.na inkl. oms. 

GULDSPEClAUSTEN As - - , 
Postfack 902 3 , Stockholm SI I 

Härmed rekv. mot postförs.kolt . , . st. I 
teknik- hande ls-, mask,nrrng ~ 33: -
/ 107: ~ (s t ryk under ringtyp och pris). l 
storl • • " . mm (i nnerd iam .) 

Namn ...................... . ............ l 
I Adress .. .................... ; .. .... .. : . - I 

.. Tf A 
I ~tadre~ :.: .:::.:..:.. .. -.:..:..'~~ . • ~ .. ~ :.:J 

EFFEKT-
TRANSISTORER 
A m erikans/w ty per 

Typ Spänning Ström 

2 N 174 80 volt 15 Amp 31 !'O 
2 N 44t 40 volt 15Amp 9.15 
2 N 442 50 volt 15Amp 12.35 
2 N 443 60 volt 15Amp 18.30 

'2 N 554 30 volt SAmp 8.90 
"2 N 1073 40 volt 10Amp 23.65 
'2 N 1073A 80 vo lt 10 Amp 31.90 
'2 N 1073B 120 volt 10 Amp 39.55 
2 N 1100 100 volt 15Amp 39.55 
2 N 1518 50 volt 25 Amp 35.80 
2 N 1519 80 volt 25 Amp 42.55 
2 N 1520 50 volt 35 Amp 47.30 
2 N 1521 80 volt 35 Amp 50 .95 
2 N 1522 50 volt 50 Amp 74.50 
2 N 1523 80 volt 50 Amp 81.75 
2 N 1970 100 volt 15 Amp 20.25 

·=oval fläns 

Monteringssats 7274633 för 
transistorer med rund IJäns 1:-

Monteringssats 7274775 för 
transistor med oval Iläns 1:-

Svenska Deltron AB 
Valhallavägen 67 

STOCKHOLM O 

Tel. 08/3<15705 , 31 01 53 

t •••••••••••••••••••• :.-. ______________ _ 



Nu för omg. leverans 

$R-600 

En femtusenkronors-mottagare 
nu till endast Kr. 1595:-. 
Trippelsuper med 17 rörfunktio
ner l:a MF 3,4-4 MC. "2:a IJF 
455 KC. 3:e MF 50. Kc. 
Frekvensomräde: Band 1 :3.4-4 
MC. 2:7-7.6. 3:14-14.6. 4:21-
21,6. 5 :28-28,6, 6 :28,5-29,1. 7 :29,1 
-29,7 MC. Kan dessutom utrus
tas med 5 valfria band mellan 
4 och 30 MC. 
Begär special brosch yr. 

ER-202./HE-80 

400 X250X200 mm. Vikt c:a 13 kg. 
220 V -

Kommunikationsmottagare av yt
terligt hög klass. Kristallstyrd 
l:a blandare för 2-metersbandet. 
Frekvensomräde: 54G-1650 Kc, 
1,6-4,8 Mc, 4.8-14,5 Mc, 10,5--30 
Mc, 144-148 Mc. K r. 799:-. 

Reg.amatören erhålla 10 % ra
batt å ovan stående mottagare. 

9 R-59 - Special 
Nu för omg. lever a ns. 

1] t·ör. 
380 x250 X 180 mm. Vikt 11 kg. 
220 V _ 

Frekvensområde: 540 KC-l ,6 
Mc. 1,6-4.8 Mc. 4,8-14.5 Mc. 
10,5----30 Mc. 
Känslighet: 1 p.V vid 60 mW. 10 
(lV vid 20 dB signal-brusförhål
lan de. 
Selektivitet: Max. ± 500 P/S vid 
3 dB. ± 9 Kc vid 93 dB variation 
1 till 3. 
Uteffekt: 1.5 W . Effektförbruk
ning: 50 VA. 
Rörbestyckning : HF-Steg 6BA6. 
Blandare, 6BE6, Q-multipler 
6V A6. MF-steg 6BA6 2 st. LF
steg och detektor 6A V6. Slulsteg 
6AQ5, likriktare 5Y3GT. Oscilla
tor 6BE6. KristallkaIibrator och 
Stabiliserad anodspänning. Tidi
gare frekvensdrift nu helt elimi
nerad. Kristallkal. 6A V6. Stabi
lisator OA2. Bandspridning av 
banden 80 m. 40 m, 20 m, 15 m, 
10 m, Variabel selektivitet. Brus
limiter. S-meter. HF-volymkon
troll, LF-volymkontroll, BFO, 
Standbayomk.. antenntrimrner 
m. m. Mottagning även av SSB. 

Netto endast Kr. 525:-
9R-59 finnes ännu i tager. 

Komplett Kr. 450:
Byggsat s Kr, 375:-

NH-200 
DC 20000 O/V. DC : 
0.25 , 1. 50, 250, 500 
100 V. 50 OA , 10. 250 
mA. AC : 8000 nv. 

x 95 mm, 10, 50. 250, 500 V. 
10-5MO. R xl X 100 X 1000. -10 till 
+ 22 dB. Kr 59:-. 

Kata l og sändes mot en l<rona I 
fr imärken. 

SYDIMPORT 
Va nsövägen J - T e l. 47 61 84 

I1LVSJö 2 

TÅG SOM HOBBY 
Av Jan Jangö. 1'(.4-lwlldbol, {ör . 
mode l ll:allal'e. VI' innehållet : All 
byqga och bl/gga om. Tågköpet pla
nuas. Tips om försla tågel, Tåg
bord.et. Pörsla spärp lallerna, En 
IJelllmab'Ula på ~ tinunar. Gräs , 
lJus. t"äd - oclJ så illvigningslå
act. Alt koppla slrÖm. Tra f ikelI på 
banan och massor av andl'a praJ;.· 
tiska lips för III/ bö r jare. Halldbok 
nr 2/,. Pris 12 :25 ink/. allts . 

RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e upplagan. 
Handbok nr 1. PRIS 3:75 Inkl, oms. 

Böckern a sändes 
mot postför skott + porlo 

TEKNISKA FÖRLAGS AB 
Box 3137 - Stockh olm ~ 

HÄLSKIVA FÖR 
VERKTYG m. m. 
Sats bestående .av: l st skiva 61 X 61 
cm rädlackerad, 2 st tånghållare, l 
st Ringhållare. 2 st Spjut, l st kläm· 
ma, 3 st Snäppen samt 2 st Fäst
äglor. 2 st satser fraktfritt. FYND
PRIS 16:50 + oms och frakt. 

OS-WE. Töjnavägen 31 B 
Sollentuna l 

MIKROSKOP - TELESKOP 

[I!lE ' ATERFÖRSÄlIARE 
I I IN~~MNING

STAllEN 
för foloarbelen i fär, eller surt-vi tt sökes. 
lägsla pris - högsta rabatt. Film Q,ch folo
materiaiIiII bottenpriser för reg. ombud och 
erbjudande om fri film. Begär prislista och 
villkor gratis. 

SYDSVENSK HANDEL 
Rön neho lmsvl,. 74, Malmö V, Te l. 040/ 607 62. 

ELEKTRONISKA 
byggsatser 

Philips elektroniska byggsatser kO
per Ni fördelaktigast genom oss. 
EE 8. Riktpris 69:-. vårt pris 58:50 
EE 20. Riktpris 110:- , vårt pris 93:-. 
Oms. och porto tillkommer. 

NORDISK INKOPSCENTRAL 
Box 2006. Ostersund 2 

BOK OM TROLLERI 
magi, kortkonster . tri ck s, 

buktaleri, hypnos etc. sän

des Er mot kr 1:- I (rjm. 

KURT BAI'S TROLLERISKOLA 
Bo. 19011 - Göteborg 'g. 

RADIOAMATÖRERNAS INKÖPSCENTRAL 
specialisten på 

SU RPLU S- RAD lO-BYGGSATSER -SCHEMAN 

Katalogblad med nettoprislista sändes omg. mot 1 kr i frimärken. .-------------Till: RC, Box 130 35. Göteborgs 13 

I 

=o 19·50 I 
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kombination! 

41 
Namn: 

Adress: 

Postadress: ......... .......... .... ..... ... ........................ .. ..... 
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Hopskjutet är det ett mikroskop med 
50 9gr förstoring. och utdraget blir 
det en tubkikare med 10 ggr försto
ringl Praktisk pennmodell . Clips för 
fastsättning. Patenterad. 5-linsig op
tik. Objektivdiameter 10 mm. Längd 
hopskjutet 125 mm, utdraget 210 mm. 
Pris 19:50 + porto. 

PLANET TRADING, avd. 1 
Box 34 - Danderyd l 

Använd tidningens separata beställ
ningskupongl 

• •• -NYHET . . .-

Top-Sec~ec är en transiscorkonverter, som 
på Er vanliga. radio trollar fram program 
och meddelanden, som Ni icke tidigare 
har hört. Ni kan med Top-Secret höra: 
taxi, brandklr, polis, räd dningskå.r, lurt
fart, speceriradio m. m. Top-Secret är 
inte Större än två. sockerbitar och gIr Ii
k. bra i bilen som hemma. Koppla, en
dast till anten nen pi Er vaitliga FM-radio 
e11er transistor, och Ni kan ta in pro
gram pi 30-40 Mc. 150-180 Mc samt pi 
normala kortvågsbandet. Pris komplett 
med 9-voItS rransistorbatterl .... 27.S0 

Avd. 1 • BORAS - Tel . 033/119 85 

L __ (Texta tydligt) I ------------
Stor teknikerbrist 
STARTA RITAREKURS 

NU 
FÖR SNABBT RESULTAT MED HÖGRE LÖN. 
Starta Er tekniska utbildning per korrespondens med en ritarekurs. 
Genomförd kurs med betyg ge.r Er goda möjligheter till viUbetalt och 
intressant arbete och extrainkomster. Inga förknnskaper kräves. 

Posta i dog till 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack, Goteb-org 48 

v. " sänd GRATISBROSCHYR över Eder 
ritarekurs. .,. 

Namn ••••••••••••••••• •••• ••• ••• •• ••• •• , N 

Adress • • •• •••••••••••••••• •• •• •• •••••••• ~ 
Postadr • •• •• •••••••• •• t • • • •• • •• • "' 

BESTÄLLNINGSKUPONG 
" 

Firma: 

Härmed beställes följande varor v i lka annonserats I Teknik för Alla nr 24. 

..... . st •..... ,., ............... . ..... , ... , ............. " ..... , • ••••• , .. 

Varorna sändes mot D postförskott D avbetalning en!. annanavillkor 

D Katalogbroschyr (om detta erbjudes). 

Beställare: ........ , ...... _ ..................... , ......... " .. . ........... . 

Adress : 

Postadress: 
1- __ 

24/64 'l 'EKNIK fÖr ALLA 41 



Bygg själv 
Tf A STAR KART 

Tf A Star Kart är den lätt
byggda F ormel K-vagnen. 
Den har testats hårt och är 
mycket robust samtidigt som 
den är smidig. Väger mindre 
än de flesta andra vagnar. 
För en färdig fullt komplett 
vagn behöver ni inte betala 
mer än 865 kr. För enbart 
färdigsvetsad ram med peda
ler och vajersträckare 185 kr. 
"titning, pris kr 18:50, bestäl
les på nedanstående _k upong. . ~ . 

Beställningskupong - - - \ 
\Teknik för Allas ri tningsservice , 
Box 3137, Stockholm 3. . 1 

I Härmed rekvireras . .. . st ritning 
på TIA Star Kart. Pris per st 1 

Ikr 18:50 . Betalas mot postförskott. 

I \ 

······ ·· ···· ·· ··· ···· ···· ···1 Namn 

I ..... .. .... .... ................... .. 
\ Bostad . .............. .. ...... . .... \ 

1····· ········· ...... .. ...... · .... ···1 
Postadress ........ . ..... . .. .. .... . 

I ........ ...... .. .. ... .. ~ ... ........ . I 
~Iel~ " ':':': " :':': ":":":":' Tf~4 -SAl 

BUCK 
ROGERS· 

Hur fungerar det ? 

VÄDERBALLONGEN 

i12 TEU N lli iiir A I .LA 2 J /61 



SPEEDY 
Speedy är en populär och lättbyggd 
båt för fartsugna pojkar. Den har 
konstruerats av Ake Sundstedt, planar 
med motorer på 5 hk och gör 22 
knop med en 8 hk utombordare . 
Längden är 2,6 m och bredden 1,35 
m och båten byggs i 8 mm plywood 
med ett minimum av spant. Det går 
att uppnå 2!>-30 knop med motorer 
på 1()-15 hk och den lättbyggda 
Speedy har vis.at sig vara en spän
nande och trevl ig tävl ingsbåt. Over 
1 500 ritningar har sålts av denna 
båt. Ritningsskala 1:10. 
Ritning 57 Pris 17: 40 

Tf A-KRYSSAREN 
Den av Lage Eklund ritade TIA-krys
saren är en sjösäker, ryml ig och 
driftsekonomisk familjebåt. Längden 
är 7,5 m och bredden 2,5 m. Båten 
har förruff med en koj. stor mittruff 
med full ståhöjd och tre kojpiatser, 
pentry och två garderober. En foto
gendriven Färe Göta 12-hk motor ger 
en fart av 7,5 knop . Båten byggs av 
10 mm plywood på ekspant och mate
rialkostnad inklusive motor beräknas 
till ca 5500 kr. 
Ritning 58 Pris 49: 05 

OPTIMIST JOLLEN 
Optimist jollen är en ideali~k pojk
båt och denna båt, som är oerhört 
populär i bl. a. USA, Danmark och 
Norge blir nu allt vanligare i svens
ka vatten . Det är en liten lättbyggd 
centerbordsbåt, som är 2,28 m lång 
och 1,12 m bred och ,som för segel på 
ca 3,3 m'. Byggs av 4 mm plywood 
varför byggkostnaden blir synnerli
gen låg . Ritningen , som är i skala 
1 :10 med detaljer i full skala omfat
tar tre blad . 
Ritning 56 Pris 15: 15 

SKARPÖ 
Skarpö mäter 5,65X2,15 m och byggs 
i 8 mm marinplywood på spant och 
vägare i furu. I kabinen finns två ko
jer och ett väl tilltaget stuvningsut
rymme I förpiken. Båten, som kon
struerats av Ake Sundstedt, lämpar 
sig för utombordsmotorer på mellan 
25 och 95 hk och gör 15 knofl med 
två man ombord med en 25 hk och 
27 ,S knop med fyra ombord med en 
60 hk motor. Materialkostnaden be
räknas till ca 1 300 och 1 500 kr 
och byggtiden till 350-400 timmar. 
Ritning i skala 1 :10. 
Ritning 70 Pris 37: 30 

[II~~ D 
.~ 

SPORTY 

BÄTRITNINGAR 
för 
AMATÖ R BYGG E 

UTÖ-KABIN 
Utö , som ritats av Ake Sundstedt , är en kabinbåt som mäter 6,5 X2, 3 
m. Den är avsedd för antingen vanlig inombordare eller aggregat av 
Aquamatic-typ. Lämplig motoreffekt är 45-125 hk och farten blir 17-
18 knop med 50 hk och närmare 32 knop med 125 hk motor. Båten 
byggs i marinplywood på spant och vägare av ek och byggtiden upp
skattas till mellan 400 och 500 timmar. Materialkostnad exklusive mo
tor och motorutrustning beräknas ti II mellan 2000 och 2 500 kr. I ka
binen finns två kojer och två garderobskåp och en av stolarna I sitt
rummet kan förses med pentryinredning. Ritningen är utförd i skala 
1 :10 och beskriver båda typerna av motorinstallation. 
Ritning 69 Pris 45:-

STOR-SPEEDY 
Tf As populära sportbåt Sport Y har byggts i åtskilliga 
hundra exemplar. Den har en bottenkonstruktion som 
utformats för att ge både goda fartprestanda och mjuk 
gång. Längden är 4,5 m och bredden 1,7 m. Med en 
man ombord gör Sporty 24--25 knop med en 25 hk 
motor, 28--30 knop med 35-40 hk och 32-35 knop 
med 5()-60 hk motor. Båten är avsedd för motorer 
mellan 25-60 hk och byggs i 8 mm marinplywod på 
spant och vägare av furu . Sittplats finns för fyra per
soner. Ritningen är i skala 1 :10 med detaljer i 1 :5. 

Stor-Speedy är en snabb sportkatamaran som ledigt 
slår de vanliga sportbåtarna när det gäller fartresurser 
med måttlig motoreffekt. Båten , som ritats av Ake 
Sundstedt, mäter 3,65 x'l,75 m och gör 35 knop med 
en motor på 2!>-30 hk. Båten är avsedd för motorer 
mel lan 25-35 hk och byggs med botten i 7 mm ma
rinplywood och bordlägn ing i 6 mm. Byggnadstiden 
beräknas t ill omkring 50 timmar. Båten är mycket sta
dig på grund av sin stora bredd. Ritningen är I skala 
1:10 med spantritning i full skala . 

Ritning 67 Pris 25: - Ritning 71 Pris 30:-

Beställningskupong 
finns på sidan 37 

10 TEKNIK för ALLA 13/64 



Allt vad en hobbyintresserad 

behöver finner Ni i vår katalog . 

Båtar, flyg , motorer, minira

cing, radiokontroll, experiment

Iådor, tillbehör för båtar m. m. 

Hubley metailbyggsatser gjorda med verklig precision . 
Hopsättning med specialskruvar. Styrbara med para
lellstag . 

A Ford Roadster 
A Ford Phaeton 
A Ford Town Sedan 
A Ford Coupe 
Chevy Roadster 
Chevy Touring Car 

Fackmannen ger god service och vettiga upplysningar 
1930 Packard Sport Phaeton 
1930 Packard D ietrich 
Duesenberg Model SJ 

Kr 22:50 
Kr 22:50 
Kr 22:50 
Kr 22:50 
Kr 26:50 
Kr 26:50 
Kr 37:50 
Kr 37:50 
Kr 75:-

I?evell 
Au/De>/7//c A1t.r 

JUST UTKOMMEN 

NYA REVELL
KATALOGEN 
* Stort format 

* Helt i fär9 

* Svensk text 

* Massor med nyheter 

* Pris kr 1: 50 

~==~------------------------------~ Byggsatser till Miniracingbilar 

REVEll har världens bästa pla,tmo
deller. Den nya katalogen finns i väl
sorterade hObby-, leksaks-, järn- & 
sportaffärer. Den kan även erhållas 
från oss mot ins . av 1:50 i frimärken . 

Arets stora sensation är REVElLS lerle bllbygg18tler för mini. 
racing I skala 1:32. Vid premiären påsken 1964 på Oltermans tog 
REVEll·bllarna alla segrar. I satserna Ingår den ettriga SP·SOO 
motorn, challl med variabel hjulbas, aluminiumhjul lom har Ipe· 
ciaidäck med enastående väggrepp, detaljerad kaross samt förare 
I plast, navkapslar och övriga delar I "förkromad" plast. Följande 
fyra bilbyggsatser finnes: 

R· IOM Carrol Shelby Ford Cobra 
R-l065 Ferrarl 250 GTO 

Pris kr 29:75 

STORA 
MODELLKATALOGEN 
- med största sorteringen av 
bygg.satser, modell motorer, radio 
kontroll, byggmaterial m. m. Kort 
sagt - den bästa inköpskällan för 
modell· och hobbyintresserade. 

SCALEXTRIC MINI·raclng 
- världens finaste och mest 
omfattande program för Min i
racingbanor. 8 olika " grund
satser" med prislägen från 
kr 85:- , inkl. 2 bilar och 
fartkontrollhandtag . Finns för 

2- , 4- o. 6-spåriga anlägg
ningar. 

TRI-ang RAILWAYS 
Engelsk HC}-MJ från en av 
värl dens största fabriker. Med 
priser lägre än vad Ni är 
van vid . 

R-l066 Corvette Sting Ray 
R-l087 Jaguar XKE 

per styck. 

MINIC.MotorwaYI 
Motorvägsystem i HO-skalan . 
Största urval av tillbehör och 
bilar. 6 " grund-satser". Pri
ser från kr 69:50. Varje sats 
med ban material , 2 bilar och 
2 fartkontrollhandtag. 
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